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l. 1 

para el 

estipulado en el arlfculo ~1 1 Constitucional~ en su Fr.=ir:ci6n 

IV, que expresamente sef'l'ala: 11 Son obligacionfl'S dc;i. los 

Menicanos IV.- Contribuir para los gastos pC.1blico~ i::0.~l dr;-

la Federación, como del Estado y Municipio en q1Je resid~n. d~ 

la m~nera proporcional y e~u1tativa que diFponqan las )p,·~s'1 • 

Al consignar este precepto la obligaci6n de los me:ticr.1nos. 

establece de manera implfcita la facultad que tiF?onF.' l;:i 

Federación y los Estados de imponer contribuciones. 

Reviste igui:'.l importancia en cuanto a 1 .. 

tributaria lo expresado en el articulo 73, Fracci6n VII~ de 

nuestra Carta Magna,. el cual determina expresamente lo 

siguientes Articulo 73.- 11 El Congreso tiene facultad ••• VII.-

Para imponer 

presupuesto 11
• 

las contribuciones necesarias a cuhrir "1 

Como vemos en este articulo se faculta al 

Congreso de la Uni~n pari& que imponga las contribuciones. 

necesarias que cLtbran el presupuesto, contribuciones ~stas a 

que estamos obligados los mewicanos a cubrir segf1n lo 

expresado anteriormente de conformidad c:on lo dispuesto por el 

articulo 31• fraccibn IV, de nuestra Constitucibn Federal. 

Si bien, es cierto que el Congr~so de la llnibn ect~ 

facultado para imponer contribuciones como ya sef'ra.t..,mos~ 

también lo es que estas contribuciones deben reunir los 

requisitos de proporcionalidad y equidad ql1e l ¡¡ misma 

ConstituciOn Federal sef'rala. 

Por lo que.respecta a el Estr"'.'l.do de Guanajuato, tenemos que 

el fundamento legal para la obligaci6n de pago de 

contribuciones de los habitantes del Estado, la encontramos 

contemplada en el articulo 19 -frac:cibn JI, de nuestra 



Conslitucibn Polltica el cur:t.l text.u~ln1rnle sn>tli'l~~r 

19.- Son obliqacione~ de loF. habitant~s rh':'l 

de la Federac.'ión~ 

2 

"f'trt.lcul o 

11.­

dPl Estado Contribuir a los g~st.os pi.)blicos 

y del Hunicipio de su residencia 

Ir.yes dr. la materia. 11 

en 1 a forma riue dispongan 1 as 

Ahora hien 1 estamos de L\cuc1·rto r.nn PI r:ritrrin dor.tr·in~l 

de que el funda111ento de la potesLad trib11t~ri~ o~ 1~ l.ey, pero 

cr·ec111os i mportc'\nle sehal ar r¡11e el Lcgi sJ ador pc+rrt conF>i gni\rl o 

se basb en 1 a necesi d,;¡d que el Estado ti enP. dP. al 1 egarse 

de los medios suficientes para su subsistenr.ia. r:::" por r.so 

que gran parte de la doctrina impositiva esta dS. acuerdo en 

que es absolutamente ner.esario que P.1 F.s.t:,,,.do l'r.nga la 

seguridad de poseer los medios indispensables para satisfacer· 

laG necesidades pf.1blicas propia!.'> y tal sc-quridad no se puP.de 

obtener si el Estado no distribuye postestativAmente sobre 

todos los contribuyentes la carga de la prestaciOn pecuniaria 

precisa para satisfacer las necesidades pOblicas, de aqul 

entonces 1 a obligatoriedad de 1 as contri buci enes. 

1. 2 E@!;.\!lt@!!.!l!!. It:.ll!\!!;.@t:.li!!!. Ell!!.llt:.!!!.lll!!. ll E!!.!;.;!.!;.!!!.l~!!.L Eo: h;len 

tres clases de contribuciones a saber desde el punto de vista 

territorial1 Federales, Estatales y Municipales, establecidas. 

para cubrir el gasto pí1bl i co que deben sufragi\r t""'nto la 

Federación, los Estados y los Municipios. 

La Federacibn y los Estados gozan da potnsti"d tribut:arie~ 

absolutC\ 1 ya que los mismo~ establecen sus contribuciones, 

destinando los misn1os 1 partidas suficientes para cubrir su 

gasto pbbl ice; no siendo lo mismo desafortu11L~d°"menle para Jos 

Municipios, 

a.utonon1f a, 
qui enes a pe~i'\r dei hPibersel rs c.oncedi do r: i er ta 

en virtud a las reformas del iarlfculo 115, 

Consti tuciona.1, siguen dependiendo ~stos en cuestión 

t.ribularia de las contribuciones que est.i.\blezci'. para los 

rni smos el Congreso Esti\tal 1 cons.ervando 1 o~ Muni r:i pi oP.. !:iOl O 

la facultad para adminislr,,r lalc-s conirihucic:ir1i:=~. 

'{i\ que hemns hecho rcfcrcncia a que llls cnntr-ih11rionco:-. o:;nn 



necesarias para cubrir el gasto pt,bl i co, consideramos oe:r·.,~ :::l'r1r. 

dar un concepto sobre el mismo. 

Coincidimos con las caracterlsticas sehaladas por eJ ~utor 

Emilio Hargain Manautou, respecto del gasto pOblico. 

Seg1!1n este notable autor, de lo estractado dü los 

la Constitucibn Pol!t1c~ articules 31, fraccibn IV, de 

Mexicana, en relacibn con los articules 73, fraccibn Vil, 7-1~ 

fracciOn IV, y 126, del mismo ordenamiento legal, para fll'C' l1n,.._ 

erogacibn sea considerada como qasto p~blico, debe tr.ncr 1~~ 

caracterlsticas siguientes: 

11 1. - Que la erogacibn sea hecha a trav~s de l " 

Administracibn activa.- Esto es que la erogacibn se realice a 

travbs de las Secretarlas y los Departamentos de Estado. 

2.- Que la erogaciOn se destine a la satisfaccibn de las 

~unciones de los entes que constituyen la administracibn 

activa de la Federación. Esto es que segL'\n las facul tadeñ de 

revisión concedidas a la CAmara de Diputados, ésta podr~ 

rechazar toda erogaci6n ajena a las funciones de la Secretcirfa 

o Departamento de Estado responsabilizando al funcionario que 

1 a hubiere autori Zi\do. 

3. - DUE" 1 a erogaci bn este prevista en el Presupues:.to de 

Egresos. Esto quiere decir que no bast~ f'!Ue un gasto SF.' hag~ ~ 

través de la administraci6n activa, para que se considere cnmo 

gasto p~blico, sino que es indispensable que tal ga~t~ se 

encuentre previsto en el Presupuesto de Egresos. Cabe sef"lal~r 

que como excepciOn a lo anterior tenemos lo establecido por el 

articulo 75, Constitucional, que expresa que cuando por 

cual qui cr ci rcL1nstanci a se omita fijar 1 a retri buci bn quP­

corresponda a un empleo que esta establecido por la Ley, se 

entender:. por settal ada 1 a que hubiere tenido fijada en et 

presupuesto anterior o en la Ley que establecib el empleo. 

4.- Que la erogaciOn se haga con cargo a 1 a par ti da 
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rt~~tinA-da al renqlbn respectivo. Esta t.1Jtima cAri'r.terl5tica se 

refiere A'"" ner.er:irl~-.d rlP. C'Jllf:> c:>1 rP.nrilOn q1tP. preve~ 11n fl""'Sto, 

cuente con la asiqnación correspondiente. Esto es que la 

ddm111istrac1bn c'ctiv""- solo puede qastar hasta el monto de lo 

previsto en cada rPnql bn del Presupuesto dQ Eqresos, ya que si 

esas ernCJctc1ones se.a euceden dejdrl,,.n de Rr.r g~s.tos p1•1hlicos. 

Ahora bien, do lc'lS anteriores cnracterlsticas podemos 

concluir la siguiente definición: "GASTO PLJBLICO, r=-s toda 

erog.:.ci6n hecha por el Estado a través de su administración 

ac.tiva, destinada a satisfacer las funciones dP. sus entidades 

en los lt:rininos previstos en el prr.supuesto 11
• (j) 

1.~ bª§ ~gntclRY~lgn~§ €U ~L ~§tªdº d~ §UªnªiYªtºL El 
Est.:.tdo de Guan"Juato, en funci bn de GU Soberanl a y con 

fundamento en lo dispuesto por et articulo 31 fracción IV, de 

nuestra Carta Magna, establece dentro de su propia 

ConslituciOn Polltica Estatc."l, concretamente en su articulo 

19, frc?icci6n 11, que: 11 Son obligaciones de lcis habitantos del 

EstLt.do: 1 J.- Contribuir los q~stos p~hlic:os de 

Federación, del Estado y del Municipio de su residencia 

la for111a l?fl que dispongan las l..eyes de lc'l materia;º 

1 " 

en 

De la transcripción anterior se deriva la obligaciOn 

establecida para los habitantes del Estado de contribuir a los 

gastos pftbl i cos. 

Por otr~ pe.irte, consideramos conveniente scf1cllar que, si 

bien es cierto, de la lectura de la fracción II, del 

111~ncionado artlr.:uto 19, de la Constitución Polttica dP. nuestro 

Estado, no se desprende que se deba cumplir al e-stablecer 

contr.ibuciones con los principios de proporcionalidad y 

equidad, éstos se derivan del sen-atamiento que dP. lo9 mismos 

tlace ld Coustit.ución Polftica de la Rep(lbJtca en su articulo 

tl> M(;í<GAJN MAMf".'1lJTOIJ, EMILIO. tntror1ucci6n al Estudio del 

Derecho Tribut .. 'lr·io t'toxicano. Edit. Universitaria. SeMta Ed. 

1981. t-lexico D. F. f'l\g. 132 y s.s. 



s 

-3 1 • fr~c-r:tbn IV. t.omamr"~ P.n cur.n t-"' q1.1P. de 

conformtrlArl r:on 1 n rii ~p11cstn petr r?I f33, 

Constitución FP.deral, r!-sta ser.~ 1 a Ley Suprema de toda la 

llntOn, obvio es que ninguna Ley Estatal podr~ ir en 

cont.raposici6n de la misma, ademAs de que, si bien es cierto 

quo 

del 

los principio!'> r:tnte!l aludidos, no ~e encuent-r.-.1in dentro 

capitulo do qaranttas i ncti vi d1.1al es, 

Constil11cibn Ouneral 

Supr tJflld Corte de 

de la Rrpl1blici', 

Justicic'l de 1~ 

tarnhi ton 

N~cJOn, 

jurisprudencia elevando dichos principios, 

que ~ l 11rle 1 " 
In ns C}l lf:', 1 " 
h.::1 P.stahJP.cido 

al rango de 

G .. '1ranlld.s Individua.tos; ~l considerar que pi'r~ quP. ttn impuesto 

sect. Con~titl1cioncll debe ~atisfacr.r entre otros requisitos, el 

de s~1· proporcional y equitativo. 

Sirve de apoyo a lo anterior, la i:Jurisprudenc~ :- n!\mero 57, 

sostenida por el Pleno la Suprema Corte de Justicia de la 

t"acibn visible .-..l. fojas 112 y 113, del Ap~ndice r\l Semanario 

Judicis=tl ele la Federacitin, 1917-1985, que teMtualmente 

e>:pres<"I "lt1PUESTOS 1 VALIDEZ CONSTITUCIONAL 11E LOS.- De 

acL1erdo con el articulo 31 1 fracci6n IV 1 de la Car~a Magna, 

para l~ validez constitucional 

satisfacciOn de tres requisitos 

de un Impuesto se requiere la 

fundamental es; primero. que 

sea efitablecido por Ley; segundo, que sea proporcional y 

equitativo, y tercero, que se destine al pago de los gastos 

p(lblicos. Si 

necesariamente 

falta alguno de ~stos tres requisitos, 

el Impuesto ser~ contrario a lo estatt1ido por 

la Constitucibn General.- Ahora bien, altn cuando respecto de 

los requisitos de proporcionalidad y equidad. ~ste Tribunal 

Pleno no ha precisado una formula general para cteterminar 

cuando un lmptte~to cumple di r:hos requi sJ tos. que tri\c11.tr.i dos de 

maner~ breve quieren decir de .Justicia Tributaria, P.n cambio, 

de ~lyunds de la tesis que h~ sustentado, 

cierlos criterios. Asf se ha sostenido, 

pueden rtesprendcrse 

que, si bien el 

arllculo ~l de 1~ Constituci6n, que establece los requisitos 

de proporcionalidad y nquidad como derecho de torio 

contri buyr."nte, no est~ en el capl tul o relativo a 1 as garantl as 

individuales, la lesión de este derecho si es una vio1aci6n de 

gt:i.rantf as cuando los tri bu tos que decreta el Poder Legi si ati vo 
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nntriri 1·:ur1cnt-.c cn:orbi t~"lntr.~ y r11inn~os. T .. ,mhi ~n ente 

Tribunal Pleno ha considerado que 1 a equidad exige que se 

r"P~J1r:-t·r- nl 

equ..a dad la 

si luaci On 

pri nr.i pi o r.tn i r,11Al d~rl dot?rmi nando r¡n~ ns norma rte 

de que se r.ncL1entren obl i qados A rir.termi n..-da 

1 os flllO se hal 1 en dentro r1e lo establ c>ci do por J c.'t 

l.ey y q11c no se? P.11c11r.ntrcn en osa miE;ma nhliriaciOn los ri11e 

e~tán en sit1JAciOn Jt1rldica diferente o aea, tratar a los 

iguales de manera iqual. Es decir, este Tribunal Pleno ha 

eslimrJ.do que se vulnera el derecho del contrihuyF.nte a que los 

tributos se~n proporcio11ales y equitativos, c:uanrlo ol gravbmen 

es i'.H:orbitante y ruino~o y que lrJ. er¡uidrtd exiqe que se respete 

el prir1c1pio de iQltaltt~d 11 • 

En esle orden es conveniente ~nali~ar los 

conceptos de proporcionalidad y equt dad. palabra 

proporcionalidad, implica 

imponga debe atender 

la idea de que el 

a la capacidad 

qravamen que se 

econOmi ca del 

contribuyente; por equidad debemos entender que los grav:.menes 

deben aplicarse a todos los individuos qua coincidan en la 

rnisma situacibn o circunstancia que la Ley sef1a1P. como hecho 

generador de cr~dito~ fiscales. 

El maestro Ernesto Flores Zavala, opina que es imposible 

pretender separar las dos palabras, sino que debe 

interpretarse 

sintinimo de 

1 a r.Hpresi On 11 Proporci onal y Equitativau, 

ta intenciOn justicia, toda vez 

Constituyente fu~ eupresar que los 

justos. C2> 

que 

impuestos deblan 

como 

del 

ser 

Al respecto la Jurisprudencia nt1mero 98, sosteni d<:l por 1 a 

Suprema Corte de .lusticia de la NaciOn, visible a fojas 190 y 

191 1 primera parte, Pleno del Apéndice al Semanario Judicial 

de la FederaciOn, 1917-1995, e>epresa: "PROPORCIOMALlDAD V 

EDUIDAD TRIBUTARIAS ESTABLECIDAS EN EL ARTICULO 31, FRACCION 

<2> FLbRES ZAVALA, ERMESTO. Elementos de Finanzas Póblicas 

Edil. Porr{1,.. 11é::ico, D.F., 1982. p.llg. 204. 
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IV CDNSTITLICIOMAL. - El artfculo 31. fracción !V, de 1 " 
Constituci~n establece los principios de proporcionalidad y 

E!qui dc:""\rt en los tributos.- l.c:\ proporcion~lidad r·ac1i c:a, 

medularmenle, en que los sujetos pasivos deben contribuir a 

los gdst:os 

econOm1 Cd. 

pl1hlicos en funcibn do ~ll rr-spectiva c~par:idad 

dcbienrto .:iportar 1tna parte J11Sta y adecuada de sus 

1ngrc:osos L1tilidados o rendimientos.- Conforme a est:e principio 

los gr·av&menes deben fi jarsr. de acuerdo con \,"':\ capacidad 

econOmi e~ de Celda sujeto p.:isi vo, de manera que las personas 

que obtengc"\11 ingresos elevd.dos tributen en forma cualiti"tiva 

supt=ric.;..r a los de medianos y reducidos recur·sos.- El 

cumpli111iento de est~ principio se realiza a trav~s de tarifas 

progresivas, pues mediante el las se consigue que cubran un 

Impuesto en monto superior 1 os contribuyentes de m~s el evades 

,-ecursos, expresado en otros términos 1 a proporcionalidad se 

encuentra vinculada con la capacidad econOmic"" de los 

contri buyentP.s que debe ser gravada diferencia\ mente, conforme 

a lar i f dS progresivas, pari\ que en c.:"da caso el impacto soa 

distinto, no sOlo en cantidad, sino on lo tocante al mayor o 

menor sacrificio reflejado cualitativamente en la rlisminucibn 

patrimonial que proceda, y que 

a los ingresos obtenidos.- Et 

debe encontrarse en propnrcibn 

principio de equidad radica 

1neduldrmente en la igualdad ante la misma Ley Tributaria en 

todos los sujetos pasivos de un mismo tributo, los que en 

tales condiciones deben recibir un tratamiento idt!ntico en Jo 

concerniE-nte a hipótesis de causación, acumulación r1e ingresos 

grd.Vdbl·es 1 deducciones permitidas, plazos de pagos, etc.• 

debiendo l.1nic.:"mente variar las tarifas tributarias aplicables, 

de ciCUCl'dO con la capacidad econbmic:a d~ cada contribuyente, 

póra respetar el principio de proporcionalidad ant.es 

mencionado. 

La equidad tribllti'ria significa en consecuencia, que los 

contribuyentes 

si tuac i bn ' rle 

de un 

i oual d¿\r1 

mismo 

frente 

i mpuest.o rlehF.?n guardar una 

a la norma lo 



B 

e~t:ablece y reQula". 

no In ,;11t·r~rior 11r:1rlc111os difeor-ir rJp ).,"t L"\piniOn 

uuto,-~~, como ol propio mñostro Ftorpi:; 7."'vi'\ta; 

ele al q1111os 

respecto de 

quu ld suµrtJ-111a. Corte rfP- Justicie:\ de la MAcJbn, no ha definido 

lo q1.u.- u~ nn ~1 lo:. proporr:ionul irtart y r:q11tdad ya r¡LU? de la 

leclur,, úu le.\ Jurisprudencia transcrita con 

clar-ame?nte el concepto de cada 

c:tntcl aci bn, 

una rJe 

se 

las 

1 " a.1..:opt:: i une:>, estc."lbl uci ~ndo 1 i\ di forenci a de las mi smL"5 y 

Prc1cesn da for111aci On de 1 c:\O l.1~yes Tribut~r·i,1s on r~~l F.stc'\do 

de GuL1n.ljuato. - Par ti cndo del pr i nci pi o quP- establece qui:' no 

puede haber tributo sin Ley, el Congreso local tif:no conferida 

la fa.cullctd tlo cr·car Jas Leyc;,,•s Fiscales, que siqucn n-1 proceso 

de formar:ión que 1 as demAs Leyes, esto es, que su el "horaciOn 

consta rln cinco etapas a saheri Iniciativa, discu~iOn, 

aprobac.ión, sanción y publicación.- El articulo 56, rte ta 

Constitución Polttic:a del Est.ado, dispone que el derecho de 

iniciar Leyes 

Gübernador del 

o Decretos 

Estado, a 

compete en primer tt>rmino al 

Jos Diputados, al Congreso dat 

Es lado, dl 

atribuciones¡ 

Sltprcmo Tribunal de ~lustÍci~' f:'n el ramo rle 

y a los Ayuntamientos o Concejos Municipales. 

sus 

La aprobaci bn de 1 as l.eyes Tributarias corresponde- Al 

Congroso Local en ejercicio de sus funciones lc>qislativas, y 

de ¿,c1u-:rt10 con lo establn-cido por el artfc:ulo 63~ Fracción 

X 111, drt nL10-stra propia Const.i lución loca 1 , es tambi~n 

Congreso Fijar anuf:'lmentn los gastos que 

1·cqu1.:r·d ld artn1ini~Lrac10n ptlhlica cinl Estado, 

d~.l µr·~f'>upueslo de egreso~, pr eser1ti\do por el 

previo e>: amen 

Gobernartor y 

rte:-cr otar· posteriormente la Ley de Ingresos respectiva. 

En cuanto d. la publicaciOn de la Ley, es rer¡ui si to 

indi spe11S1:\ble 

obl i gator i ;;t 

pura ClllP. la l.r.y resper:ti "'"" tenqa c:~r~cter de 

que la misma sP-a publicada en la forma pravista 

por la Con~ti tuci bn deol Estudn, esto es que de acuerdo con 1 o 

dispuc·sto por- el ... "r·ttculo 77, fraccibn II, de la ConstituciOn 
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publ j r:Mr. cumnlir~ y h"'r,-.r rump 11 r t As= l PyP.h y 0Pr.retos riel 

Estado, ret.lni dos estos requisitos es que se obtiene 1 a 

obliqatoriedad dC!' las t~eyf!s. 

Cl~~ific~ci6n dn tas cantribucionns.~n el Estario. 

Enlendiendo oent:ricamente el concepto de contrihuc:ionr.s, 

podemos con si dcrL"-r como to.'\l es a todos 1 os i ngresns que ayudan 

en un u.omento determina.do a sufragar 1 oc;, gastos riel Estado. 

Atflndicndo ~l contenido del articulo 11, del ~Odign Fiscal 

del Estado, tenemos ql.le los Ingresos Pitblicos se clasifican 

en: Imp1.1estosa derechos~ contribuciones de mejoras, prortuctos 

y aprovechi\mientos¡ asl como lc"s Jl-"rticipaciones que de 

ingresos Federales correspondan de conformi di.'\d ccin 1 as t_ayes 

respectivas y 1 os convenios de coordi naci t.in que se hayan 

suscrito o se suscriban para tales efectos.- Estos inl]resos se 

clasi fica.n "" la vez, en ingresos ordinarios y r.>itraordinarios, 

1 o dispone el 

Fiscdl dnteriormente 

ingresos ordinarios, 

articulo 12, 

settal ado, el 

los impuestos 

del mismo ordenamiento 

cual di F-pone 

y derP.chos, 

que son 

productos, 

contribuciones de mejoras, aprovechamientos y p~rtictpaclones 

Federales¡ los ingresos extraordinarios son aquel los ct..tya 

percepción se decreta excepcionalmente. 

El COdigo Fiscal del Estado, define c1cntro de SllS 

preceptos "" cada uno de lC"'S \ngrP.sos pítblicos, entendi~ndose 

por imp11e!'ito dentro del articulo 13, Jn stqulP.nte: 

"Artlt:ulo 13.- Son impuestos las prestaciones en dinero o 

en especie qt1e FiJi' la Ley con car~cter qe11eral y obliqal:orio 

a i.:.argo de person~s f:fslcas y morales, para cubrir los gastos 

pUblicos". 

Esta definicibn tiene gran ~imilitud con la defi11iciOn que 

de impuesto est~blecla el COdigo Fiscal Federal de S967, que 

~n su tiempo mortificb la definiciOn que de impuesto d°'ba el 
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Códioo f i~c~l rla 1938. 

fil ;1rt·.ir.11ln ., ... cleol Cbcli rin Fi sr::~"ll Fr.ctr.r~,1 de? t93A. rlr.finta 

d los impuestos de la ~i gui ente manera: 

11 Ar'llculo 2.- lmpuesl:.os, son las prestaciones nn dinP.ro o 

en especie que el Estado fija unilateralmente y con ccu··:.H:ter 

obligalorio 

coincida con 

a todos ª'luellos .individnns cuya situación 

la C1Ue la Ley senala como hecho generador del 

crédito fiscal''• 

La clef in i e i bn posterior a esta es 1 a qtte serta l 11b~" el 

COdi go Fiscal Federal anterior, vioente, hasta el 31 de 

diciembre de 1902, el cua.1 definla a los impuestos eon su 

articulo 2 como: "lr.t.s prestaciones en dinero o P.n especie que 

fija la Ley con carActer general y obligatorio, a cargo de las 

personas flsicas y morales para cubrir los gastos pOblicos; 11 

lndudabl emente los cambios en rel aci On con el anterior 

C6digo Fiscal Federal eran notables, en primer t~rmino se 
mejoraba la redacci6n, se suprimta la referencia al Estado 

como entidad que establecfa el impuesto1 inclufa el concepto 

de generalidad que es m~s claro que la referencia del COdlgo 

Fiscal anterior, al serralar 11 a todos aquello9 individuos cuya 

situaciOn coincida con la que la Ley setfala como hecho 

generador del Crl!dito Fiscal 11
; tenla el m~rito de reconocer 

que el destino de los impuestos era el de cubrir Jos gastos 

püblicos, no obstante la exigencia Constitucional contenida en 

el a.rtlculo 31, fracci bn IV·, de la ConstituctOn Federal 1 

cambio el vocablo ''individuos'' por el de personas flsicas o 

morales, lo cual adolece de un error, pues no incluye a J as 

unidades econOmica.s, que como sujetos pasivos de la obligaci6n 

tribut~ria son reconocidos en el propio COdigo Fiscal 

Federal 11
• <3> 

(3) DE LA GARZA, SERGIO FRANCISCO. Derecho Fjnanciera 
HeM i cano. Edit. Porróa. M~xico, D.F., 1978, PAg. 107 
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t:..n IHIPf::.tr A rip in i bn rr.d .. 1r:c i 00 rle 1 ,, 

oc.:t 1 

rtefinjcibn de 

y~ C]tH? como 

mene i onr.:1mos &s si mi lar a 1 i\ reda.ce i ón que de 1 os mi smns r;et'ra la 

el CórJiljo Fiscal Federal transcrito anteriormente~ contiP.ne 

una l~Hp11 Ci.H:l On 

Impu~sto, 

clc"lra y senci l l .. '\ rtn 1 o CJUP. cfebc.nnF t'?'ntr:>nder 

de esta definicibn obtenemos los siguientes 

~len1u11tos: 

1).- Es una prc:?staciOn.- Entendemos por esto que cittihn las 

eroga no 

Uni c~1111:tnle 

recibe llC\da concr-eto °"' ci\mbi o, esto es. r¡ue 

la obli9aci6n por parte del contribuyente dP. 

e:: i ste 

pagar 

"1 l1npuesto y el Fisco a c:ambio rte P.stc piHJO no entreqa n~da 

i11medialo, nada e11 cnncretn. 

2>.- Se pitgC\ on dinero o en espP.CiQ.- í<especto .. este 

segundo elemenlo del Impuesto creemos conveniente ar:larar por 

lo que hace al Estado de Guanajuato, 1 o~ Impuesto~ clcbC!rl\n ser 

cul.Jierlos siempre en dinero, yil ClLle los paqo'3 P.n espr.cie en 

Impuesto no puede ~€?r cobrado a trr'tv~s cle bienes, por pjcmp1 o; 

"" nuestra opinión este concepto de pMgo en nspP.r:i e debE.~rr a 

ser supr·1mido de la definici6n que de lmpuoslo sef'rala nuE4 stra 

Legisla.ción Estatal, porque simplP-mente en nuestro c~so estos 

pagos no 

Tributc.r-io, 

anterior, 

e:< i sten, consideramos que al tomar nuf!l!Ztro 

esta definición del Código Fisr:al 

no consider6 que los pagos en especie s6lo 

Cbdi oo 
Federal 

pueden 

d¿,r5e actualmente en la Legislación Federal, misma q1te estA 

con tump 1 üda en el artl culo 13 ele 1 a Ley ne 1 mpuestos y Fomento 

1 " t11nerta, el cual sei'lala los porcentajes que por cada 

111in1:;1ré'll 

S-=crotc\r·la dc Haciend.=- y Crbdito Pe1hlico. 

3>.- Como tercer el eml?nto r1e lo~ lmpl1estos. tenQmO!Z 

estos son fi Jades por un~ Ley con r:ar.t\cter l]eneral y 

obligc0tlorio.- deriv;..n dP- una Ley, q1.1P- eis creada por el 

Congreso del Es lado, con 1 d facul tdd que le es concedida por 

1 a 1ni sma. Consti tuci6n Local, son de car~cter general y 
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r.•i>l 1q;_,1 ori n. nPnP.rA1 

r:on 

pnrqtt~ !:=P. r°'pl ic:"' a todos los particulares 

ldr; r.itu.=icionf:'t> o circ:unst.:tnc:i"'s r¡11e la 

µroplc'- Ley 

obligatoriedad 

voluntad del 

Esta.do, <~s 

un1lalt?r"Mlmonte 

se:nal~ como qener actor P-S de lmpllestns; 

estriba 

particlllar 

t:-st~ 

esC?ncialmentf? en que no r¡11edct 

CJastos 

Ley 

1 " 

c:ooperal'"· o no c:r.Jn 1 os 

q11i en por medio c1c.o una 

ohl ignc:iOn de par¡o y nuerle por lo 

la 

" 1 " 
del 

f 1 Ja 

mismo 

r:jorcer 1 a c:o.ac:c:i On COO!;;lrr?l"li r al 

partic:1tlnr pclra íJllP. cumpla con su obligac:ibn. 

4). - El Impuesto está a carC]o rJe personas ff si cas o 

morales.- Entendiendo como personas ffsic:as a todo ente viable 

con c:apacida.d de raciocinio, sujeto de derechos y 

obl.ig¿u.:ionr~5.- Person,as mor.:'lles son: Las Sociedades, 

negociaciones, Federación, Estados y Municipios, que estarAn 

obligddas al pago de Impuestos r:t1ando se ubiquen dentro de los 

supuestos que Sflf1alan las respectivas Leyes 

hechos generadores de Crédito. 

Fiscales, como 

5> .- THrmina nuestra definlcibn, diciendo que el Impuesto 

debe destinarse a cubrir los gastos pl'1blicos.- Esto quiere 

decir que el destino de los Impuestos ser~ el de sufragar las 

er1~g.i\ci onP-s que tenga el Estado, si empre y cuando estón f>stas 

contempladas en el presupuesto rte eqresos, requisito sin el 

cual perderiun los Impuestos nu legalidad. 

concluir lo referente al concepto qut!' de:> Impuestos 

adopla nueslra Legislación Local opinamos que tanto ésta como 

la que c_i.st.ahlecJa el Código Fiscal Ferlcral, vigente hasta el 

31 dQ diciembre de 1982, son mas acertartas en r:t1anto a 

redacción que la contr.mplada por el Código Tributario Federal 

en vigor- en virtud de que, el articulo 2 de dicho ordenamiento 

leg.;,1, en su fracción I, enpresa lo siguiente: "I.- Los 

ImpuP.stos son las contribuciones establecidas en li' l- r.y que 

deben pagar las pF.."rsonas ffsicas y morales 9ue se encuentren 

en lct sit:11acit.>n J11rtdi.ca o de hecho prevista por Ja misma, y 

que sean distintas de las seNaladAs en las fracciones It, 111 
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JI)' rtr_• ~ste art:lcuJ0 11
.- Eslc."lS fr.J.ccionc5 se rofioren A Jas 

aport.~r:i nnPs cnn t. r i hur: i eonF?s rta 

meJora·~ t a los derechos, de lo cual se puede observar r¡tte~ en 

realidAd no dofinc co11 claridad Al con~~pto de lmpue~to, pues 

podemos df i rmar vc."t 1 i dnmenta qt.tP. et numeral anto"S mencionado, 

en 1 d. fracci On qur. est .. "lmos comentando, 

alguna ele 1 o r¡u~ debemos entender 

no conti~r1e definjcibn 

por Impttesto. pur.s en 

principia tendremos que saber en q11e consisten las 

contri buci enes i\ ri11e se ref i E'rP.n 1 as otras tres frac e i enes, 

para posteriormente~ por exclt.tsiOn, poder ded1.1cir o inferir 

q1Je L1n~ carga trihut~ria establecida por el E5tado, que 

debemos pc.i.gar rlG por concepto c1e lmp11esto. 

Afir·1n<."1mos lo anterior, ya que al expresar la -fracciOn I 

del re-fi:rido precepto en forma lisa y llana que los Impuestos 

son 11 cont,-ibur:ionr.s 11
, cae en supuesto de considerar como tales 

a todas aquellas r:ontribLlciones exigidas por el Estado, 

incluso las sr.1"1aladas en las restantes -frac:ciones del 

mencionaUo articulo, ya ql1e el hecho de que en lu -frc"'ccibn 1 

pretenda excluir 1 o relacionado con 1 as aportac i Cines de 

seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos, aun 

asJ no nos dice concretamente que debemos entender por 

Impuesto, ni nos da elemento alguno de diferenciac:iOn. 

F'or lo qua es en este orden de ideas que reiteramos una 

vt..•;: mhs lo acertado, claro y concreto de la de-finicic!ln 

c.H..loplc."cJ~ por nuestro CbdiCJo Fiscal del Estado, respr.cto del 

concepto que el mismo sehal a sohre el Tmp1testo, as! como 

ta1nbi6n opinamos que la redar:ciOn del COdtr¡o Fiscal i:"nterior, 

es m~s 

di fer ene i ar i:"l 

es el que el 

pues contiene lln elemento qL1e nos ayuda 

Impuc:osto de 1 as dem~s contribuciones, como 

Impuesto es una prestación, en oposición a 

" 
lo 

las 

diversas contribuciones en las que existe contraprestaciOn, 

eslo es, pagatnos por el beneficio obtenido por Jo que 

considerdffios que serla conveniente que el L~gislador Federal, 

reconsiderara la supuesta definiciOn que ha sido plasmada y 

adoptada en el Código Fiscal Federal actual. 
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t:.unt.i11u,:H1cln con le.\ cletEi ficl.tc:i tin q11r.- rlro inqrr;:oso~ rlP.1 

F.stñdo. sef'rala el C1ª•diqo Fiscal Local 1 tenemos a los derechos~ 

qL1e l'.I~· conform1dar1 cc•n el c1rllculo J4, dP- la misma Ley. son 

cons.a der·adon ccunn: 11 llna contraprr.stacibn 

por Ley a carqo de 

en c1i nero 

obligatoriamente estC\blecic.Ja quir.nes usan 

PL1blica", 

derecho, 

de esta definición, se desprende que el paqo do un 

obliria sblo aqttel las personns que hi'yan rc.>cibido o 

~slbn ••or· recil1ir 1111 servjcio por parte dc.>1 Est~do a trav~s de 

su Ac.Jminislracibr. pe1blica, de ~hl que Ja misma definicibn nos 

hable de contraprcstar:i ones, en vi rtt1d de qlte la Cc:\nti dad a 

pagar e~ ~icmpre a cambio de Lln benef ic.lo concreto. 

Lo;; ser vicios que presta el Estado a travb!3 rte Sll 

AdminiGlraci6n Pt.,blica, son multiplr.s y variados, al efecto la 

Ley de Ingresos para el Estado de Guanajuato nos sel"fala que 

el pago de derechos SP. efectuará por los t;iguientes servicios: 

a>.- Trabajos Catastrales. 

b>.- 5Grvicios de Tr~nsito. 

e).- Servicios de Registro Civil. 

d>.- Servicios del Registro PC1blico do la Propiedad y de 

Comercio. 

o>.- Servicios rte Obra Pi:1blica. y Oesí\rrollo Urbano. 

f).- Cortificados, Certificaciones, Inscripciones y 

Super~isión de Planteles Educativos. 

g).- A~tori~aciOn de Libros. 

h). - .Eapedici On, 

Documentos. 

Registro y l_eqAli~acibn de Firm~s y 

i) .- Servicios de Salud y Gegltridad Social. 
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La 1 mportanci a del paqo de ~stos derechos. rarlir:a 

r.st?nr:tAlmc:>nte en ql.1e las sumas que por el paQo dn servicios 

obtiene le.."\ ,""tdministr·<.lciC.n Póhlic;:t, la rcsarr.:nn do 1<"5 i:?rC'lflc.'das 

en 1~ prP.staciOn de servicios y son au::ili~"lres ... "'\dem~s para el 

sostenimiento de los medios por los cuales se prestan tales 

servicios. 

La obligatoriedad del pago d~ derechos, 

hecho t.le r¡ue los mismos !::IDn creados por una l.ey, cosa flUe los 

hace semejantes ~ los Impt1estos, aunque euisten elementos que 

diferencian unos do otros, por ejemplo: 

11 a> .- Los Impuestos se utilizan para Cllbr·ir servicios 

públicos generales e indivisibles; los derechos se Ltt i 1 t:::: an 

para cubrir servicios pOblicos particulares o divisibles. 

b>.- Los 

progresiva, 

ex ten si On del 

y adumAs¡ 

e).- Los 

Impuestos pueden Sl?r i\ cuota fija proporcional, 

etc., los derechos son proporcionales a la 

servicio y c>:cepcio11i\lmcnte son de cuota fija, 

Impuestos se aplican tambi~n para ~atisfaccr 

otros servicios quP- no son indivisibles, 

U.nicamenle para lo~ particulares. 11 (4) 

los dorechos 

Por lo que hace a las contribuciones de meJorrts, nlte!ltra 

Legislación Fiscal los define en su articulo 15, como "la 

prusta.ción de tli.nero legalmr.nte obligatoria a cargo de 

aqLtellas personas que rec:ibnn un beneficio particular 

produc1c.Jo por ejecución de una obra p~1bl ica o que provoquen lln 

gasto pLiblico especial con motivo de la reali::aci6n de una 

actividad determinada, 

conlribuci6n ha sido 

generalmente econ6mica 11
, este tipo de 

definida por alqunas autore~ como 

Seligman estableciendo que es 11 una contribucibn compulsiva, 

proporcional al beneficio especifico derivado, destinada a 

s.ufragar el costo de una obra de mejoramiento emprendida para 

14> MARGA!tl MANALITOLI, EMILIO., ob. el t., pl>g. 112 
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r:-1 h~nP.fir.:ia c:orr.L,n. 11 (5) 

E5t-=-~ c:ontrih\lr.ionos pnr me.inrdo_:. nnrmr.tlmP.nl:e SP. aplican en 

el ,-.,:,1110 de la construcciOn, o ampliación de Cc"lrreteras, 

calles, avenidas, parquP.s y jardines, etc. 

Dudo que el c:.ctso de esta.~ contrihucione~ P.S concocida en 

otras Legislaciones como contribuciOn especial, sDf1.:\1Mremos 

l~s caraclerlsticas que en el caso le son aplicables: 

1> .- Este tipo de contribuciones son cn:igidas por una Ley. 

2>.- Su destino es para contribuir al costo de un servicio 

o una obra de i11t~r~G gener~l divisible. 

3>.- El coslo de dicho servicio ll obra, 

forma pr·oporcional entre los beneficiados, 

tiene un radio de apllcaciOn geogrltflca. 

debo repartirse en 

ra::6n por la cual 

Sin embargo, y a manera de comentario, creemos q1Je este 

tipo cJe contribuciones de mejoras crea c>n algunos casos serios 

problemas en cuanto al costo y a. la obligación dP. pagarlos por 

parte de los beneficiados, mAnime si son éstos quienes tienen 

que cubrir la totalidad dP.1 costo de la obra, tal es el caso 

de 1 a. construcci bn riel Boul evard Ac1ol fo Lbpez Hateos, en esta 

Ciudad de Celaya, Guanajuato, obro"\ con la que se pretendiO que 

pagar-an su cuota correspondiente 1 os partic:ul ares que ten! an 

su domicilio y centro comerciales en tal avenida, el problema 

en est:e caso fu~, que si bien es cierto la Lc::>y obligaba a 

cont1-ihuir lo correspondiente por las mejoras, real i zadao:. r:on 

la creación del mencionado Baule.vard, no menos cierto fué que 

la obr·a en cuestión no benefici~ba un :.rea geogrAfica 

det.ermi nada, si no que por el 

rea.lidad el beneficio fu~ 

independientementc:i dc:il auge 

contrario y como sucede 

para toda la 

comercial que esto trajo 

15> MARGAHI NAMAUTDU, EMILIO,, ob. c:it. P.llg. 116. 

en la 

pues 

como 
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cOnr-iF..'Cl.lf.>OC:i ª• tambión se creó una VfA rtF..' comunicación m~s 

rApi u.,, por lo riue la inconformtdi:."'d por pilrte dr? quienes 

del Ooul ev.:trd, 

re~ultO lOqica, pLte~ se aleg~ba q1.1e era injusto euigír ol 

de JL, c:ontribucit..n por mejoras sblo a ellos, siendo que 

beneficio resultab~"' c:omr':1n para toda Ja ciudc\danln. 

final i;:ar .lo referente "'l estudio de 

pi\gO 

P.I 

las 

c:ontribucionos por mejorris sefraladris en n1testro Código Fiscal, 

citaremos las analoglas y diferencias entre Impuestos, 

Oerochos y Contribución de MJ?Joras. 

En C:Udltlo a las analoQlas tenemos que J~s tres se 

ancuentran esttlbl cc:i das en Ltna Ley, consecuentemente tienen 

las tras el carácter de obligatorios. 

Por 1 o que ho:.'\c:e a 1 as di ferenc:i as entre estas figuras 

tenemos las siguientes: 

J>.- El Impuesto se establece para satisf~ccr servicios 

pOblicos generales, indivisibles, y cuando el interés póblico 

lo reclama para satisfacer servir:ios p(lblic:os generales 

divisibles y servicios pL""lblicos particulares¡ el derecho se 

euige en la preostacibn de servicios pltblicos particulares, y 

Ja contribución especial o por mejoras se e><i ge en la 

prestacibn de servicios pl1blicos generales divisibles. 

2l. - El 

direr:to e 

Impuesto se n~ga sin rocibir servicio o beneficio 

inmediato, el derecho se paga a camhio de un 

s~rvicio inn1ediato p~rticular; y Ja contribución especial O 

por mejoras se paqa por un bon~ficio ya obtenido. 

3>. - El Impuesto puede.- contener como c:antidad 

cuelas proporcionales, progresivas o regresivas1 

derechos la cuota a pagar normalmente es fija; 

contri buci·6n de- mejoras 1 a cuota es proporcional. 

a pagar 

en 

y en 

los 

Ja 

Otro de los ir1gresos clasificados en el COdigo Fiscal del 

1 

'\ 
:1 
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~on los prndltcto5 d~ acuerrln A lo est~hl~c:ido por el 

par prí."ldUc:to~; los Ingresos QLto pnrcibc c-1 por 

actividadE:s que no corresponden al dC?sarrollo de- sus f11nciones 

prop1as de derecho pí1blico o por la explot.acibn dr. norechos 

Al rafQrirse 11uestra dofinici~1 a l~s acti~idAdes que no 

corri?sponden ¿., funci enes de derocho p~tbl i co, c:Jercitadas 

obviamente por el Estado~ se esta refiriendo a los casos en 

los quu el Estado actlla como p~rt.iculc.\r con resper:to a sus 

bicnns, ya arr·end.t\ndol os, vendil?-nrtolos o 

conccoi onanrJol os, estos. productos son regulad os nr.>rmal mente 

por 111edio de co11tratos. 

Por lo que hace a Jos aprovechamientos, el Cbdigo Fiscal 

Local, los define dentro del articulo 17, diciendo 11 Son 

aprovec:harr1i en tos, los recargos, \as multas, y todos los dem:ts 

ingresos dR derecho pl."l.bl ic:o que pP-rciba el Estado y q11r. no 

sean cla.sificables como imptu:-stos, derechos, contrib11ciones 

de mejoras pr·oductos o participaciones foderales 11
• 

Podemos conc:luir de la anterjor rfefinicibn que 5on los 

apr· ovechami en tos por exclusión aquellos no sean 

calalogados dentro de los restantes ingresos seNalados por 

nuestro Código Fiscal. 

Como l1l t j mo de 1 os i nqresos soNat ad os por el Ordenamiento 

Tributario Estatal, tenemos a las p~rticipaciones Feder~les, 

las ct1dles son definidas por el ~rti' cut o 18, como1 11 las 

cantid.:\des que el Gabierno del Estado tiene derecho ill percibir 

de los ingresos federales conforme a las Leyes res11c:-ctivas y 

a los convenios de coordinación que se hayan s11Ycrito o se 

suscrib~n para tales efectos''• 

subsistencia de la Ley de lnqresos, r~dica en la convenienci~ 

prAc:tica de que en ella se enumeren las contribuciones que ha 
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c1o pr.rcihjr 1rl Hitcinnda Póhlir.il, C?n ttn ojerc:i ci o Fi !">C>"I, 

C}ltn r.n pr·or.i SfHor?nt-r. 110.:l rlP. 1 r"\~ r..,rr,r:tJ?rl5ti cas dP. est:a Ley, el 

qlH ... s~i\ n-i:nedt da caria afYo. 

La Consti tuci bn Pol l ti ca del Estado d" GLtanajuato 

c.Jet:ern1ina clenl:ro de su articulo 51 qL1e el Congreso del Estado 

tendr~ cada ano los Peri Odos Orcfi nari os de Sesiones que 

establezca su Ley Drg~nica, cabe settalar que hasta el arto de 

1984, no se habla eapedido su Ley Dro~nica 1 motivo por el cual 

se sujetaba a lo dispuesto por el art 1 culo Sequnr1o T,-ansi torio 

de la Constitución Polltica Local el cual estr:\blece q11C? el 

Congreso del Estado tendr~ dos pr.riOdos ordinarios de 

:>esiones, el primero que se inicia el d!a quince de Septiembre 

y el segundo qL1e se inicia el quince de J'Ltnio, tf'.?nióndo el 

primero una duración de tres meses prorrogable por un mes m~s 

y, el segundo con duración de dos meses. 

Dentro de estas sesiones ordinarias el Congreso del Estado 

decretará la Ley de Ingresos respectiva, siendo éste 1Jn acto 

unilaleral del Poder Legislativo Local por medio del cual se 

establecen los impuestos a rec:dudar en un al'lo. 

existencia histórica de esta Ley de Ingresos radica 

fundan1ental mente en el hecho de que sf, como es sabido, el 

impuesto constituye una carga para los gobernantes, éstos son 
quienes deben intervenir en su establecimiento, por medio de 

su genuino represent~nte, esto es el Poder Legislativo, ri\~On 

por la cual el Congreso del Estado, ~egón lo preceptOa el 

articulo 41 de nuestra Constitución Local, se compondrA de 

representantP-s popular-es que tendr:tn dentro del Congreso el 

carácter de Diputados, siendo éstos forzosamente quienes deban 

discutir en primi::r término los proyectos de Leyes sobre 

Impuestos, fijando anualmente los gastos que requiere 1 a 

F'i:'lblir.a de 1 Estado, previo e:: amen del Administración 

pr esupues t_os 

decretando 

de egresos prenr.ntado por el 

<Art. 
Gohernador 

63 Fracc. la Ley de Ingresos respectiva. 

XIII>. 
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~\hnr,"l ttiP.n, ~n r-1 F.isti'rlo do A11,::1.nA lni'to, r:ontrrrl""mC'>nte "" 

\o n11c ""'ucnr1e r.n l~ \Pf"lislación frrternl. li\ formM en qllf] se 

o~r.re.tnn los impuestos es haciendo en la Ley de lnare~os 

r.-.·~~p1:-c:t.iv; ... unr c-_•numer;tcibn rlr. l~s divr.ran5 contrihur:ione5 q11e 

rlPhrn rtthrir~,~ dllrdf1l·r:- el c"\i'\n. P~pc..•ci fici\nclo Dn J~ mismrl Le)• 

el 111cu1lo Ue los impl.lestos, los sujetos del 1nismo y li\s formas 

tJt= causar·se y r-ecaudarse. Decimos que egta forma de creaciOn 

de la l-~Y de lnqresos es distinta a la creación de la 

respect.iv"" L~y Ff.:Llera.1, porque en la Ley de Inqrc:sos Federal, 

cant i t"!UP. por 1~egl""' ge.•neral un cat~l oqo dr. los i mpur.sto~ que 

han de t:obrarse en un al'Jo fiscal, ettistiendo al lado de ella, 

Espoi.:i alt.2s que 

reexpiden Cüda c:\t"rO 

reguli\n 

cuando 1 a 

1 os impuestos y 

primera conserva 

que 

"1 

no se 

mismo 

coni::eplo del impuesto¡ en el caso de GuanaJu~"tto 1 ~ llni Cc.1 Ley 

Esp~clal que subsiste, es la de alcoholes, que tiene como fin 

reoul ar lo referente cJ.l cobro da este impuesto por 1 a venta y 

producción de alcohol y bebidas alcoholicas, asf como el 

establecimiento de locales de tolerancia 

consumo e.Je este producto y SllS derivados. 

donrle vende "1 

'Jolviendo ial estudio e.Je la creación de la Ley de Inr:1resos, 

tenemos que, para su expedición es necesario llevar a cabo 

previamente un estudio de las condiciones particulares del 

Estado, y de las posibilidades que haya de satisfacer la carga 

del Impuesto, debiendo hacerse tambi~n. una estimación 

probc:1bl e de su rendi mi ente, toda vez qt.te, los ingresos que 

de someterse a aprobacibn deben ser" bastantes para cubrir 

el presupuesto de Egresos. 

DP.nf:ro de lllt~stra LP.qi sli'.ci bn Lor:r"l, 

1 " Cnn!.'.il.i tuc:i bn se dispone e.orno ttna rte 

en P.l art lcul o 77 de 

las fac:ultadeg del 

Ejecutivo del Estado fracci bn VI~ - 11 Prenent~r al Congre!:>o 

del Estc.\do, 1...i. cuenta de l)ñstos de \.:\ Administracibn PC1blica, 

en peri'. odos de no más de tre~ meses, el presupuesto r:te EgrF.!'sos 

y 1 .. =t. iniciativa de la Ley de lnl]resos 11
, cielo cuñl se 

t.Jesprende . que P-S el Gobernodor riel Estarlo qui en presentar~ 1 a 

iniciativa 

comentamos 

de Ley, 

por el 

la cual serA revisada y aprobada como 

Congreso Local, a través de la Camara 

ya 

do 
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Dlp11l.:.·'1rJ'~. 

\. ~' \..~ llH!C:llCl~tl rlQ 1.mt>\.1ft~tg§:. E'.nt1:>nr1i r.nrto 1 i t:eraJ m~nte. el 

Sl yni f i c,::u·lo t.J~ tenemO!'i qur. é~ta se 

entiendo 

obl i CJiH: i bn; 

como el privileqio que exime de un cargo 

y ef1:>ctiviilmente en cuestibn r1r? impnestofi 

u 

la 

eaencit.n significa dispensar del ci.1mplimionto de lc"l obligación 

dQ pag.:irlos. 

La Constituc:i~n Polltica Federal, "1 rcferir~e a la 

~::cnci en, dispone tev.tu<"lmonte en su articulo 28 ql1P.: "En loñ 

Estddofi llnictos t1eHic .. i.nos 1 

l~s prActicas monopOlicBs, 

qnr.di'\n pr-ohi hi dos los mnnnpnl jos, 

los egtancos y las exen~tone~ dP. 

impuestos 11 la interpretacibn que de este precepto ha 

establecilto la doctrina, en el fienticto de q11e querla prohibida 

la. ent::ncibn de impuesto~ a tltltlo individt1al o particular, 

pero no las qlle ne otoro~n por disposiciones de c:ar~cter 

gF:neral. ?'tl efecto la Suprema Corte de J11sticia dP- l.:'\ l'lacibn, 

he,. st:Na.lada que: "La prohibición qlle contiene el art.í'culo 20 

Consli tucional, l"'IO puedF.? referirse mas qtte a 1 os e: a sos en que 

se tr·a la de favorecer intereses de determinada o deter1ni nadas 

personas, r~stabl eci ~ndo lln verdc"\dero pri vi 1 cgi o, no c:ttancto por 

f"¿\;?.01"\CS do inter~s socic"\l o econbmic:o se exceptC.1~ ele pagar 

impuesto$ a toda Llna categorla rle personas por medio de Leyes 

que contienen un car~ctcr general. <Tomo XVI, P~g. 461, 

Prontuario, Tomo Vil P~g. 08)". (6) 

~l l·l • ..tcstro Flores Zaval-3, opine" q11r- la interprctac:ibn r¡l\e 

del arlfculo 28 Constitucional hac.e la Suprema Corte de 

Justicid P5 incorr~cta, ya r¡ttc la prohihicibn C:onstituciona1 

es lli-rmiridnte y no pC?rmite hacer distinciones, esto en obvio 

de 4u~ ~l se ~~du1iticr..:\ le:\ posibilid.id dP- 1111e ht.1bicra c);enci6n 

tJe i n1p1.1e:slers, 

l l"lfi. llll S1llOS, 

se romperla con el principio de generalidari de 

~1 cual forma parte del de Jt1~ticia. principios 

éstos qur.: <;;en c:ant.emp 1 ado5 en 1 °"' mi sm.::\ Con 5t i tuc i ón en su 

arlf culo ~1 fracción IV. 

(6) r-LonES ZAVALA ERNESTO. Ob. cit. Pa'g. 194 
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Diferimos un tAnto de lA tnterpr~taciOn qL1n do la 

,Jur\!:pr-1.uJenciol de! la S11prH111A Cc.,rte cJP. .Justti:IA del-" 

hace:- Gl mnnc:ion."'dn t.ratadi stu, tnrla vn:: quo, c:reemO'$ 

Tesis 

MAciOn 

que tll1estro mbs Alto Tribunal se refiere es al hecho 

quedan 

otory1.1c.,n 

otorguen 

prohibidtts 

til.ulo 

de 

1 as c;cenci ones si P.mpre y cuando 

individual, mAs no a aq11et las 

general, PLU~S incluso 1 " 

que " lo 

dP. qLle 

estas se 

que se 

Ley de 

t'lonopolic.s en su articulo 13 establece: '
1Se considera qL1e hay 

e;:Einci On de impuestos cuando se relevu total o parcialmente a 

una persona detr.rmi n .. i.da, de pagar un impuc-sto r:1.pl ir:able 

resto de los causantes en igualdad de circunstancias~ o 

condonan en forma privativa los impuestos ya causados". 

Cabo seNalar, que no hay violación al Mrtrculo 

"1 

se 

28 

Constitucional cuando se conc:ecJ1:? la c»:enciOn de ur1 lm1,1..1~olo a 

persona, entendiendo a la exención como la dispensa del 

cumplimiento do la obligación c1e pagar un impuesto, toda vez 

que, si como sabemos la obligación de paqo se deriva 1 " 
capa.et dad 

que, si 

contributiva de los sujetos para paoarlos, lógico es 

e 1 

caso de 

e 1 

los 

estc.~bl eci do 

determina.dos 

trabajo, 

principio 

ya 

do 

sujeto que percLbe una renta mfnima como es 

asalariados que perciben "1 salario mf ni mo 

por la Ley, 

impuestos 

legal es que no se exija el pago 

como el i mpuosto sobre productos 

que el pretender hacerlo serla violatoria 

de 

rtP.l 

del 

proporcionalidad que establece nuestra propia 

Legislacibn Federal. Por 1 o que 1 a exenci On que otorga 1 a Ley 

en algunos casos como el setialado con antelaciOn, 

otro 

de 

Vc:l.l or que el de un rP.conoci mi en to por parte dol 

declarar la inexistencia de la obligación 

i mpueslos. 

C:1l limo, en lo que respecta a la materia Por 

tenemos. que existen ciertas exenciones otorgadas en 

no ti C?ne 

Esl:ado, 

de pagar 

Federal, 

alqunos 

art.i culos de L9yes Especiales, qne reglamentan determinados 

i111pllostos como en los s1gllientes casos: 

d).- Cuando declaran exentas personas que de 

interpretarse estrictamente con apego a la Ley que establece 
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.,¡ impuesto no quedartan comprendidas en sus términos • por 

ejemplo cuando la Ley del Impuesto Sobre la R~nta declara 

exentas a J~s corporAciones hPn~fi~~~. ri~r1t·tfic~~. 11nlltic~5, 

literarias, etc., que destinen sus inqresos ~ sus propios 

fines. 

En este caso no eMiste propiamente exencibn, se trata sblo 

de un procedimiento para determinar el verdadero alcance de 

la f_ey y por lo tanto no hay violacibn Constitucional. 

b). - Cuando se declaran F!Mentas a ciertas cateqorr as de 

p~rsonas, 

derecho 

en virtud de que el Estado ruconoce quo no tiene 

a gravar! as, por lo estipulado en Tratados 

lnternaci onal es o por otras causas, como por eJompl o~ cuando 

el a.rtlculo 30 del Cbdigo Fiscal de 1938, declaraba e:tentas de 

impuestos a las Naciones Extranjeras, a los DiptomAticos, 

etc., en casos de reciprocidad, en forma similar el COdigo 

Fiscal Federal de 1966 en su artfculo 16; asl como el articulo 

1 pArrafo tercero del Código Fiscal en vigor. 

Reconocer que el Estado no tiene derecho e:\ oravar a 

ciertas personas, no es eximirlas de un impuesto, 

hay oblígacibn preexistente que dispensar. 

Desde luego en cualquier otra si tuaci On, 

siempre serA contraria a lo dispuesto por el 

Constitucional. 

Por lo que respecta a la exenciOn en el 

porque no 

1 a exenci On 

articulo 28 

Estado de 

Gu.:.inciJuato, 

contemple. 

dentro 11r. 

tonemos que l~'l Constitución Polltica Local, no 

lo relacionñdo con esta figura tributaria, pues 

la l~egislacit.n Guanajuatense no se t?nr:uentra 

di:-finic:iOn nlgunfl referente a la exenr:i6n. Sin cmbarl]o el 

COdigo Fl sc~I dal EstL"dn en el c'\rttc11l o 64, nos sel"fal a el caso 

e.Je l~s condonaciones C")lle sin ser propiamente e>nencjones, si 

son una in.:.tner·a de cn~imir a determinados sujetos del pn.go de 

uno obl igac.ibn Fiscal, sef'laln el precepto al que nos re?ferimos 

"El Goberncldor Constitucional del Estado, medianto 
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rto r:;:orActnr l']t:'nDrr".'l podrA conrfon~r tot:al o ti 1 !~pOtiJ L: J C'ln 

µ.;:,¡-el e'• J mr::n lc l ü+~ crf.·d i t.og dc:r J v.:.HJnc; di'? 1~~ obtin~r.ion~s 

F l scctJ t~s 

reyión o ramtt de acti virJ;.,d econC.mica dal E:-:.tarlo ". , 
Es importante abundar sobro el pt.rrafo ~iqniente r.fP. este mismo 

.:.H-Llc.Lllo, ol cual de Ltr1n manRra tajante estA prohibiendo o 

Ua-claranUo nulas 

olrcts per~onas no 

1 as condonac 1 onos flLte sean 

facult~das par~ ello, 

ot.:or(1~1rtas 

cnl:ondiendo 

por 

r10r 

ct:111s.igLliGnte quo ol facultado parn condonar cr6rJ.i tos fiscales 

es el Gobnrnc.,dor c.Jol Gst~do; y las autoridades q1u: PI mismo 

f.:..cuJle pdré'\ ello. Sef'1al~1 E?l mismo nrtJc11Jo en aJ parrL"l.fo a 

que h..tc:t?mos lo siguiente: 11 .... Sal YO Jns Ca!SOS 

muncjonados por este artlcL1lo, sert\n nql ~5 de pJ eno 

lcls cr:indc>nncionr.s totales o pnrciaJes otorgñrl.:ta por pr.rt>-onAS 

no facLtltadas para ello 11
, una rte estas ~ltcnridades 

fcu.::uJ lc.\dns 1~s el Tesorero General del Est .. ido, qui lt!n de.,, 

co11formi~ad con el Oltimo párrafo del ~rtictJlo 66 del mismo 

Código Fiscal Local , podrl\ condonrJr pare i a 1 men t A 1 a"i mu l tas 

por .i n-f r ac:c iones a las di sposi ci ones <"preciando 

discrecionalmente los motivos que tuvo la autoridad ri11e impuso 

lcl Sdnt:JOn y las dem~s circunstanr:ias del caso. Se llr..=tbl .. " de 

condonaciOn pBrcial todñ. ve:: que, e omn J o sr. na 1 a 

.:1rt.lcuJo en su pritnRr p~rrafo, la condnnaciOn total r.n eJ caso 

de 111ul tas i mpt1estr\s por autoridades sOJ o se da r:11flndo se 

demuestre que 

persona a quién 

no se cometió la infracción, o bien, qu~ 

se atribuye el pago no sea responsablo. 

Como conclusiOn de Jo anlnrjor, tenemos q11e 1 

cierto, nuestra Legislacj6n no hr\bl c'l rfe 1 as 

1 " 

de 

impucslos, si podemos afjrmar q11t'? 1 .. 1 filJLH".=t tJc.> Id c:ondnnaciOn 

que se conl~mpla P.n nuestra Legislación, tiene similf tnd con 

la e1:enc16n, ~ntendiendo esta como la disponsa dE'.'l p.nqo de la 

ol.lll<Jc.H:Jbn contrihuliva, Ja c:ual sólo se dn P.ri casos 

ex c~pci onet les r.omo Jos seH.::.1 ~rlos en el ca~o de 1 a condondci On 

que 1::1prc:-samos antP.ri ormente. 

J.6 infrac:cibn en 

mclterin Fisc1<.1J se con~idern como tal a c:Llc.'lquier violación " 
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f:I Pf?rt1C"ho F1~r.nl. ~nlr:>nrlido co1r10 e:-! r.011j11nt:n de normas 

que 1 mponon obl J g.o'\ci ones de dar, hacer, de no hr.\cer y de 

toler,1r, de-be estar prC="visto de los medica ndecuarlos con Cllle 

exigir al causante el dr.>bido y oportuno cumplimiento de sus 

obl j yc:tci one~, entr1~ e5tos medios, encontrr1mos ...: las sanciones 

c.onslit11yendo éstas el principal medio con que cuenta el Fisco 

par¿t combc""ltir ln evasibn y el q11e se cometan las infr."'ccionef'. 

previstas en las Leyes Fiscales. 

En cuanto ~ la natl1rale~a Jl1rldica de la sancibn, e,:iste 

diversidad de opiniones ya. que mientras ha.y qLtienes las 

consit.Jeran como pc.1rte intP-Qrante del Derecho Pr.nc'l.l, hay 

qui enes creen en su r.tutonoml a, con si derándol ~s par te del 

Derecho Penal Tributario o del Derecho Financiero Penal. 

En 

hablar 

nueslrn opini On, creemo~ r¡ue no es acertado el quPrer 

de un Derecho Penal Tributario, ya que tanto el 

Derecho Fiscal como el 

con si der ando qLIP. 1 o 

Derecho Penal son totalmente autónomos, 

correcto es hablar de infracciones y 

sanci aries derivadas del i ncumpl i mi en to de di Sflosi cienes 

Fiscales, las que en algunos casos como la comisión de 

contribuciones dan origen a la tipificación de las cuales en 

el caso de las infracciones ser~n sancionadas por la 

Administración Pdblica¡ y, en el caso de los delitos, serl\n 

sancionados por el Poder Judicial. 

En cuanto 

nos 

intcrpretaciOn 

1 " constitucionalidad de 1 as si:'\ncioneo. 

enfrentamos 

del te:: to del 

~l problema. derivado de 

articulo 21 Co11sti tucional, 

la 

que 

en presa: "La imposiciOn de las penas es propia y exclusiva de 

la autorjdad J11dicial ••• Compete a la. Autoridad Administrativa 

el castigo de las infraccior1es a los Reglam~ntos 

y de F'ol i et a 11
• 

Gubernativos 

En efecto, este precepto consigna 1 a i mposi ci On de penas 

como exclusiva de lil autoridad judicial, hacienda la excepci6n 
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de qt.tF? c:uando se trate de 1 AS infr~cc:i ones a 1 os Reglamentos 

GubernAtivos y de PolictA. el c~stino ~r.r~ ~plicado pnr 1 a 

{1dministrativa. -"hora. rle e~tA interprnt~ciOn 

desprende 

referencia 

qLte, el mencionado precepto Constitucional no hace 

las in·fr·accio11es y sanciones comprendidas por 

om1si01~ a disposiciones fiscales. 

Sin 

f i se: al es 

cierto, 

lo anterior no impl ic:a que las sanciones 

carezcan de hase Constitucional, ya ql.lF.! si bien es 

el artlc:ulo 21 ConstitLtCional, no hace mencibn de las 

sanciones de car~cter fiscal, no menos es cierto que, de 1 a 

inl~rpretacibn del artlculo 73 fracciones VII y XXIX se deduce 

su Constitucionalidad, ya que el mismo se r!""~i ere 1 a 

Constilucionalidad del establecimiento de las contribuciones, 

al faC\11 tc1r al Congreso para imponer 1 as mismas, o::! tuac:i On que 

trae 

para. 

i111plfcita el establecimiento de sanciones como medios 

hacer v.:tler el cumplimiento 1 as disposiciones 

f i se..: al es. 

Por lo qlle respecta a 1 a imposiciOn de sanciones <>n el 

Estado de GuanaJuto, tenemos que el Titulo Se~< to, Capftulo 

Un i c:o 1 Sección Primera del C6rJigo Fi se al del Estado, nos 

sef'Jal a las reglas de aplicación de las sanciones, 

estableciendo que su aplicación se harA sin perjuicio de que 

se exija 

penas que 

el pago de las prestaciones no cubiertas y de 

impongan 1 as Autoridades Judiciales cuando 

las 

se 

incurra en responsabilidad penal, de lo anterior observamos 

que en la misma aplicaciOn de las sanciones se atiende a 1 a 

independencia de cada una de las ramas del derecho penal y del 

d~rec.ho fisc.al, las cuales como apuntabamos P.n pArrafos 

precedentes son independientes. 

De latio sanciones set1aladñs en el COdigo Fiscal del Estado, 

tenemos para su aplicaciOn deben sequirse una serie de 

reglas enL1111erüdiñs en el mismo, las C:lliñles de11otan el c:ui dado 

que el Legislador tuvo de regular la d~bida fundamentación y 

motivación que tod~ sanción debe contener, evitando con estas 

disposiciones incL1rrir en violaciones a los articules 14 y 16 
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Constitucionales referentes a las garantf as de legalidad y 

seyl.lr-1 cJ.:.HS jur l di ca consac1rartas P.n tA les precepto~. 

En cuanto al n1onto rte las sanciones, previstas en el 

COdigo íributa.rio Estatal• estas varian de un mlnimo a un 

máv.imo considerando la gravedad de la infracciOn, 

especlficando dentro del mismo Titulo SeHto, Sección Segunda 

que, la.s infracc:iones recaer~n tanto en los sujetois pasivos de 

una prestación fiscal; como a los terceros responsablos de 

del:erminatfas situaciones f1Ue el misma COdigo setlala, asl como 

también nos especifica las responsabilidades e infracciones en 

que puec.h:n r~caer 1 os funcionarios y empleados riltbl i co5; asl 

como las que recaen en los jueces, encargados de los Registros 

Pl.1bl ices, Notarios, Corredores y en general, los 

funcionarios que lleven la Fe Pf.1blica. 

No entramos "1 estudio del monto de las sanciones 

especJ'ficadas para cada uno de los casos previstos por nuestra 

Ley, por considerar que dada la situaciOn cambiante r¡ue la 

misma puede contener en cuanto a la cuantfa de las sanciones, 

no queremos dejar en desuso el estudio que sobre la Potestad 

Tributi'lria en nuestro Estado pretendemos llevar a efecto. 
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C A P 1 T U L O 11 

AOMINISTRACION DE LAS CONTRIBUCIONES 

Guana.JUdlo 1 a i;dmi11istrac.i6n de 1 " Hri.c i onda 

cor-responde al Gobc.•rnador, el cual delega. 1 c\5 f l1nc j ones 

respecti•1as, ta11to de cobro como de administración de los 

caudal&s póblicos a la Secretur- la de Hd111ini<:!I r ~ción 

~ll 

L1111u 1n rr.tt:'-<'t·e11tP. i\ ld Hacle>nda PúbliCc"\, 111 i ~tu~ que F..f.' 

cumpone de lo siguiente: 

1.- Lus ingresos q1.1f:" dctr.rminon l'"'°s LC?yes rio la lflc.""\l:~ric."'i y 

11. - La!:i i ngr· e-soñ que adr¡11i era por- Sllh~i rii oc:;, 

par-licjp~r:Jonc.•s 1 lcgndo5, rlon~c:iorH?~ o cu~lrtHier nt·rn Cñl1sc·'· 

La Consl i t.1.1c i ón Local F-n su r,r t. r cu\ o J O(I \eCJi:\l i::a la 

"'c:tivid.:.d di? "El 

p~r·s~r1dl de dicha dependencia <La Secretar·la de Administración 

Fi11.:..1ricii..;.rc.t) tendrá las facultades y oblil]ar:iones ~eí'l'itladas por 

las Leyes sobre la materta 1
•. 

1 a; adm1 ni str~ci On .fiscal como 1 a; rec:aud.ac:i bn, el manejo y la 

invcrsibn de los ingresos perc:ibido~ por el Estado, 

cumplimiento de sus fines. 

para el 

2.3 eQ§i~i~n ~~L ~gotci~Y~~nt~ fc~n!g ª !ª 0~m!n!§t~ª~i~n 
El'á~ª!..s.. Eo;:; de una importancia vi tal para la obtenc:i On de una 

mayor o menor rec:audac:ibn. la irtc:titud que los contribuyentes 

guardan con respec:to al Fisco. 

En t-1e::ic:o ha euistido siempre descon.fian:;!!a hac:ia el Fisco, 

1 o cual se ha acentuado en gran proporc i On en las ltltimas 
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dr.-r i v;1rl.:.. Rlt •c:het!=; ocasi nnr.~ 1 ~ 

por 1 a dr?ofenR;.\ de -:.us i nt~reses 

qt1P. realizan los c:ontribuyP.ntes en r8zbn rte que r.J fisco ccu1a 

''f"";:: 11Qcesi ta obtener m.!'ts inaresos~ a fin de satisfacer el 

enorir1e y dr.sproporc:ionado qMsto nCtblico. Ena dc:sc:o11fian:::cl y 

esa aversión ge manifiesta en riue ~lgunos r.:ontribuyent.es 

Lr·dtan de in1itd.r- aquellos que lo~ran burl~r l~s dispoRiciones 

fi=c..:al~s y que consideran al Fisco como el enemiqo a vencer, y 

esto ~s, un virtucJ, de qu~ en el ejercicio de J~ potestad 

tribut~ria el Fisco le5iona la esfera patrin1onial de los 

pd.rticu!d.t·c-!.i. Tomando en considoracibn IM situac:i6n actual, se 

han ll~~ddo y se llevan a cabo las llamadas campan~s de 

"ConciE-r1cia Fiscal", que tienen como finalidad principal 

ac"bdr· con esa i1nag~n qL1e se tJono del Fisco. 

El Estado como acreedor de las contribuciones debe realizar 

los actos que sean convenientns y oportunos pc3ra lograr una 

rna.yor Gficacia en ln recaudación de la~ contrib11ciones, 

siempre y cuando observe las reglas de la proporcionalidad y 

la equirfad que establece el Articulo 31 fracci~1 IV rle ln 

Constitución Federal, ya que si el Estr.\do establece una 

e>-~ageradc.t c~ntidad de contribuciones, 

principios anteriores (especialmente 

sin tom¿i¡r en cuento.'\ los 

impuestos> , esta. 

situc1cibn puede tr¿i¡er como consecuencia fuertc-s reaccionC!'s ciP. 

los contribuyentes, que incluso pueden conducir " una 

revolución. 

bien, el poder fiscal no recae solamente en los 

contribuyentes, sino sobre todos los Ciudadanos. Cuando se 

dlce que los ciudaddnos est~n sometidos a In AdministraciOn 

PúbJ i Ce\ y ti en en el deber de colaborar con 1 n misma, no debe 

con si dcrarse esto como una consecuencia d~ que en el 

fr ibute:tr10 los ciudadanos esten sometidos al poder 

Derecho 

estatal, 

porque aütd obligaciOn de colaborar y soportar las ingerencias 

$C refipr~ 110 a una cateqorta de personas, 

Ciudcid~nos, sean o no contribuyentes. 

si no n todoa los 
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.-. > • -· f l.::\C: i mi l.~n lo rlo l d ob 1 i q._1c i bn f 1 se: p 1 • El C:•hjcto da la 

obl1gac16n 

coincidir 

tributaria es un acto que al ser reali~ado hace 

dl contribuyente en la situacibn que la Ley seNala 

como hecho CJener..\dor del crédito fiscal. Por consigt.1i~11te, el 

cr ed1 to f .i scal se caL1sa, nace o genera en ~1 mom~nto en que 

se reali;:.:tn los a.e tos materiales y jurtdicos fllle hacen 

concreta la situación abstracta prevista por la Ley. 

El Cbdigo Fiscal del Estado dL> Guanajuato en su Arttculo 

44 establece que: "La ohligacibn fiscal nace cuando se 

realizan los supuestos jurfdicos o df? her.ha previst.::.::.. t·~·· las 

leyes fiscales." 

Como podeinos observar la posicibn del Cbdigo Fiscdl del 

Estado respecto al nacimiento de los crOditos fiscales, 

concuerda c~n la doctrina. 

Al respecto, es menester aclarar que no e~ necesaria 1 " 

resolución de aL,toridad alguna para que se genere el cr~dito, 

este nace autom~t i camonte al realizar se 1 a hi p6tesi s legal l la 

resolución que en algunos casos dicta la autoridad fiscal es 

ó.nicamente declarativa de la existencia del crt:!dito. 

Para qLle e;:ista crt:!dito fiscal es necesario que el sujeto 

pasivo de la obligdcibn tribtttaria realice un acto o incurrA 

en una omi si bn que encuadre en 1 a si tuaci bn que B] mismo 

tiempo que eHista un hecho, 

aplicoble. 

hay"' une\ norma l eqal que le sea 

Por ejemplo, nace el cr~dito fiscal, derivado del 

impuesto predial, cuando una persona f 1 si ca o moral ad qui F.'re 

la propiedad de un inmLteble ya sea rt,stico o urbano, y por la 

sola adíluisición 

necesidad de 

de la propiedad nace el crédito fiscal, 

una declaraci6n previa de parte de 

autoridad~s fiscales de que nació el mismo. 

sin 

las 
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del 

sido 

e>:puu~to, respt=-cto a cada e.aso os.poct fiLo dt? contribucion. 

Por lo que se refiere a los impuestos, nace el crédito en 

el 1110111enlo mismo en el q1.1e se realizan ol hechCl Jurídico 

previsto por 1 a Ley como su presupuesto, y el hecho jur1 di co 

siempre i:::s un acto de particular. 

E11 cuanto a los derachos, 

puede presentarse la duda si 

dice Sergio F. de la G~r~a que 

el cródito fiscal nace en el 

momento on que se solicita o en el qne sra recihe el servicio. 

Los cr~ditos fiscales nacen en tratAndocP- de los derechos, 

cu~ndo do acuerdo con el artlculD 44 del Cbdioo Fiscal del 

Estado, se realiza el hecho Jurldico, que en estos ingresos 

surge cuando se presta efectivamente el servicio. En 

trat~ndose de derechos, por costumbre o por Ley, el pago del 

cr~dito se hace previamente a la prestacibn del servicio. como 

une\ gnrant!a a favor del Estado para que t>ste no corra el 

riesgo de que el servicio se otorgue sin que posteriormente se 

efeclóe el pago. 

Respecto de 1 as contri buci enes de mejoras, 

genera a partir de su determinación, ya q1.1e 

el cr~dito se 

basta que se 

concluya la obra se tendrAn los datos exactos sobre su costo 

para fijar la cuota correspondiente a cada vecino 1 en relacibn 

con el benc::-Ficio recibido. 

Consideramos imprescindible hacc-r alqunos comentarios 

referentes a la determinación y liquidación de la obliqaciOn 

tributar i .:1. 

Gluliani 

conjunto da 

par ti CLll aros 

establecer c.>n 

Fonrouge define la rteterminaciOn como "el acto o 

actos emanados de la administración, de los 

o de ambos c:oordinadamonte destinados a 

cada caso particular, la configuracibn del 
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presupuesto de hecho, la medida de lo imponible y el 

cuanti t."'t i vn do 1 a qbl i q.1r:i bn". <7> 

alcance 

Gerrt 1 o F. de la GAr;:a "la. determi n.::~c:í On es 1u1 acto 

del suJel.o pasivo por el que reconoce que se ha real izado 

un hecho generador ql1e le es imputable a un acto de 1 " 

.:idmini~tr.:u:ión que constata esa reali;:aciOn, imputable a uno o 

varios sujetos pasivos, y en amhos casos, por el q11e se 

liquida o cuantifica el adeudo en dinero, una vez valorizada 

la base imponible y aplicada la tasa allcunta. ordenada por la 

Ley." (8) 

En 1 " legislaciOn impositiva mexicana e inclllso en 1 " 

doctrin"'• suelen emplearse como sinbnimos las palabras de 

determinación y liquidación, aunque la primera se usa 

frecu~ntemente para referirse a la actividad de identifi~ar. la 

produccibn de un hecho imponible en la realidad; y Ja segunda 

se utiliza para la actividad de evaluar el hecho iinponibJ e c1e 

acuerdo con las bases y cuotas que las leyes establecen a fin 

de cuantificar Ja c~ntidad a pagar por concepto del cr~dito 

fiscal. 

El COdigo Fiscal del EstC\do de GuanaJuato establece en su 

articulo 50 "El cr~dito fiscal es la oblioacibn determinada en 

e anti dad liquida. y debe pagarse en 1 a fecha o dentro del pl az:o 

sel'la.lado en las disposiciones respectivas." 

En algunas disposiciones, tanto el Cbrliqo Fiscal de Ja 

Federación como en el Código Fiscal del Estado, se usan las 

Eniprc-5ionl"'!'s "liquidacibn" y "determinacibn" como equiva.lr.ntes, 

por ejemplo en el Cbdigo Fisca.l del Estado en su articulo 51 

seNala qL1e la obligc'\cibn fiscal "se determinar~ y ltqutdarlt 

( 7 > FOt~ROIJGE G I UL I AN I, C. H. Derocho Financiero, 2a. Ed. 

Depalma, Buenos Aires, 1970. 

C8> DE_ LA GARZA, SERGIO FRANCISCO. Ob. cit. Pl.\gs. 543 y 

544. 
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con f or" 1f1U ~ lAG dl~posicionfin 

nac1111i un to." 

F·or otra parte, en otras disposiciones de estos mismos 

Códigos, parece que la determirlaciOn es una actividad distinta 

de la liquidación; refiri6ndose a la determinación como la 

identificación de la existencia del hecho imponible o del 

cr t:di lo tributario, y dando como significado a la 

liquiddciOn, 

fiscal. 

la actividad de cl1ant i f i cae i On del 

e::presi On 

cr~di to 

Los articules que parece que dan un significado distinto a 

las expresiones de liquidAcibn y determinacibn, 

otros el articulo 50 del Código Fiscal del Estado. 

son entre 

Con mucho tacto Sergio F. de Ja Gar=a, dice ~ue no cree, 

que el l egi sl ador haya optado por dar un 

significado especifico a cada una de esas expresiones, dada la 

inconnistenci~ con que las utiliza por lo que se dP.ben 

utilizar como sinónimos, los términos de liquidación y de 

determinación de la obligación tributaria, ya que la 

liquidación cumple la doble función de reconocer la existencia 

de la obligación tributaria a cBirgo de un determinado sujeto y 

de cuantificar el crédito fiscal. 

El citado tratadista, hace un res6men muy acertado de los 

procedimientos de liquidación o determinación diciendo "En 

nuestro derecho, asf como en la mayor parte de los 

ordcnclmientos Jurldicos extranjeros, pLlcden seNalarse varias 

clases de determinacibn o liquidacibn. 11 (9) 

1.- La liquidacibn que realiza el sujeto pasivo, directa o 

por adeudo ajeno, en forma espont~nea, sin intervencibn de la 

(9) DE LA GARZA, SERGIO FRANCISCO, Oh. Cit. P~gs. 548 y 

549. 
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~5tP pror.ndimiento P.fi l ¿,m~do por "1111.111ns 

.:\u toe ns i tt\l i i'.nns, "~1ltt.ortetc-rmi naci On" y por a\ Qt1nns t:'.utores 

u~p.;.t'lu\P.S. "í1ulni11tposición". 

2.- La 1iquidac:i0n que reali:::a la administracibn, con 1 " 
colabor~ciOn del sujeto pasivo, y que es considP-rado en El1ropa 

como el proccrlitniento 11 normal 11 de liquid~c:ibn. 

3.- La liquidación qtje realiza la autoridar1 fisc~l sin la 

iul.ervcncibn del deudor, llamAda 11 liquidaciOn 

"delt=-r-1111nacibn rie oficio" o 11 \iquidaciOn estimAtiva 11
• 

~1. - La liquidaciOn que se hace por virtud de 

convenio o "concordal:o" celebrado c11trP- lL\ 

tributar·i~ y el sujeto p~sivo. 

oficjo", 

co""-CUerdo, 

<"lltoridad 

C:::.istc.-n diversos mt!otodos para la determinacitin, pero loB 

mas comunes son: el indiciario y el declarat.ivo. F.l primero se 

apeg~ a los signos de capacidad econbmica, es dr.cir, a todas 

aquellas circunstanci~s que la Ley senala como det~rminantes 

de la situación económica de los causantes. 

El procedimiento m~s gener-étli2ac10 05 ., 1 decl i\rMti vo, e 

sea, al que 

Contribuyente. 

se basa en las manifestaciones hechas 

Se ha discutido la procedencia de este 

por el 

método 

desde el punto de vista iurfdico, diciendo que el impuesto 

repr e-sen ta una deuda 

prueba. Sin embarno, 

y compete al acreedor c~rgar con esa 

este sistema ofrece una qran ventaja de 

tipo pr·&ct.ico, aden,As hay ~ue considerar ~u~ ~1 Fisco tiene la 

posibilidad dr.o r-L•vi~-ibn de las rteclarc\c:iones. 

rt.u·aoin 1"1anautou sr.i'1ala. cuando corresponde al cc·'n1santP la 

d~ter·1~in~ciOn del cr~dito, el m~todo qt\e la Ley le proporcione 

debe tener las caracterlstic:¿\s de sencillez, cconomla, 

co1nc1didad y limpie.:::a. Enplica que el metorio ser~ sencillo 

cu'°'r1do el propio caus.!\nte lo entiend.:\ e inclL1sive, le pueda 

c:tplic.:-tr; como econbmi ce si no obliga al contribuyente 



t.•rC•ll~r 

implica 

hnnnr-~•ri n~ L"1 r.vi\rlD~ p..-r~ slt <°"'tenr.i bn~ 

que la determinación evite molestias 
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1 ;t r:Pmorli rt~r1 

innecesarias e 

inl1t1l~s Al co11l:r1buyenle; y, r¡ue el método ser~ limµio Cltando 

evite el contubernio ~ntre obligado y personal l1acendario. 

Es 

f i sea 1 

dP- nuest.ro 

las foi-mas 

p~recer qu~ de seguir 

que set'Jala el maestro 

la adn1inisl:raci6n 

Margal n Manautou 

facilitaría ef~ctivamente a los causantes Ji\ determinacibn de 

los impt.tP.stos que les corresponden, ya que aunque es 

obligatorio paqar impuestos, ~stos nunca dehen de ser 

gravosos. Adem~s, esta sitttaci6n contribuirla a la 

disminución de la evasión fiscal en gran escala, ya que entre 

menos gravosos sean los impuestos, significar~n mP.nos 

molestias a los causantes y por lo tanto~ cumplirAn fiel y 

oportunamente con sus obligacionos fiscales. 

b) .- Extinci On de la obligaciOn fi~caJ. La obligacibn 

tributaria se extingue cuando se cubren los cr~ditos fiscales 

que se generan o bien cuando la Ley los extingue o autoriza 

su extinci bn. 

Por regla general, se extinquen las obliqaciories fiscales 

por los mismos medios que establece el derecho privado, aunque 

con modalidades especiales y propias que les otorga el Derecho 

Fiscal, haciendo la aclaración que determinadas formas de 

entinción del derecho comün no son autorizadas por el Derecho 

Fiscal. 

Lc.1.S formas de l?!'tincibn de li\ obliqacif.>n l:ribl1taria san 

las s1gu1entes: el paqo, ln compensaciOn, le:"\ conrlonacibn, la 

cancetaci6n y la prescripción. 

De Jos modos de ett ti nci On del derecho privado que no son 

aplicables en materia fiscal, entre otros, 

la novación y la muerte del obligado. 

son la rescisiOn, 

El principal medio de e1:tincibn de la obliqaciOn 
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fisr.al <?~ e\ paqo y por Jo qlle r-espocto'\ i'l Cbdj qo Fi sc~l del 

1 - - l. i so y l l Bno. 

2.- Ba.io protesta. 

~.-En P~rr.ialidad. 

El p~go liso y llano. Es el 

sin hacerle ninguna objec:.i6n al 

que reali::a et c:ontribuyranle 

crédito fi$~~l. E$te pago 

pLIE!-de tener dos ..-esul ta.dos; 

ind~bido. 

pago d~ lo rlebido y paQo de lo 

¡;:¡ pago de lo debido es el ontero dP. 1 o qu~ el 

contri b1...\yenta adeuda c.onf orme a la l.ey. 

En c.~mbi o, el pago rte lo i ndebi rfo c:onsi ste en et entero de 

un~ cu.ntidad niayor de la que es debida o que no se adeurla. 

E:n C!l primer c:aso, el cat.tsi'nte es deudor de crbdi tos 

fiscal~s, pero al hac:.er el pago ~ la Hacienda POblica entera 

por error una cantidad mayor de la que legalmente le 

c:orra-sponde pagar.. En el segundo caso, e) contribuyente, 

creyéndose deudor del cr~dito fiscal que entera o que ~e te 

reclama, hace el p~go, percatl:lndose con posterioridad de su 

error. Como puede observarse, el paqo de lo indebido surqe de 

un error del contribuyente. 

La dcYolucibn dr paqos. indebidos, nstt.. roqulrd~ por los 

articules 58 y 59 del Cbdigo Fiscal del E'sti\do. 

La fraccibn I del articulo 58 del citado ordonamíento 

legal senal"" »cuando Rl pago de lo indebido, total o 

parcíalamente se hubiere efec.tllado CO'll cumplimiento de 

resolución de ~ut:.oridatJes que determine ta eaistenc:ia de un 

crbdilo fiscal, lo fije en cantidad liqLtida o d~ l~s bases 

paro su liquidaciOn. El derecho o la devolucibn nnc:e cuitndo 
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di c:hi\ re!=ol uci bn h11bi ere quec1"do i nsubsi stc;onte. 11 

111:'.!' lo anterior podemos dí'~prondi!>r ·que la dP.vnlucibn cfel 

p,;,qo i nrtP.bi do que se real i z6 lisa y 11 anamente con base en una 

autodetern1i n .. ,ci On riel Ci"tlSi\OtC'• es po~ible solicitdrla de 

inmediato sin necesidad de ningbn requisito previo, solamente 

dc:redit~r1do con la documentacibn correspondiente qL1e se hi=o 

un pago indebido. Por el contrario cu~ndo el pago de lo 

indebido se hubiere efectuado en c:umplimiento de resolución de 

autoridades fiscales que fijen un crédito en cantidad liquida, 

o den las bases para su liquidación, el derecho a la 

devolución nace cuando dicha resolución hubi~re q1Jedado 

insubsistente por haber sido impugnada por el causante a 

tra.vt?s de cualquier medio r.le impugnaciOn. 

Por su parte la fraccibn JI establece: 11 trat~nrlose de 

cr~di tos fiscales cuyo importe hubiere sido efectivamente 

retenido a los sujetos pasivos, 

solo corresponderá a estos. 11 

el derecho a Ja devol uci On 

La fracci On JI 1 menciona 11 En 1 os Ci\Sos no pravi stos en 1 as 

fracciones anteriores, tendr~n derecho a 1 a devol uc i On de lo 

indebida.mente, qui enes huhi eren efectuado el entero 

respectivo. 11 

Finalmente la fraccibn IV sel"fala "tJo proceder A 1 " 
devolucibn de cantidades pagadas indebidamente cuando el 

credi to fiscal haya si do recaudado por terceros, y repercutido 

o trc.\sladado por el causante que hizo el entero 

correspondiente. Sin embargo, si la repercusión se reali-za en 

forma expresa, mediante la indicación en el documento 

respectivo del monto del crédito fiscal cargado, el tercero 

que hLtbiere sufrido la repercusión, tendrá derecho a la 

devoluciOn." 

Estimamos que la recauda.el bn por tercero y el traslado, 

debL""n ~er tratados por 1 a Ley, en 1 os mismo tt?rmi nos que 1 " 

repercusión, conforme a la óltima parte de la fracción IV del 

art1culo SS del Código Fiscal del Estado. 
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ºQuien hc:\ce r.1 P-"''1º de un tributo por cuenta de ntro se 

subro~a en el derecho dP.l fisco y tiene, por 1 o tanto. una 

accil.n en contra del cnntr i hHyP.nt·c:> ori Qi n<"l, se 

l .L 1111 l ,.~ al <lerochn rle r~pP.tir contra ol dP.LH1nr di rect:o. ~un 

cuando no mediante la vla~ inRJercitable por el suhroqatorio, 

del sistema privilegiado que sbln c:ll Estado corresponde. Se 

tr~t~ por lo tanto, de Lifld trasmisibn rlQl derect10 ~ltslar1tivo y 

no de la acción procesal; es decir, no existe una total y 

completa sucesibn de los derechos del acreedor, que en su 

conjunto son 1.1n atributo de la soberania financiera. 11 (10) 

El paqo bajo protesta. El paqo Bajo Protesta es 

reglamentado por el COdigo Fiscal del Estado en su artlclllo 57 

que preceptlta: ºPodr ~ hacers~ el pago de cr~c1i toG fiscal es 

•Bajo Protesta~ cuando 1 a persona que 1 o haga se proponga 

intentar recursos o medios de defensa. El pago asf efectuado 

extingue el cródito fiscal y no implica consentimiento con la 

disposicibn o resolucibn a la que se de cumplimiento. 

Las autoridades, a solicitud del interesado et:presada P.n 

el momento de hacer el pago, deber~n hacer constar que este se 

efectuó bajo protesta. A falta de esta constancia bastar~ que 

el interesado, previa o simultAneamente al pago, ewprese a la 

Oficina Receptora o a la Secretarla de Administración 

Financiera que el pago se efectóa bajo protesta. La protesta 

quedará sin efecto y el pago se considerarA definitivo, desde 

la fecha en que se hizo el entero respectivo cuando no se 

promuevdn los recursos o medios de defensa,o fueren rechazados 

o sobresefdos, o cuando de la resolución que se dicte 

resultare la procedencia del pago y el causante no interponga 

ning!tn otro recurso y cause ejecutoria tal resolucibn. 11 

Esta clase de pago el autor Margain Manautou la define de 

la siguiente 1nanerai 1'El pago bajo protesta es a~uel que el 

(10) CORTINA, ALFONSO. 

causd. Edit. Porrda. México, 

La obligacibn tributaria 

D. F. 1976. PAg. 20. 

y su 
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caLtsd11te hace bajn inconformidad, respecto r:to 11n crédito 

flSCé.\l que total o parcialmente no acept~ deber y cuya 

El pago llso y llano constituye el cump1imiento .de la 

obligación, pero debe ser inrlependiente del consentimiento, ya 

que si ol p.:u;io se hi::o:o el primer dla del t~rmino legal y no se 

deter·1ninó previa o simultAneamente 

términos del artrc1Jlo 57, ya no 

el protesto, 

proceden 1 os 

en los 

recursos 

1 eoal C'-"S, si tuacibn que es injusta, en r~~On a q11e niega Ja 

garc."'lntia consti tLtcionaJ de ser oido y VP.ncido en juicio a 

quien tia CLtmplido debid~1nenta, pero se ha visto ~~ectada en 

sus dere.-chos par la actuaciOn culpable del FisL.u, descubierta 

con posterioridad. 

Frente a una disposiciOn de esta naturaleza. un causante 

que roalizara todos sus pagos ''bajo protesta 11
, tl.1vi ere o no 

deseos de intentar 

protegido. 

recursos o defensas, estarla siempre 

El pago en parcialidades. La óltima forma de pago que 

menciona el Código Fiscal del Estado, es el pago P.n 

parcialidades que esta reC]ulado por los articules 60 y 61 que 

establecen, la Secretaria de Administración Financiera podrá 

conceder prorroga para el pago de los créditos fiscales o para 

que los mismos sean cubiertos en parcialidades, no podrA 

exceder de un aNo, a menos que se trate de créditos cuantiosos 

en lo"=> cuales el pla;:.o podrA ser hasta de dos arres. 

Exi~t.en varios 

autori%ación de pagar 

supuestos en que la prórroga o la 

en parcialidades termina, siendo por lo 

tanto e::igible inmediatam~nte el crbdito fiscal. 

La Compensación. t·lo es un modo ordinario de extinguir la 

obliqa~iOn trib11taria, ~e da bnicarn~nt~ por casos 

eHcepci onal es, ya que los cr~ditos fiscales del contribuyente 

111> HARGAlt4 HANAUTDU, EMILIO. Db. cit. P~q. 293 
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rm r.nn tra del Estado pueden derivar eHclusivam~ntn paqos 

En el derecho privado es un medio normal de eJ:tinciOn de 

las oblig~ciones, en razón de que es mucho más comón que dos 

persc.11r.11s Lengmn el carácter o reunan 1 a calidad de dP.1.1dores y 

ciC:r ~edor es. 

E11 el Cbdigo Fiscal del Estado la compensaciOn esta 

reglamentada por el artlc:ul o 63. 

La condonacibn. La condonacibn de tributos í1ni e amente 

puede hacerse a tltulo general y nunca particular, porque ello 

implicarla un tratamiento desiqual a los contriL._;,.::ntes y el 

ejercicio caprichoso del poder por parte de 

fiscales. 

tas autoridades 

Debe hacerse la di~tincibn entre la condonaci~n de 

tributos y la. condonaci On de multas, 

en -forma general, como en -forma individual. 

Al respecto el Código Fiscal del Estado en su artfculo 64 

establece que el Gobernador del Estado podr~ condonar total o 

parcialmente los créditos, ~nica y ewclusivamente cuando se 

afecte por causas graves la situa~iOn de alguna región o rama 

de actividad económica del Estado. 

Para solicitar este beneficio es indispensable: 

t. - Presentar escrito dirigido al Secretario de 

AdministraciOn Financiera del Estado, 

motivado; y 

debi n~mente fund.:\do y 

II.- La solicitud debert.. efectuarla en forma direr.ta el 

sector que pretenda resultar benoficiado o el representante 

legal debidamente ~credit~do'1 • 
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La cancel r'ICi bn. Procede que el Secret~rio de 

Admini~t·r..-1cibn Finrinr:inra c,'lnr.olP. un r.rt.>dito fiscal, cuando su 

cobro es incobrAble o incoste~ble. Se considera qL1e un cr•dito 

es incobrable, cuando el sujeto pasivo o los 

solidarios son insolventes o han muerto sin dejar 

responsables 

hi enes; e 

incoster.1bles, cuando por su P.scas13 cuantla es antiecon6mico 

pdra. el Eru.r·10 proceder a su cobro. 

La F'rescripci bn. En el Derecho comlln, 

especies o clasP.s distintas de prescripcibn, 

negativa. 

La prescripcibn positiva o adquisitiva, 

encontramos dos 

la positiva y la 

11 i:l.mi'lda por los 

romanos usucapibn, es un medio de adquirir el dominio mediante 

la posesibn en concepto de duetio, pacifica, c:ont1nl'.ta, pi:tblica 

y por el tiempo que marca la Ley. 

Se denomina prescripción negativa o extintiva~ la 

exoneración de obligaciones por no exigirse su cumplimiento 

mediante el transcurso de cierto tiempo y bajo las condiciones 

establecidas por la Ley. El efecto que tiene la prescripción 

es librar al deudor de su obligación, la cual extingue. 

La Institución Jurtdica a que hacemos referencia, nace en 

el Derecho Civil, 

negativa por el 

pero es adoptada l1ni e amente 1 a prescri pci On 

Derecho Fiscal, desde 1 u ego con las 

particularidades que este l1ltimo le va imprimiendo. 

Ahord. bien, como forma de E»ttincibn de la obligaciOn 

tributaria, la prescripción es la segunda en imp~rtancia 

después del pago. 

la 

Se considera que el 

negligencia del 

contribuyentes Cltmpl an 

coma 1 f.'\ asl 

Derecho Fiscal debo sancionar no 

sujeto activo en exigir 

puntualmente con sus 

del sujeto pasivo en 

sólo 

fiscales, 

reclamar su oportunidad 1 a devolucibn 

que los 

obliqar:iones 

de no 

pñgado 

virtud 

de lo 

indebidamente. 
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t:.1 l\rl"tc:L1ln b9 clt?J C:bdiqo Fi~cal rtel E'sto:"do, .:o~t.:1hl ece la 

pr~~c.r1pc.ion ncgutiva on los siguientos t.~rminos: 

oblig~c1onc5 anlo nl Fisco del Gslado y Jos cr~dit6s a 

"La5 

favor 

de ésle por iffipuestos, derechos, contribuciones de mejoras, 

productos y dprovechamientos. se eHtinguen por prr.scripcibn en 

"1 tOr1ni110 do cinco anos. En el plazo de cinco anos se 

exlir1gL1e también por prescripción, la obligación del Fisco de 

devolver las cantidades pagadas indebidamente. 

La prescripciOn del cr~di to principal e:: ti ngue 

simultanea.mente los recargos y los gastos de ejec:uciOn. 

La prescripcibn se inicia a partir de la fecha en que el 

cr~dito o el cumplimiento de la obligacibn pudieron ser 

legalmente e>:igidos y ser~ declarada por la Sr->rretarla de 

Administrclcibn Financiera a peticibn del interesado". 

La prescripcibn establecida en el articulo anterior, est~ 

sujeta a interrupcibn segC1n lo preceptuado por el articulo 71 

del Ordena1ni en to 1 egal citado que di ce; 11 1_a prescri pci bn se 

interrumpe con cada gesti6n de cobro del acreedor notificada o 

hecha. saber al deudor o por el reconocí mi en to de l?ste, e>: preso 

o tácito, respecto de la enistencia de la obligación de que se 

trate. De los requisitos serralados en éste articulo deber~ 

existir constancia por escrito••. 

En relacibn al articulo transcrito, podemos observar que 

en los dos requisitos que precisa la norma1 qestibn de cobro y 

constancia por escrito, la palabra t.:\cito es contraria a estos 

supuestos, 

puest1-~. 

por lo que consideramos se debe tener 

Intima.mento r~lacionado con el articulo 69 del 

Fi.SC.i:ll d1>l Estado, encontramos el articulo 28 del 

por no 

Cbdigo 

mismo 

ordenamiento, en razón de que éste l:.\l timo precepto establece 

la caducid~d de las facultados procesales dra la Secretarf a de 

Adminislració11 Financiera, para determinar la existencia de 
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obl i g~c:i onP.s fi scriles, cr~rli tos, sanciones y verifici\r el 

t:u111pl lmit:-nt:o o inc111t1plimiento de las rli!'>posicionP.s que los 

estahle;:can; r.?n efecto el .:.irtlc11lo 28 dispono: 11 1.as facultades 

de las autoridad~s do la Sracr~tarl~ de Administración 

Financiera para determinar la existencia do obligaciones 

fiscales, sc~alar la~ bases de su liquidacibn o ·fijarlas en 

ccinli cJ~d 

las disposiciones 

pdrri i1npor1er s~ncion~s 11or infracciones a 

fiscales, asl como l~s facultades do 

verificar el cumplimiento de dichas dl=pasiciones, se 

etttinguen en Q) t~rmino d~ cinco aNos, no sL1Jeto a 

interrupcibn ni su:>pcr1sibn. La criducidad opr;irctrl:t. de? oficio o a 

pelicibn de parte. Dicho t~rmino empe=ar~ a correr a partir: 

1. - Del dla siquiente al en el que se hubiere vencido el 

p 1 azo estc:\hlecido por 

presentar declaraciones, 

las disposiciones fi=~~1es 

manifestaciones y avlsoS; 

para 

I l. - Del cita siguiente 

genera.dar del cr~dito fiscal, 

en que se produjo el hecho 

si no e>:istiera obligi<"ciOn de 

presentar d~clarac:iones, manifestaciones o avisos; y 

111.- Del dla siguiente al en que se hubiere cometido la 

infracciOn a las disposiciones fiscales, pero si la infrc'\c:clOn 

fuere de cor.t\cter continllo, el t~rmino correr~ a partir del 

dla siguiente al en que hubiere cesado. 1-as facultades de las 

autoridades de la Secretarla p.:iira investigar hechos de delito 

en materia fiscal, no se e1<tinguir~n conforme a este 

ar ti c.ul o". 

L.a palabra caducidad derivi<" del t~rmino latino cado, que 

significa caer, ter-minar, extingL1ir, perder ~ller::a o vigor. 

Caducidad es un medio de et-:tinciOn por efecto de su no 

ejercicio, durante el término est;;i.blecido par la Ley. 

Sergio F. de la Gar::a ha opinado ql1e en la caducidad opera 

la extinción de la acción por el simple transcurso del tiempo, 

de modo automAtico, por ser de esta ma11era, no se admiten 

causas de suspensi bn o i nterrupci On del pl a:?: o mi entras que en 
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J "'" pr~~c:ri pci on si. Puede hacerse lr. distinciOn entre 

pr~scr1¡lcion y c~duciclad Pobre la b~sr? do qt1e la prin1P.ra se 

r-ofif'?r"(!o í?:~cluf.iiVc!./flerJLQ Lll credito Íl5C:al Y }c;l ~P.gttndc.""\ d las 

fi='r.:ul t..,.rlea 

siguiente: 

y poderes ele la autoridad -fiscal, y m~nciona lo 

''En las notas de anteproyecto del Código Fiscal de 

la Federación se afirma que se separa la 

irlSliluciOn de dcr~cho s1Jstantivo, de 

procesal que es la 

autoridades fiscales. 

e>:tinción de 

La pérdida 

1 as 

de 

presr.ripciOn como 

otra de carácter 

facultades 

lacul tades 

de 

no 

las 

debe 

confundirse con la prescripción, ya que ésta supone la 

eKistencia de un crédito que se extinga y las factiltades de la 

autoride1d pare\ actuar no suponen necesariamente la e:-iistencia 

de crOditos. La pérdida de facultades por falta de ejercicio 

dentro de un pla.:?o corresponde m~s bien i\l concepto procesal 

de caducidad 11
• <12> 

Por el contrario Marqain Manautou seNala: ºLa distinciOn 

entr& prescripción y caducidad tuvo su origen en 18 doctrina 

alemana anterior al Reichsabgaberddnung. 

En efecto, dicha doctrina distinqula entre el derecho a la 

determinaciOn del cr~dlto y el derecho al cobro del mismo. En 

"1 primer caso deberla hablarse de caducidad y en el segundo 

de prescripción. 

Sin embargo, hoy en dla la doctrina considera liquidado 

este problema, pues la obligacibn tributaria no surge con la 

determinaciOn o liquidación del tributo, sino con la 

realización de los actos que la Ley serrala como los que dan 

origen al nacimiento del crédito fiscal. En otras palabras, al 

coincidir el 1>articular en la situaciOn qL1e la Ley seNala como 

hecho generador del crédito fiscal, en ese momento y no por 

actos posteriores de Id administracibn, 

tributaria a su cargo 11
• (13) 

surge la obJ igacibn 

<12> DE LA GARZA, SERGIO FRANCISCO. Ob. cit. P~g. 612. 

( 13) MARGA IN MANAUTDU, EMILIO. Ob. el t. F·~g. 307 
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Coincidimos totalmente con la postura ~doptada por Serqio 

F. considera1nos necesario y 

~corda a 1~ técnica Jt1rfdic~ y principios da la teorfa de la 

obligación fiscal el distingo entre cadncictad y prescripción, 

porque de acuerdo a 1 o expuesto anteriormente, 1 a prescr i pc:i On 

•~s un.:\ 1nstitución de derecho sustantivo y la cad1~cidad de 

car~cter proc~sal; la instituciOn de la cad1Jcidad da seguridad 

jurldicd ~l cat1s~nte, en el sentido de que lu l_ey impide a la 

autoridud f i scar por el transcurso del tiempo, 

acciOn para determinar o 1 i qui dar créditos 

ejercitar 

fiscal es~ 

Sll 

en 

Consecuencia, no se e11cl1Jyen en materia fiscal l~s cateaorf as 

jurldic~s de la prescripciOn y la cad1Jcidad, ni la caducidad 

es extrarra a la teoría general de la obligación tributaria. 

Las Autoridades Fiscales del 

Estado se encuentran establecidas en el artfculo 19 del Código 

Fiscal del Estado el cual menciona a las siguientes; 

I.- El Gobernador del Estado. 

II.- El Secretario de Administración Financiera. 

111.- El Director General de Ingresos. 

IV.- El Director General de Fiscali2aci6n. 

V.- El Director General de Egresos. 

VI.- El Director de AdministraciOn Fiscal. 

Vil.- El 

Ra ¡, . 

Director de Catastro e Impuestos a la Propiedad 

VIII.- El Director de Recaudacibn y Oficinas Rec~udadoras. 

IX.- El Director de Auditorta Fiscal. 



X. - El Oi rE'.'ctor Servicios .Jurídicos .. 

XI. - Los .Jr?f~s dr.> las Oficinas Recc.Lu.lactoras dE!'l Estado. 

XII.- l-os Auditoras e Inspectores de 

Administración Finanéiera. 

la Secretar!"" 
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de 

La Secretarld de Admini~traciOn Financiera siendo una 

del Poder EJecLttivo Estatal conocer a de los 

.asuntos que eHpresamente le confiere la Ley Orqc\nica del 

Poder Ejecutivo del Estado de Guanajuato~ 

r·eyli\mentos, decretos~ acuerdos, planes 

as! como de 

rectores 

los 

del 

desarP"ollo y Cl1alq11inr otro que le ordene el Gobcrr.ador del 

Estado. 

Alguna de las atribLtciones que le otoroa la Ley Drgl\nica 

del Poder Ejecutivo del Estado a la SecrPt~rr~ de 

AdministraciOn Financiera son: 

1.- Elaborar y proponer al Ejecutivo, los proyectos de 

leyes, reglamentos y demAs disposiciones de carécter general 

que se requieran para el manejo de los asuntos tributarios 

del Estado; 

11. - Elaborar el proyecto de Ley Anual de lnqresos y 

someterlo al Ejecutivo para su aprcbaciOn y, 

enviarlo a la Legislatura del EstadOJ 

en su caso 

I 11. - Recaudar 

aprovechamientos, 

ingresos propios, 

los impuestos, derechos, productos y 

que al Estado correspondan tanto por 

como los que por Ley o Convenios reciba por 

ingresos federales; 

IV. - Imponer sane i enes por infracciones a las 

reglamentos fiscales; 

V.- Ejercer la faultad econOmico coactiva, 

leyes relativas; 

conforme a las 



'·' ( .. - Control ar 

recaudadoras¡ 

1"~ Actividades de todas 
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s11s oficinas 

VII.- Llevar el control de li'I de11clA píthlicA del EstAdo, 

informando al Ejecutivo periódicamente sobre el estado de las 

amortizaciones de capital y paqo de intereses¡ 

Vlil.- Viqilar quQ los empleados c¡ue manejen 

Estado. caucionen debidamente su manejo. 

fondos del 

IX.- Intervenir en los juir::los de car~cter 

ventilen ante cualquier tribunal. 

la Hacienda Póblica del EstAdOJ etc. 

cuando 

f i se al 

tenga 

rtlle se 

interós 

Ahora bien, pAra el mejor desempetlo de nus funciones la 

Secretarla de Administ.raci6n Financiera tiene la siguiente 

estructura orqAnica, misma que se establece en el P.=glamento 

Interior de dicha Secretarla, y qtje se detalla a continuacibns 

1.- Secretario1 

II.- Direccibn General de Ingresos: 

al.- Dlrecc!On de Admlnlstrnc!On Fiscal; 

b>.- Oireccibn 

Ral z ¡ y 

de Catastro e Impuestos a la Propiedad 

e>.- Direccibn de Rec?.udaciOn y Oficinas Recaudadoras; 

111.- Direccibn General de FiscalizaciOna 

a>.- Direccibn de Auditor!~ Fiscal; y 

b) .- DirecciOn de Audi torta Interna; 

IV.- OirecciOn General dP. Egresos: 

a>.- Oircccibn de ArlministraciOn Financiera; 

b>.- Direccibn de Contabilidad; 

e>.- DirecciOn de Pagos. 



48 

V.- qoordinacibn AdministrAtiva; 

VI.- Coordinacibn de Jnversio11os~ 

VII.- Direccibn de Servicios Jurtdicon; 

VIII.- Direccibn do Informatic.;1.; 

IX.- Oficinas Recaudador·as; 

X.- Co1nisi6n Interna de Administración y Pro~rA111nción. 

AtribLlciones de la autoridades fiscales. Expondremos l aF> 

principales atribuciones de c~da una de las d~pnnrl<~ncia~ de lA 

S~cr·etar·i~ de Ad1ninistraciór1 Financi~ra. 

Roglamcnto IntE'.!'rno. 

h~~~ndonn~ en ~ti 

Al Secret.:.1rio le corr.sponrlQ Ja nrgani:-acif'i11. pl .. ,,r1eaciOn, 

dirección, control y e'laluación de los ac;11nt:c:-:; de la 

competencia de la Secretaria, a9:l como repree;;ent~r '-' la mismM. 

Sus atribuciones principales son: 

I. - (.~cor dar con el GohP.rnador del .;1.r;u11 to~ 

relevantes encargados a la Secretarla~ 

11.- Proponer al Ejecutivo E5tatal 

iniciativi'\S rle la Ley y de reCJlamP.nto~. dec:retoc:. o=\Cl1P.rctos y 

circulares de Ambito de competenci~ de \a Secret~rfai 

11 I. - Proponer al E.iec1Jtivn del Estado l~s polfticas de 

Administraciór1 

del Estadoa 

IV.- Ejercer 

Financiera y Tributar!~ de la •~acier1da Pnhlic~ 

e.Je Coordinación Fisc;,\, que r:L~ll'..•hrP PI Goblor·11n rlnl Fr;t'~'"\dn con 

li' Sccretar- lí'\ rte llco'"\CJ cnd" y Cr8rli t{"'I P1'1hl i rra rlr;ol 

Fec.Jer.:-\\ .,. con 105 l'h111icipios~ 
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V.- t11formar ~1 

legislación viqente 

Cnnqrei:;n Est .. "ltal 1 de Ac11erdo con 1""' 

c:;i tuaci ón o c1Jando éste lo solicite. 1~ 

qLle gur:\rda el despacho de los asuntos de lc"li Secretar:f a; 

111.- Suscribir lo; informes rlP. Financier-a " 
Ingresos y Egresos de la Hacienda Pública E~t~t.al; 

Vt I. - r-'ormul r'lr y 

Estado, el proyecto 

C::sta.tJo. 

proponer r'ln11a\m~nt~ al f!:jr"~Ul".ivn 

de iniciativa de Loy de Inqr~sos 

rt~l 

dP.l 

Corresponden 

atribuciones: 

1 os Di rectores General es 1 i\S 

1.- Planear, progra1nar, organi:::<"r• dirigir. 

ev~luar el funcionamiento de l~s ~reas a su cargo, 

con las polJtic.;.1s y objetivos de 1,'=l Ser:ret.arfa; 

tI.- Someler "1 acuerdo rlel Sc:cret~r-· lo 

relevantes encomendc"\dos a 1 a Di rcc:ci f'.Jn Gi:?neri\l \' 

siguientes 

contrnt~r y 

df? acuerdo 

lns 

rlnsempef'1~r 

las comisiones y FuncionP-s espec!fir:as que lra confiera; 

111.- Participación l " contratar: i fin.• cl~sarrol lo, 

cap¿\ci taci6n, cese, sanciones y promoc:i6n r!el p""'rc;onal de <Rt.t 

responsabilidad, de conformidad r:c:Jn la norm.:1tividad vigent.P; 

de 

IV. - rarmul ar los ant.cproyer.tos de prC""lqrani,;o;~ 

la Dirección General y v~rific~r s•J correctA 

ejccLlción; 

pr- r?!:Zl 1p LIP.~ t C" 

y onortuna 

V.- E::pedir copiets certt-ficadns de riPl:".ltmentos PO Pl "mbito 

de su competencia en .los t6rmtnos de la~ rlt5poqlc:iones 

legales aplicables. 

El Di rector GPnPral t l cn~ 1 ~, .... <"; i r"ll.I j Pfl 1- ,.-.~ 

atribuciones: 
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I. - FormuJ ar la polltica de inqreSOS de 1~ S~cretArl~ 

AdministraciOn Financiertt, bA.jo los llnt?amir:?nt:o~ quP. eHpic1t? el 

Secretario; 

II.- Elaborar y proponer al Secreti'rio el PrnnOntico ,=.nud.1 

de ingresos y el de recaudación del Estado; 

lJJ.- Participar en la Formaeibn dr. lL" pol lticL, de 

Coordinación Fiscal con la Federac:\ón y Municipio5; 

IV.- Anali~ar y evatuAr sistemAticamente el comportamiento 

de la recaudación y de los ingresos en relación con el proqrama 

financiero global anual del Gobierno del Estado; 

V.- Establecer los mr:>cilnismos idOneo5 para lM e~"Ptilcibn df?' 

ingresos públicos; 

VI.- Condonñr multas y r~cArqos ~n l"I Arr:>a rfe su 

competl?ncia en los términos de las t1isposjr.ir,nru; l~q~lo"3 y los 

li11eamientos establecidos por el Secretario; 

VII.- Proponer al Secr·etario los proy~~tos de ~anc~lación 

de créditos incobrables que est~n a f~vor del Estado; 

El Director de Administración Fisc:"'l tE?ndrá las siguientes 

atr·ib1.1ciones: 

I.- Solicitar de los c~11tribL1y~ntes los datos, rlncumr->n too;. 

e in-formes relacionado~ con el cumpl i. mi en to 

obligaciones fiscüle~ y ilplicar cuando pror:edi.l los medios di'? 

apremio necesélrios para su cumplimiento; 

II.- Recibir, actuali=ar y controli\r los cr~ditos fi~~ales 

y las multas impuestas· pnr Autoridade~ Federales no Fto;;r:°"les~ 

111.- Interv'"°nir l'.'tl la m.=,teria rlP -=11 rl"'.lmprtr:>nci"' rn 1~~ 

elaboración de Conv~nio.,; y Acuqrrtos dn Cr')e>rdin.~rtñr1 J:"i o;:r.r.J rr:in 

la Fad~ración y los Municipios; 
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lV.- Conceder previo r:\Cuerrlo ron la Di rer:c i tln 

prórrogas y autorizaciones para el paqo en parcialidades 

los cr~ditos fiscAles, 

del ir1ter~s fiscal; 

verificando la e::istencia de? 

v.- Calificar y i\lltori::ar la ar:l?pti\ciOn, suhstitur:ibn y 

cancelaciOn d~ las garanttas del inter~s fi~cAl y re~olver 

sobr·~ la solicitud de dispensas para su otnr~an1iento; 

VI.- Dctermin8r la 

dar las bases para su 

eitistencíit di:> los r:r~rli tos 

liquidación, fi Jarlos l?n 

e imponer las sanciones administr,:\tiva5 q11e 

por infracciones fiscAles; 

fiscc:tles~ 

cantidad 

proc{-?dan 

VI l. - Condone.ir 1 as mul ta5 y reCC'\r'CJOS que SF" i mponqitn f"n el 

l\rea de su competencia en los términos lr?g.:i.le~ aplicahlnc:; y 

las políticas dict~das por el Secretario rl~ Arl1nlni~traci6n 

Financiera; 

VII J. - Proporci oni::""lr n 1 os contri huyP.ntes 1 o~ 5P.rvi ri os d~ 

orientación y asistencia para el c1JmplimiP.nta rte su~ 

obligaciones fiscales; 

El Di rec ter de Cata!3-tro e lmpues.to M 1.:- Pr-Ltpied.=trl 

ti~ne las atribuciones siguientes: 

i\pi-obar: i On 

pollticas, procedimiento~. procir~m~s y ~n qenP.r·"'' lo~ c.isl:rmai:; 

administr-c."1tivos que se rr?quieran p~ra. F>l bur?ll funr::ion•"'"drnt"C"" 

d<>l c.'ltastro, generar y r:ottdy1tvi'lr ,ei la recr.:iudr;.r.iein lo5 

impue!::los M. lü PropiP.d,nd lnmohillr~r le~; 

II.- Re~li=ar loi tral1ajos de levnntamiPnt" 

deslindes, lnc.=ili~ar:i.ón rle cl~vFJs ¡ dr:>t11~""' 

catastr~les ~n ~1 Est.~rlot 

t nporit·:.. r ir~. 

r:•pr:r .::1c i 1:.r111c; 
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III.- 1:or111ar 

Estatal de la Propiedad Inmueble como el 

"1 

plano 

Ptirlrf'ln 

qaneral 

IIJ. - Establ cc:cr de vAl orc:os t:e>rrnnn~ y 

const.ruc:ción dP. .;.c1•t?rdo .;i. 1 a5 2onñs económic""i;; rJel Estr\c.Jo; 

que 

V.- Dictar las disposiciones administrati~as y t~cnic~s a 

tJnbP.n sujetar5P- los trabr:\Jns ti~ ViJ;luaciño y t"·r:;l.i111.:H:lñn rln 

rentas; 

\lI.- Abrir, Ft.t~iC'lnC\r y r:anc:r:o.tar la~ c:11P.nt~s rlF.' rr.(")i1"=tro rJr:-

los predios ubicados en el Est~do, tt·n 1 os térrni :-:::s rle 

disposicionP-s logalog ~plicahles; 

VII.- Estab1P.c~r 1 .. C)r'\Sific~c:ib11 dr-:o r.1: erl i ,.,~ 

efecto"=o fiscales an L1rhanos~ !'iUburbr:\nns y rtº1qt ir.ns on 1 O'S 

tér111inos de las dispo~iciones legn\e5 ~plicableu; 

VIII.- Control"r el r·egi ~tro peri l·n~ 

autorizados por la S~c:retari~ para prActic~r Ava10os. 

L·~S siguir?ntC?s atribucionc>s corrP.o;pnnrt1F1n al nt rr.r: t:r:ir· 

l • - r-ormu 1 ¿\t" y proponP.r. pMrr.i. ..'\prnl1.~ci nn ~11pcr i or, 1 " 
pol1 tic:a, si stnmns y procerlt mi r?ntnc; de rr:+r:a11rj"lr;i ñn r;of i e;':-: di'? 

los ingresos que doba percibir el Estado; 

11.-- Supnrvi~c.'1r y controlar 1a i111plF:'mPnlMci011 cit'"' ~i~IP.ma~, 

procr-:-di mi ent-.os y mótodos de recaudnr:ió11 d~ ingrpc:;ns f?ll 

Oficinas Rer:a1Jd~doras; 

111.- Intervenir t~i. crlebrr-.c:i n11 rlr. ronvPnioc:; rnn 1 ,,r: 

sociedades nacionales d~ crédito, pAra el cntiro rl~ i111111.1Pstn~ y 

der·ec:l1os cuy.:1 rer:r.tud._,clón P.ntf.· '" t:Mron rl8 1~ s .... r..-r-t-ori'~: 

I 'J. - Formular los 



ingresos del Erario Estatal; 

V.- Notificar "l c:ontribuyentP. ctP lA~ r:nn 1: i darir?!'i r":\ . ir-11 

cargo por concepto da créditos fiscales y, en su r:ñsn, E'Jercf?r 

la facultc"'\d econOmico conctiva t~ndicnl~r:> a llilrr.:rll""l~. l::'fF:"r:t-.ivo.,;.~ 

VI.- Integrar 

de 1.:011t:r·ibuyentP.s; 

VII.- lntnrvcnir 

de los ingresos c:oordinadns, 

r E'rlP.r"il 1 

y 

debP. 

rendir a la Administración Fiscal Region<'ll del Centro. 

Corr·csponda- al Director Gennrc"\l rir? Fi ~r:n1 1 ~i\C"'.i bn 

atribuciones riun detallamos enseguida: 

I. - Proponpr Sec:rP.tilrio 

domiciliarias de audi ter ta y i?S t-_ r:\b \ t?C er mótr:>doc; y 

procedi1hier1tas para su ejecución; 

11.- Requerir 

solidarios y terceros 

los 

para 

cnnt.ribuyF?ntes~ 

C")l tr? 1 ~ 

r~spnnsMhll:!s 

r.ontC1.hi 1 i rl<lrt, 

declaraciones, avisos, datos y otros dncumP.nt.os e in.formQi;.que 

se les requiP.ran -=- fin de comprnbC\r r.1 r.umpl imirnt:o 1 il.fi 

disposiciones .fiscales a que se encuentran ~ujetoi;: 
1 

I I I. - Recoger los 1 i bros y reqi~trn rtc- r.nntuhi 1 i rlarl y 

demas 

practique, 

conforme 

Fi Scc\l es; 

ret ac i onddoc; con 1 a rt"'..,isiñn r]lH? 

anaminarJns P.n lAs OficinAs de lf.' SF-ocre-tarfa 

l é\S caLlsal es o supuestos previ 5tns en la5 Luyes 

IV.- Reunir y presentar "1 SP.cretarici 1 D5 elementos 

necesar-i os para denu
0

nciar i\nte l°"'s Aut.orid~di:;.s c:ompP-t:ent.es lr.1 

presunta r:omi 5i ñn de dP.1 i to~ f i ~c.:t 1 es riuP I" rnoi'i r:"nr:ir: i nd rn t n 

con motivo dP. o;:;.11s actuo<l.cinnr.s; 

53 
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V.- Ordenar y ~racticar revision~s p~r~ c~rrinr~r~P. d~ 1~ 

"er·aciUad de los dato5 contenidos P.n los dict .. "lmr:inr>s emitido~ 

por Contadores f'l'bl i cos regi strar:tos" 

contribuciones est~tates1 

cu""ndo. SP. refierAn 

'JI. - Revi fiar las declarar:ione~ de rr1ntri bttyr.nt·~-= 

comprobar el cumplimiento de sus obl inr.r:lonpi::; en mAt.P.ria riL"' 

contri buci enes f i sci\1 es estatal eg y -federal c-s ccH.,rrfi n~rlaF.. 

El Director de AuditorJa Fiscal, tienP l~~ siq11tent~~ 

atribuciones• 

l.- Proponer para aprobaciOn superior. lns ~i~tem.-.~ y 

procedimientos a que deben iRJustarse las allditorlas, 

revisiones, verificaciones y dem~s actos de c:omprobaciOn de 

obligaciones fisc~les de los contrtbuyentesJ 

JJ.- Requerir a los contrihuyentes, rr.~r>nn~able'!=> 

solidarios y terceros para ql.te eHhi ban en su domi e: i l i o, 

establecin1ientos o en las Oficinas de la propia Secre-tarlc."'\, le." 

contabilidad. documentes, datos e informes que se le reoquieran 

a fin de comprobi'!ir el cumplimiento de las disposiciones 

fiscales¡ 

JJI.- Ordenar y practicar embiArgo prcci'\lltor i o 

asegurar el inter~s fiscal y cur1ndo a su ju:lcio, hubiere 

peligro de que el obligado se ~11seJ1 t:e, 

bienes o realice Cl.talquier maniobra tendiente "' Pvadir ol 

cumplimiento de las obligaciones fiscales; f\st r.01110 JcvantarlD 

cuando proceda¡ 

IV.- Dar " 
solidarios y 

cnnocer a 1 os 

demAs obliga.dos, 

contri b1'yr.ntr.s, r·C'~J1rir1se°'hl r.s 

los hechos u on1i si ones que 

entratlen o puedan entriAhi'r inct.unpl i mi en to de 1 as d:I t»rD!!-i c:i oneis 

fiscales que &e conozcan con motivo ctc-1 cJerci~:ln rle J~n 

facultades de comprob~ci6n quo le confieren 1 as l.P. )"P.'=>~ 

Convenios y Fcegl a1nentos. 
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El Director si911ienle~ 

a tri bue i enes 1 

J. - Forn1ul ar y proponer pMra ~prcilJac: i bn 

polfticas y programas de actividades en mMteria 

supr?r i or, t rt~. 

rJP. r.\Ud:ltortas 

y re'lisiones a las Unidades Administrativas dP. la Secretr:ir-f'-'1 

11.- Asesorar y supervisar la impl~nt.aciOn rJP. sti:.tem~r;, 

méotodos y procedimientos en las Unidades Administrativas di: la 

Secreti'r 1 at 

111.- Formular r:on base P.n lC\s .:=tuc1jt.~i-1rts y F?val11r1c:iont?~ 

que realice, observaciones y recomendaci onas a 1 ae:; l.lni dach=:-s 

Administrativas de la Secretarla, 

eficiencia de sus i\cciones y, 

tendientes a irtrremerltAr 

en su caso, est.:\bl er.r.r 

segui 1111 en to en 

reconocimi entos1 

la aplicación de dichas observ~ciones 

, ,, 
"1 

y 

IV.- Requerir a lo& funcionRrio6 y emplE'ados pñt"a que 

oHhiban los libros, registros, documantos, datos P- inlorn1es 

que se les soliciten para verificar el cabc-"\l rtF:'~e111pr.h~ de F>US 

funciones. 

El Director General etc- Egre~os, tiene 1~:=. si9nient:e~ 

atribuciones1 

J.- Administrar 

conforn1i dad 

Secrat""ri o¡ 

con 

JJ.- Establecer 

los lineanlientos P.st~blecidos por 

de 

el 

cont.r ol y ejecución del PrasupuP.stC'I rtP. ErJr P.'50F>. cnnrd i nAnrtn y 

&upervi stl'ndo 1 as actividades necesAri as p~ri?i su de~arrol 101 

JJI.- Llevar el cent.rol do 1 a Daucla Pt"thl i e~ del Esti.'rtn 

conforme a la Ley y a log linar.miE>nt.ns P.st.:.h1ecidoc:; por f"l 

Secrcti4rio y 1 



negoctacitJn 

recursos e 

que permiti.\n una maJor administracir\n 

inform~r periOdicamente sobre el estado 

an1orti:aciones de capital y pago de intereses; 

ª"' 
de 
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los 

JV.- Organizar y llev"r la contabilid~~ct r1e le1. t-IC\r.irnc1~ 

PUblica Estatal de conformidad con las norm~s ft jAri~~ por el 

Secretario en coordi nac: i bn con 1 rt. Secrrtí\r ta de r1 Ctneñr: i bn: 

V.- ElD.borar, pilra aprobaciOn del Secreti\rto. Jo'!; i11frir1t1l""~ 

financieros que confor1nAn la CuentA Pt.1tilica dP.l F.st:.::.df".'I de 

conformidad con las disposiciones legales aplic~hl~s: 

VI. - Formular, para aprobaci bn superior, 1 os progr~mi\i::. de 

flujo de ingresos y egresos ptlblicos y la potf tica de pagos y 

disponibilidades bancarias. 

Las siguientes atribuciones corresponden al Oirector de 

AdminiBtraci6n Financiera• 

J.- Llevar a cabo los trbmites administr~tivos y de 

autori:aci bn para 1 a. eJecuci bn del gasto pitbl i en. de °"r::uerdo 

con las disposiciones legales aplicables y los si6tr.m~s y 

procedimientos establecidosa 

JI.- Efectuar. aplicar y control ar J Os<- parynF; Alltot· i :! .:\do~ 

que afecten el Presupuesto de Er1resos del EstadnJ 

J J 1. - Formular la 

Servicio del Estado 

nbmi na de ] os Ser vi riorP.s PC1bJ i cos 

r1e acuerdo a las j ndi c:Ari rineos dP. 

al 

1 .. 

Diracci6n General de Adminlstracibn y Desarrollo de Person~1, 

IV.- Tra1nitar 1 as par ti das fll.IP- .,f ect.en l A!l r:uent.ae;. dP. 

gasto corriente, asl como elAbor.:\r la~ brriene~ de p~go dP 

participaciones a los Hunicipiosa 

V. - EJ:pedir y prntr.Jc.-r 1 os chc.-qt•~~ r¡ue SP. c-t .:1bC"1t"rr1 pL'r· .. \ 

cubrir los gastos pt"bl icos rtP.1 Gobierno dP.1 E~t.r1Un• 
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VI.- RevisAr y registri:\r cheques, 

compra. 

pbJ i:?as· y brrteine~ rlr:-

El Director de Contabilidad tiene las ~-i gui entes 

atribuciones1 

J.- Planear, ejecutar, supervigar y fllllntener Ar.tuaJ i~~rio!:'> 

los procedimientos de control contable y finñnctPro. 

coordi n~ndo sus acti vi da.des con las. ~rP.a~ i nvol ur.rad"'s pc:ira P.] 

cierre de sus periódos contables1 

JJ.- Supervisar la elaboracibn ria las pbl i~an. de di.=irio, 

de Egresos y de la cuenta doct.tmentada correspondiente a la 

recaudacibn de Impuesto~ Federales Cnordinados1 

JIJ.- Efectu8r el c~lculo d~ la~ Participacton~s en P-1 

Fondo General y Fondo Financiero Compl~m~ntario, 

correspondiente a los Municipios con sus respectivos 

descuentos. en coordt naci bn cC\n 1 a nt recci On Generi\l deo 

Ingreses y la Direcci6n General de Egresosa 

JV.- Efectuar el c~lculo de la ParticipaciOn dol Fondo de 

Fomento Municipal y la recaudaciOn de Impuesto~ Jnmchi1iarios 

correspondientes a los Municipios, en coordinaci6n con la 

DirecciOn General de lngresosa 

v.- Realizar cortef' mensuales nara ohtener informacibn 

sobre el avanc& financiero que tenga r:ada Dep~rtamento por 

programas y Municipio¡ 

VI.- Revisar la documentaciOn rr?lativ~ a mu1 tas .f:r:sderales 

no fiscales de cada Hunicipin. 

Corresponden 

atribuciones• 

J.- Concentr~r, 

al Director 

custodiRr 

de Pagos las sioulentE's 

y vigilar J DP. f nndr.i~ 
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provenientes de la aplicaciOn de la Ley de Ingresos del Estndo 

en vigor y 1 os qua por Ley o Convenios se rec:abC?n pnr 

Impuestos FederalesJ 

JI.- Recibir li's fich~s de depb!=iito rte los 

diarios efectuados por 1 as Oficinas r<ecaudadora5 P.n las 

lnE>tituciones Bancarias que correspondan; 

JJI.- Realizar y coordinar 1 os traspasos de 

Jnstitucibn Bancaria a otra, asl como elaborar informr rle Ja 

di sponi bi 1 i dad [lancari a di ari ai 

IV.- Distribuir los cheques correspondiente!'> de nOmina, 

gasto corriente y gasto de obra de Gobierno del Estado; 

v. - Revisar 

cobrados,, asJ 

l"lunicipia¡ 

y cancelar, 

como elaborar 

en su caso los 

una rel acibn de 1 os 

r.her¡ues no 

mismos por 

VJ .- Conci 1 i ar 1 os depbsi tos, estilidD5 de cuenta y 

relacione& de ingresos que se recib~n con los registros de los 

libros auxiliaresa 

VII.- Controlar al auuiliar de cuentas f-tanc""'riC115 riP- l..._ 

Secretarla de Administraci6n Financiera. 

El Coordinador Administrativo contC'lr"' con loF> apovoñ 

administrativos y de asesorJa -"'Utorizadas de conforniidad a la 

normatividad que para el efecto exista. 

Corresponde al Coordinador de Jnverstones .=.n~lizar y 

proponer al Secretario 1 as mejor es at t.ornat t VA~ rlP i nver~f f•n 

de los recursos e ingresos de la Secretarla de Administraci6n 

Finainci era y efectuarlas de acuerdo con 1 os 1 i uei.Hni en tos qlte 

estable~CC'I el mif'mo. 

La Direc:cibn rlP. f;~r-vtcinn .111rtdir.1:-r.. dc~pr.-nrtr.r~ rtr-1 

Secretarioa y su titular tr.nr1rltl li's sig11ienles:;. ""lrih11r.io11rñ: 
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1.- A~e!:"'.orar y representar jurldic"ment-.e a la 

de Administración Financiera y actuAr como or-qAno rle cono;;nlt"" 

en la interpretación de lc.s disposiciones lag.:.les df:' su 

competencia¡ 

JJ.- Formular, para aprohaci bn rh?I 1 ~.,.. 

Convenios en que intervenga la Secretarla de AdministrAcif.ln 

Financieraa 

111.- Tramitar y r~solver lo~ recursos ~rimi1li~trativn~ 

estatales y federales en materia de su con1petencia• 

JV.- Tramitar las solicitude5 de devoluciOn pnr pi'go r1e Jc­

indebido de Impuestos Federales Coordinados, asl como ria 

revisar y aprobar, en BU caso, 1 as rievol uci enes de 

contribuciones 

R&caudadoras1 

locales efectuadas por las Oficinas 

V.- Proponer al 

Decretos, Convenios, 

Secretario los Proyectos de LP.yes, 

Acuerdos y dem~s disposiciones legales 

ccmpetenci• de 1• Secretarf a1 

VI. - Declarar la prescripcibn de los cr~ditos fiscales y 

la extinci6n de las facultades de las Auto~idadP.s Fiscales-

VII.- Proponer la condonacibn de m11Jtas y recargos de 

acuerdo a los lineamientos establecidos1 

VIII.- Instrumentar los informaos nn los j11ic:ios dP amparo 

e interponer toda clase de recursos, intervenir con10 

corresponda, en los .tucios en que la Secretarla s~a demandAda. 

a&f como en el cumplimiento da las rnsolt.tciones reF.pectiva!>J 

JX.- Vigilar la debid~ qarAntt~ del fiscal 

Recursos Administrativos o en Juicio. 

L¿\ OirecciOn de Jnform-"t:ica, depender A dr.l Sc-cret .:.r i 01 V 
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6LI titular tendr::- las siguientes atribuciones: 

1. - Promover la titili=:"'cibn de los recl1rsni;:. del 

electrbnico da datog en las diversas AreaSJ 

11. - Supervisar la operaci6n y la ejecución de los 

programas de procesamiento electrónico de d~tos y teleprPCP~o 

coordinando t~cnicamente a las árer.1.s sustantivai; usuaria:; cln 

los siste1nas1 y 

111.- Brindar asesorli\ y servicios euternri~ a ~r-gr.ni e::.mn~ 

dictados por el Secretario. 

1... .... Oficinas Recaudador~s del tiPllC'll 

siguientes atribuciones1 

J. - Recaudar del contri bt.tyente 1 o~ i nrirrr-'!:ru:. < i. i=r.tt 1 ,,~., q1•f"" 

por Ley deba percibir el Gobierno dol Est.r..do r. nnn1ht·f? p1·r.pio '~ 

de 1 os grav~menes Federal es y t1u11i e i pi'l rs coorr1; ni\r1n~t 

11.- Recibir de los contribuyente~, y en ~l• c-""'r;r.- r~qurrir 

lan declaraciones, 

de1n:-5- documentos 

solicitudes, avisos, mi"nifest~r:-irine~" y 

que conforme a las rti spnsi e; rinP~ r i ir.e:.-.) F't; 

deban presentart;e ante las n•i smrti;;& 

111.- Detern1inar le existencia de crii>ditos fio::;r.i'\ni;.. rt~r 

las bases para su liquldacit>n, fij~rlas P.n r.:.=-ntirlacl tlcinirl-" y 

cer-ci or c.r~e del cun1pl i mi en to de 1 c.s nbl i g.,u: i nnr:>s f i i:r.:al e-:; 21 

que se encuentran sujetos los r:ontrit°lLly~fltP.s~ 

lV. - lff1poner 1 as n1ul tas ql.te corret"pondi;\n rnr in fr ;)r:c i r•nP~ 

con mot.i ve del ejercl el o de Sl.tC:. 

en omisiones de i 1npuestof; detr.rnti ni\rtof; pr>r Aut rlr i rlr'd 

con1pet.cnte1 

V.- F.lcthot·c-.r ''"' vrtlu..ari bn pr>r 

mo·,,imirnlos rtP tri"Slr\cion rlC"' rlnminio .,.. rtr:111:...r. L\Vj~:c•r. qur. 

modifiquen los "Vi\lores c1e los bienes inmueble~ rP-~i st.rarto~;, 
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VJ.- Lleva,. a cabo el 

eJecuciOn pa,-a hacer efectivos los cr~ditos ~iscales ~ 

da los contribuyentes, respons~bles solidarios y dem~~ 

obligados, enajen;;iir fuera. de remate cuando sP. tr~tP. de hiFnl:l'r:. 

de f:t.cil descomposicibn o deteorioro asl c:nmo pr?ctir:Ar r.1 

embargo precautorio para ~segurar el intl:'rP.s fi!:>cill cur\ndn s~ 

lo soliciten las autorid~des competentes1 

VII.- Recibir, control rtr y aplicar lo~ ~PrtJfJ~~clo~ rlP 

depósito y las garantlas judiciales, administr"11f:.ivas, Fi;r..~,1~s 

y otras que se otorguon en f'avor del Gobierno del E~tado: 

VIII.- Informar a la Dirección de REl-caudación dP- los 

hechos de que se tenga conocimiento con motivo del P.JPrcicio de 

sus facultades, que puedan constituir delitos fir-.c.:-les n 

delitos de los servidores póblicos en el desempef'ro de sus 

funcionas. 

La Comi si bn Interna de Admi ni straci bn y Progri\mi"c:i bn s~rA 

pru&idida por el Secretario con la pMrt.icipAr:it:Jn dr. Jos; 

Directores Generales y de Area, con el fin de coordinar la 

ejecuciOn de los prngram~s a de~arro11~r. 

n1ejoramiento, bugcando Gu eficacii' y contr:lb11ir, 

del Sector POblico Estatal en su conjunto. 

'"' 1 
c:nmn c:;u 

La Comisibn Interna de Admini~trac_if.ln \' Proor.=-ni~r:iOn 

reali:a sus funciones de acuerdo ""los Jine~miento!;; flllP f'ije 

&1 Secretario1 tendrli invuriablemente 

atr i buci ones1 

J.- aroani~ar, plAnear, coordin~r 

a desarrollar por la SecretarfaJ 

J J. - 1-~poyar al SG>crc-tari o en 

las E.i gu:I r;.ntes 

1 r\!1 

proora111a~ de n1orJernt<?aciOn Admini~tr~t.:lva. rne:lon-"tl i:!.oir.iñn rlF->1 

gasto póbl leo, rPnovacifJn n1or0:.tJ y ~ i 111p ti f ir. ilr: f e'1n 

administrativ~1 y 
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1 JI. - En general todo tipo de acciones quC' coady\lvE:'n en Ja 

consecucibn de los objetivos de la Secretarla. 

1 ugar 

al procedimiento administrativo de ejecucibn r:urt11r10 nri e::;ti:::­

satisfecho un crédito fiscal dentro del pl a::o que para el 

efecto seNalen las Leyes fiscales, asl lo est~blece el COdign 

Fi&cal del Estado en su articulo 120. 

La finalidad de este procedimiento os li" rer.~urlAcibn del 

importe de lo debido, por virtud de un crt-dit.o fiscal no 

satisfecho voluntariamente por el deudor de ese cr~dito, ya 

sea el sujeta pasivo por adeudo propio 

rl!'spon&abilidad solidaria, substituta 

o 

Ll 

ajeno, con 

objP.tiva, 

prescindiendo de la voluntad de ese deudor, o al1n en contra de 

su voluntad. 

Esta Actividad •dministrativa que lleva a cabo el Estado 

par• hac•r •factivo en Ja vla de eJecuciOn forzosa Jos 

créditos fiscales a su favor, se ha conocido tradicionalmente 

como facultad econbmico coactiva y tanto el C6digo Fiscal dP. 

la Federacibn como el C6digo Fiscal del EstC11do de GuC11najuato 

la regulan con el nombre de procedimiento C11dministrativo dP 

eJecucton. 

Miguel FOnech nos da el concepto de e>JP.r:ur:iOn .forzosa, en 

su obra Principios de Derecho ProcesC111 Tributario citado pnr 

Sergio F. de la Garza, diciendo que1 "es el medio J1.1rfdico cc>n 

el cual se logra la satisfacciOn del ar.redor cuando ~ste no se 

consigue a través de la prestación del deudor y es necesario 

conseguir aquell91. satisfacci6n independiente dQ> l~ volunt.Ad 

del obligado y venciendo toda su contraria voluntad". <14) 

En cuanto a Ja fricullAd econbmico C:oE"ctiv~ se ha 

como a.nticonstitucionc:tl. Se lleg6 i' cC'mP.ntar quP. fu~ un~ fat.al 

invenciOn de la dictadura y que ella no puP.rtP. ser <'llCf:'r:Jt:Ada 

Cl41 DE LA Gl\RZA, SERGIO FRAt4CISCO. Oh. c:i t. Pllq. 756. 

: 1 



63 

por Gobierno liberal alguno 1 incluso se ha estimado rJ 

ejercicio de la facultad econOmico coactiv~ como un 

cometido por 1 OB ~\gentes Admi ni strAt.i vos contra 

particulares, queriendo situar dicha circunstancia bajo el 

in1perio de las Leyes Civiles. 

En defensa de estas severas critica~ a Ja far.uJt:,;tri 

econOn1ico coactiva, se hace necP.sario citar un valioso trabajo 

que fundamenta perfectamente la constitucinn,;tlidad y 

JustificaciOn de dicha facultad1 es el realizado por Ignacio 

L. Vallarta 1 con el titulo de 11 E:Gtodio !'>Ohre Ja 

Con»titucionalidad de la Facultad Econbmico Co~ct:iv"'"· 

Algunos de sus sólidos fundamentos son que "la facultad 

econbmico coactiva es la imperiosa exigencia de una nP.cesidad 

polttica regida pcr el Derecho Administrativo, constituye 

servicio• pOblicos, que ae ha considerado como eY.iqencia tan 

apremiante 

alla son 

de todo sistema fiscal bien organi2ado, que 

in~tilas las mejores providP.ncias, las leyes 

sin 

m~s 

&ilbiils". C15) Pero, Don Ignacio L. Vallarta mAs que explicar 

le constitucionalidad de la facultad econ6mico coactiva, 

encontrtli un• serie de argumentos que j ust.i f i can el 

establecimiento de la misma en cualquier rl!ogimen. 

t4osotros consideramos que la facualtad econ6mico coacti·va 

es constitucional. Tiene su fundamento en el iirtlculo 31 

fraccibn IV de la Constitt.1ción Federal, que establece como 

deb•r de los m&wic.anos el contribuir para los gastos póblicos 

tanto de la Federacibn del Estado o Municipio en que residan, 

de la manera proporcional y equitativa que dispong~n las LeyeP> 

Fiscales, o sea, que no es optativo el contribuir p~ra los 

oastos p(abJ ices, es un deber que es neces.,,.,..i o hacer respetc~r, 

""" en ccntr• dD 1 a vol untad de Jos par ti cul a.res, porque ol Jo 

representa la obtencibn del bien comC.n. 

Ahora bien, Ds uecesarJ o C"stc-ibl P.cer 1 a nr-tur~I t"?7_,,. :turlrfi ca 

( 15) L. VALLARTA, IGl·IACTO. Estudio sobre 1 .. 

Const i tuci ora ali dad de la F ~cul t ad Fcorib111i co Coac t f va p:.,lJ. 7'1. 
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del Procedimiento Administrativo de Ejecución. E:~ i !"lten 

diversas opiniones en cuanto a su competencia, tratadi st ao::. 

opinan que esta institucibn es de carActor Jl1rjF>diccioni\l r.or 

lo que su .. plicacibn serla eHclusivamente del Poder ,lurtic-ial; 

pcr otra. parte estlt.n los autores que sostienen QllP. dicha 

institucibn es de naturaleza administrativa, en este ca~o, su 

aplicacibn corresponderla sblo al Poder Ejecutivo. Posición 

esta Oltima que apoyamos, por considerar que son 

ad1ninistrativaa las facltltades las 

contrtbuctones, el órgano que lo ejecuta es lA administracibn. 

ademAa porque no tiene como finalidad la resolución de ninquna 

controversia. 

En CLtanto • las fa aes 

administrativo de ejecuci6n, 

COdigo Fiscal del Estado, las 

o etapas del 

podemos observar, 

siguientes a 

a>.- Requerimiento de Pago. 

b>.- Secuestro o Embargo. 

e>.- Rem•te. 

d>.- AplicacJbn del producto del remate. 

pror:Prlimiento 

de acuerdo al 

E)'Pl i e aremos brevemente cada una de estas etapas. 

Por lo que se refiere al r-equeri mi en to dP- p.:.go, la 

autoridad fisc~l debe dictar la resolucibn funrf""d""• orden~ndo 

que se procede ., empla2ar al deudor de un crOdit.o pnr medio rte 

notificaci6n, es la que obre en res1,men de la liquidaci6n 1 
para que dentro del plazo de tres dlas siquientes haga el 

entero en la Oficina Recaudadora correspondiente, apercibido 

que de no hacerlo, se le embarguen bjenes !'ufjcif?ntes p~ra 

garanti z"r el importa del cr6'di to insoluto. Es t. e reqt.tP.rt mt 1.>nt:o 

deber..11 t•acerse personalmente .::\l deudor si fuere encnnt:rado Pn 

su domicilio, si no, se entender.\ con Ji' pP.rüOllf"I qLtr.> SE? l1al Je 

en Ctl. Cuendo no s.e encuentre al deurfor Ja prim~ri' 
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bt,squeda el ejecutor lo citarlt para horri df:'tr:arminr:.drt del r11A 

sigL1iente deJAndcle ~itatorio con la per~ona que se encu~ntre 

en el domi e i l i o del deudor, y si no lo hubiere, con eJ v!""'r: 1 ru.-. 

mA& inmediato o con un agente de policfa. Si no espera el 

deudor a la hora seftalada, la diligencia de requerimiento ~e 

practicar-A con cualquier persona que se enc:uf."ntre en Ja Co:"l">A, 

o bien con cualqL1iera de las perso11as rtnteriorm'='ntr 

mencionadas. En dicho ordenamiento se prevae l~ noti~icaci~n 

por edi et.os, en caso de que 1 fl persona a f'JLli en debe 

requerirse haya desapArecido, se ignore su domicilio o 5e 

ene11ent.rc¡. fuera del Estado sin haber dejado rPpresP-nt,:¡intP. 

legal acreditado ante las autoridades -fiscales de la EntirtñrJ. 

La autoridad fiscal procederA a la prActica del secuestro 

o embargo• cuando transcurrido el término del emplnzamiP.nto no 

se h•ya efectuado el pago respectivo. Inicialmente se 

pro111overA mandamiento de ejecuci bn, ordenando que el P.Jecutor 

pase al domi cJ 1 io del deudor • trabar embargo sobre bi enc-s del 

mismo• suficientes para cubrir la cantidad insoluta, mAs Jos 

recargos, gastos de cobranza y ejecución, avalóos y demAs que 

•• originen con el pf"'ocedimiento, a no ser qu& el deudor opte 

por depositar •l importe de la cantidAd por la que sP. requiere 

o la garantic• en la forma prevenida por el Código Fiscal 

Estatal. 

Si el deudor no es encontrado, se empJearAn las mismas 

formalidades que se establecen para el requerimiento de pago. 

El deudor o en su defecto la persona con quien se entienda Ja 

diligencia,. tendrA derecho a designar los bienes que deben 

embargarse, suJetillndose al orden sef'lalar1o por el l'rtlculo l27 

del COdigo Fiscal da la Entidad. 

Estan exceptuados 

vestidos del deudor y 

de embargof el 1 echo cot i di Ano y 

de sus familJ~res1 1 os m1.1eb 1 e-s de 

Jos 

uso 

indJspl!'nsable del deudor y de sus f'amiJiAres, nn !'d P.ndo rfC" 

>' mohiJi~r-io luJo¡ los libros, instrun1ento~, ,·1tiles 

indiup~1sable para el ejercicio de Ja prof~sión, ~,..~~ 1_1 nfjcin 

A que ee dedique el deudor• 1 a m~ttui n~r i 1".11, ensPres y 
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semoviente& propios de las actividade~ de 

industriales. comerciales, avlcolas, agrJcolas o ganadera~ en 

cuanto fueren necesarios para su funcionamiento, pero podrl\n 

ser objeto de embargo cuando ~ste recaiga en la totalidad de 

la negociaci6n1 las armas, vehlculos y cabal los que los 

leyes& los militares en servicio deban usar conforme a las 

granos mientras ~stos no hayan sido cosechados, pero nn tos 

derechos sobre las siembras¡ el dE?recho de usufructo, pPro no 

los frutos de •stet los derechos de uso o de habttaciOnJ los 

sueldos y los salarios da los trabajadores, en los t~rminos 

que est~bleca la Ley Federal del Trabajo• y las pensiones 

alimenticias. 

El articulo 132 del COdigo Fiscal del Estado di5ponr. lo 

anterior, siendo casi igual al contenido del articulo 157 del 

COdigo Federal, con la diferencia que éste Oltimo consignA dos 

casca mA• qua •l COdigo Eatatal no m.,nciona y que .. nuestro 

parecer san dD suma i mpor"tilnci a, quD SOOI El patrimonio de 

familia, da&d& &U inscripci6n en el Registro PL'lblico de la 

Pr-opied;od1 y loa •Ji dos. 

Ccn&ider•mos que es pertinente hacer notar en esta etapa, 

otra difar•ncia .,ntr"• las COdigos anteriormente citados y qua 

conaist• en lo &iQuiwnte1 El Cbdigo Federal con justa razbn 

establee• en al segundo y tercer p•rrafo del Articulo 145, lo 

•iQuienta1 

Se podrll practicar embargo preca1utorio pAra asegurar el 

interl!s fiscal,antee de la fecha en que el cr~dito fiscal easte 

determinado, o sea e>eigible 1 cuando a Juicio de JA autnrid~d 

hubiera peligro da qua el obligado se cu.1sente, enajene u 

oculta sus bienes, o realice cu~lquiP.r mAniobra tenrliPntP. ~ 

evadir al cumplimiento. Si el pago se hiciere dentro de los 

plazos legales, el contrihuyente no estar~ obligarlo a 

cubrir los gastos que origine la diligencia y ge lev~n~ar~ el 

embargo. 

El embargo qued~r.\ sin efecto si l~ autoridi\d no emitr:>, 
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dentro d•l plazo de t.tn a'1o contado desde Ja fecha en r¡11e -fufo> 

practicado, 

fiscales ..... 

resoluc:ibn en 1 a que determine cr~ditos 

Ahora bien, el COdigo Fiscal del Estado en su articulo 125 

mencionas 11 el aseguramiento de bienes en la vla administrativ"' 

de ejecuci6n 1 procederA1 

1. - J J. - •••• IJJ.- Cui'\ndo ~ Juic:Jo de lA i\utoridi\c1 

fiscal 1 hubi are peligro de que el obligado se A1.1sente, enajene 

u oculte sua bienes o realice cualquier maniobra 

dejar insoluto el cr~dito. En estos casos, si 

tendiente- a 

el c:r~dtto 

fiscal se cubre dentro de los plazos leg~les, el deudor no 

estar• oblio•do • pagar gastos de eJecuciOn 11
• 

En la fr•ccibn V del mismo numeral 1 n1enr:iona rtue 11 En los 

dem•a casos que prevengan las leyes. En los casos rle las 

fracciones 111 y IV la autoridad deber~ iniciar el 

procedimiento tendiente a determinar y liquid~r el Cr~dito 

Fiscal en un plazo que no exceder& d& treinta dfas. 11 

Consideramos que la forma en que trata el 

este punto, ea mAs adecuada en virtud de que ~l 

COdi go Federal 

hecho que l~ 

autoridad cuente con el tiempo determinado para establecer y 

liquidar al crédito, da mayor seguridad al contribuyente, no 

asl el 

iniciar 

crédito 

dicho 

que a la autoridad se le otorgue un tbrmino pRra 

el procedimiento tendiente a dat~rminC'r o liquidi'lr un 

fiscal. Porque que suceder-fa si la autoridad inicia 

procedimiento para determinar el crédito y por una u 

otra razOn no lo continOa, el contribuyente n~da puedEP hacer 

en razbn a que el tlni ce requisito que menci onr- l ~ l .ey es r¡ue 

el procedimiento se :Inicie dentro de los. treinta c11Rn 

siguientes de trabado del embargo, lo cual se hizo. 

Cualquier dificultad, por otra pi'rte, que 5P. s11nci te 

durante el embargo doberlt ser !iubsanada discreciona1mr:nt.F.- flDt· 

el Ct"jecutor, a r·eser"'a de lo qui':' r1i Fponga el jr.-fc- rte 1 é' 

oficina ejecutora. 
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Se lleva a cabo, posteriormente, la tercera fase del 

procedimiento, o sea el remate de los bienes embargados 

despues de tr•nscurrido el d~cimoseHto dla h~bil de haberse 

practicado 

cbjec:iCn, o 

se di cte11
• 

el embargo si en contra do este no 

cuando quedare firme la resoluciOn que, en 

(Articulo ISO del COdigo Fiscal Estatal>. 

hubiere 

su caso 

El remate deberA ser convocado dentro de los treinta df as 

si~uientes a la determinaciOn del precio que deberA servir de 

base. La convocatoria serA siempre anterior a la fecha que se 

seNale para la almoneda v se publicar~ por una sola vez en el 

PeriOdico Oficial del Estado¡ v dos veces, de diez en diez 

dlas 1 en uno de los diarios de mayor circulacibn de la 

entidad. La C&Jtima publicacibn de la convocatoria se efectuar• 

por le menos dentro de los diez dlas antes de la fecha del 

remate, y se fiJarA también en los lugares visibles y usuales 

de 1 a Oficina Ejecutora y en los 1 uga,..es pCtbl i cos que se 

Juzgue convenient•. 

Las 

remate 

personas que se interesen por los bienes 

deberAn formular un escrito dirigido a 

ofrecidos en 

la Oficina 

Ejecutora, en 

deposites pe,. 

~1 que expresen su postura, debiendo hacer 

el importe cuando menos del 10 por ciento del 

valor fiJ•do a los bienes en la convocatoria, de lo contrario. 

no serA tomada en consideraciOn. El dla y I~ hora se~alados en 

la convocatoria, el remate se llevara a cabo en la~ oficinas 

de la autoridad ejecutora, llevllndose ~ste a efP.cto Onir.amP.nte 

con las postt.iras que hayan sido consideradas como legales. lo 

que se les harA saber a los intP.resados. Si no se finca el 

remate en la primera almoneda, se fiJarA nueva fecha y hora 

para que dentro de los quince dlas siguiente5,. se llP.ve a cabo 

una segunda almoneda en lñ 11ue 1"' base pi"lra el r"P.mr;itn GP. 

deter·minarl\ dP.duciendo un 2CIY.. de Ja snfi,:o¡lr'lrt.:t. °''' la pri111P.r~. Si 

tan1poco se finca el remi\te. si quiendo 1 as mi smAs rP.gl i'f; dr. t ..... 

SOCJlllld~, 

<;Ct:JllllCfc' • 

Sllbi.1Uta, 

SP- con..,oc:art\ a une\ lercora al monerJA en 1 a c1.1al, 1 " 
re111~lP snrol f i .i~C1rl rif·Jrluci P.JHfn 1111 '" 

Pttr.d1::011 

cuaruJo se tr.o\le dl:! bio11P5 de fl\ci 1 dE-<:.c:omposir.if.n o 
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deterioro, o materialP.s inflamables o SE!'movieni:F.'13 y cu~ndo 

despues de celebr~da unt\ almonedt\ dasiert~, 

posterioridad un comprador o bien, si se trata de hi P.r•F>~ 

n1Ltebles 1 que hayan salido a subasta por lo n1enos en dos 

almonedas y no s& hubieren presentado postores, so vender.llin al 

mejor comprador previa autori zaci6n de la Secretitrf a de 

Administraci6n Financiera. 

Para 1• iaplicacibn del producto del rcurt\tc, r.>n la i-1lti111a 

fase del procedimiento administrativo de eJecuc:ibn !le e;cpresa 

en el arttculo 171 del C6digo de la Entidad que se aplicarA 

el pago dal crédito ~iscal, en el orden siguiente1 

•>.-Loa gastos de eJ•cucibnt 

b>.- Los recargos y multasf 

e).- Los impuestos, derechos, aprovechamientos, prodt1ctos 

y contribuciones d• mejora• que dieron lugar al embargoa y 

d>.- Loa vencimientos ocurridos durante el 

d• eJacuciOn •. 

procedimiento 
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C A P I T U L O 111 

LA JUSTICIA EN MATERIA FISCAL 

3.1 HgQlQll e!@ Q~f~O.~@L En un Estado de Derecho, es 

in1prescindible la existencia de un control de Jegalid<"'rf sohrE" 

los actos que emanan de la Autoridad Administrativa, con el 

objeto de que su funciOn se apegue estrictanuinte a lo flLIP 

establece la Ley y los particulares que resulten lesionndos en 

aus intereses cuenten con una protecci6n o tutela. 

A los medios de defensa, que se hacen valer ante la propia 

autoridad administrativa, se tes denomina gen~ricamente 

recursos administrativos. 

Dichos recursos son un medio en la propia 

aaencialmenl• de carActer administrativo y no 

Jur·J &di cci onal y ein i ntervonci On alguna 

Judici•le• o da controles legislativos. 

admini strillci bn, 

de nr11tural e:?a 

di? autori dadef; 

El ilusl:re Jurista Emilio Hargain Manautou, define el 

recurso administrativo como "Todo medio da defensa al alcance 

de loa particulares, para impugnar ante la Administraci6n 

Fóblic• los actos y resoluciones por ella dictados en 

perjuicio de los propios particulares, por viol~ciOn al 

ordenamiento aplicado o falta de aplicación de l~ dispostci~n 

dE-bida." <16> 

El 1nae!5tro Gabino Fraga los define de la siguiente rni'lnr:traa 

"El recurso administra.tivo constituye un medio legO!.l de que 

dispone el particular, afectado en sus derechos o intereses 

por un acto administrativo determinado, para obt.enpr en los 

t6rminos legales, de 1• autoridad C\dministrativa un~ revit;iOn 

del propio acto, • fin de que dicha autorirlad Jo rP.voque. Jo 

1161 NARGAIN NAllAIJTOU, Ett!LIO. Oh. ~lt. P~g. 152 
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ilegalidad o li\ inoportunidad del mismo. 11 <17> 

comprobadA 
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1 " 

Exist.en varias clasificaciones respecto a los recL1rsos 

administrativos, consideramos que los m~s importantes ñon los 

siguientes• 

a>.- Los que resuelve la autoridad que emitib los <"'et.os. 

impugnado• y lo• que resuelve una autoridad distinta, que 

pueda ser la Jerflrquicamente superior a la que dicto el ac:to 

reclamado o un brg~no administrativo especial. A los primeros 

&e le& conoce como recurso& de reconsideraciOn y a los 

segundos como recursos da revisi6n. 

El C6digo Fiscal del Estado ónicamente establece el 

recurso d• reconsidaraciOn. 

b>.- Recureos Optativo• y Obligatorios. Son optativos 

cuando •• puada al&Qir entra agotarlo primero y despu~s, 

acudir a Juicio, si as necesario, ante los Tribunales, o bien, 

•cudir directamente al Juicio. Es obligatorio cu~ndo 

neceseriamante daba agotarse e&a instancia antes de acudir a 

Juicio. 

Al respectg la Ley de Justicia Admnistrativ~ del Estado dP 

Guanajuata en su Articulo 29 establece que, cuando las Leyes o 

í<eglamentos determinan algCln recurso, Bera optativo •"gntf'r-1o. 

o bien, desistirse del mismo o desde luego intentar el juicio 

centra al Tribunal de lo Contencioso Administrativo. De lo 

anterior Ge desprende que los recursos est.:t.blecidos en las 

~ayes Fiscales del Estado son optativos. 

En cambio, 

Ft scal Federal, 

haciendo un" equiparacibn con ~l Cbdigo 

esta considera ó.ntcamente como recurso 

optativo el de revocact6n siendo el reBtante obligatorio. 

C17> FRAGA, GABIUO. Derecho Ad1ninislrr.l' "º• 
S.A. D~cima S~ptlma Ed. 1977. M~xlco P~g. 439. 

Fdit. F·orríla, 
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El C6digc Fi•cal del Estado en el Titulo Noveno denominado 

De los Recursos Administr-ativos, establece en el capitulo 

primero y tlnico, exclusivamente el recurso de ReconsiderMcif,n 

previsto en los artJculos 180 a 190. 

El articulo lBB, menciona que para 

debe estar legalmente establecido. 

que proceda un rec:Ltrso 

Dicho Articulo dices 

ºContra las resoluciones dictadas en materia Fi5cal, proceder:.i. 

el recurso de reconsideraici6n1 cuando no ettista recurso 

administrativo serA improcedente cualquier instancia que se 

promuevA. 

Las resoluciones que se dicten como consecuencia de 

recursos no establecidos legalmente serAn nulas". 

En 
E• muy 

virtud 

pretender 
e>eistan, 

Articulo 

importante lo qu• establece al articulo anterior. 
d•l vicio qu• &Kiste entre los part.ict.tl¿lilres para 

cre•r r•cursos administrativos donde legalmDnte ne 
apoyadas en el derecho de peticiOn que consagra el 

B de la CcnstJtuciOn Federal, es decir, no obstante 

que en ocasiones las Leyes Fiscales no preven recursos para 

impugn•r lo• •etas da la Administraci0n 1 es muy camOn que las 

contribuyentes, animados por el contenido del precepto 

constitucional aludido, formulen instancias de inconformjdad. 

SJ bien ea cierto que la Autoridad debe dar respuesta a la 

inconformidad presentada, no est~ obligada a contest~r P.n 

determinado sentido, ni mucho menos el fondo de la cuestiOn 

planteada. Por lo que el derecho de peticiOn no es la vf• 

adecuada para presentar una inconformidad si no estA 

establecida en l• Ley como un recurso administrativo. 

Ahora bien, el articulo 199 del COdigo Tributario Estatal, 
mencion• loa c••o& en que procede el recurso, y sehalC\1 

11 Eata recurso procederA1 

J. - Contra las resoluciones adrni ni slr.::\t i vas 

aatablezcain las bases para determinillr un crédlt:.o Ft~crtt. 



73 

ti.- Contra las resoluciones administr.;.tiv~s en las que· ~FJ 

determinen cr~ditos Fiscales. 

111.- Contra el procedimir.nto ejecutivo c:urindo se af'irme: 

a>.- Cue el cré>dito que se les e>:ige se hil eHtinguido por 

cualesquiera de los medios que para el efecto QSt~blece el 

COdigo. 

b>.- Que el monto del crt!dito es inferior al e>:igido. 

e>.- Cue el procedimiento ejecutivo no se hR aJLtstado A li' 

Ley. 

En este Oltimo caso, el recurso no podr~ hacerse Vi\ler 

sino contra 1• resolucibn que aprueba el remate, salvo qLte se 

trate.de resoluciones cuya ejecucibn material sea de imposible 

reparaciOn o da actos de ejecución sobre bienes legalmente 

i nemblillrQabl ••· 

IV.- En loa casos P.n que las notificaciones se hicieren en 

contravenciOn • las disposiciones legales. 

La declaratoria de nulidad de notificaciones, traerA como 

consacuencia la da las actuaciones posteriores a la 

notificaciOn anulada y que tengan relacibn con ella". 

El Cbdi QO Fi &Cii.l del E&tado t&ni camP.nt.e menci on.._ el recurso 

da reconaideracibn, pero las causales de procedencia del 

mismo, 

Federal 

en general, coinciden con las sehaladas por el Cbdigo 

para los recursos que establece. 

Asl, 1• Fraccibn J del Articulo 189 transc,.i to, se 

identifica con lit llamada inconfor1nidad, prevista por el 

Articulo 54 d•l Código Federal1 la FracciOn JI se ,.elaciona 

con al recurso da ravocaciOn, C•rtfculo 117 Fracc. J C.F.F.>1 

la Fracción JIJ corresponde al recurso de oposición ~1 

procedimiento administrativo de ejecución <Art. tlB Fracc. 1 y 

JI C.F.F.>1 y por"' Oltimo la FracciOn IV estaba relr..cionada con 
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el recurso de nulidad de notificaciones <Ar t. 119 C.F.F. l 

actualmente derogado. 

Al respecto t~nto la doctrina como la Jegi~lacibn Federdl 

tratan como sin6nimos la instancia de inconformidad y la 

reconsideracibn fundl\ndoseo para ello simplemente P.n cJ 

derecho dP. peticibn que se con~ñgra en el '"rttc111n ft 

Constitucional. 

Sobre esta cL1estibn, y haciendo un An~lisis de la 

Jurisprudencia de la Suprema Corte de JusticiR, no~ manifiesta 

las ideas contradictorias que han prevalecido acerca de la 

naturaloz• y efecto& de la reconsideracibn. 

Este Tribunal ha eMaminado el problema quEP consiste en que 

si por el 

interrumpe 

hecho de solicitarse la reconsideracibn 

al t6rmino de quince dfas. que marca la Lay 
"" 

para 

interponer el juicio de garantlaa, en virtud de que solamente 

procede cuando sa han agotado todos los recursos ordinarios. 

La Suprema Corte en 

practica constante 

una primera #!poca sustento que "siendo 

da las oficinas administrativas 

•dmitir a reconsideracibn las. resolLtciones que dicten, no debe 

decirse que un negocio este resuelto en de~initiv~ mientr~s no 

5& la comuniqua al interesado lo que se haya resuelto 

respecto de la rP.consideraciOnº. <1B> 

Con posterioridad, encontramos un can1bio radical en las 

tesis de la .:Jurisprudencia, a partir del arra 1929, se sostuvo 

qua 11 como la reconsideraciOn de actos o resoluciones 

administrativa&, no es un recurso legal de que puedan hacer 
UliD 

al 

1 Dlii t nteresados 1 

hecho de que 

ni es suficionte­

sea una prActica 

p~r~ dArlP esP cArActer 

administrativa o tJna 

costumbre muy generalizada que los que se crean perJudicAdos 

(18) S • .l. del~ FederaciOn., T. XY, pACJ. 107.t; T. Y.JJJ, 

pag. 424J T. XIV, pag. 161~. T. XV, pags. 24? y 1160. 
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con una resol uci bn admi ni strati va pi di\n reconsi deraci On dP 

ella ante la miEi-1na t\llt:orida.d que- la pronuncie, pr~cticA pnr 

denhiG viciosa y qufi pugna contra la teorfa de la fije::a dv l"=; 

resoluciones administrativas y 1 por tanto, 

estabilidad misma de Ja propiedad y de los 

contr"' 1a 

i ritereses. 

particulares, es evidente qua la reconsideraciOn •••• no puede 

tener por efecto interrumpir B>l t~r-mino di!' quince dfas f"JllE' la 

Ley Org.}ntca dal Amparo •••• serrala para interponerlo 11
• <19) 

Esta Jurispr-udencia ha sufrido varias c~:lticas, en las que 

s& sostiena qu•• 11 as legal en principio la raconsider,,,.c:i6n1 

puesto que quien la pid• ejercita un justo derecho de 

peticibn 1 que .al solicitar la reconsideraciOn se destruye Ja 

presuncibn de conformidad con el acto. 11 

La Suprema Corte de Justicia de la N~ciOn, e-n 1 a 

Jurispr-udencia 3981 visibl• a foja 687, Tercer~ Parte, 

Segunda S•la del Apl.tndiceo al Semario Judicial de ¡., 

Federaci0n1 1917-1985, sostiene criterio diferente de Jos 

anteri orea, al expresar 1 11 RECONSIDERACJOt.,f. - Cuitndo Ja 

reconsideractOn no esta &Mpresamente establecida por Ja Ley 

del acto, no puede tener por efecto interrumpir eJ tflormi no 

para pedir amparo y puede desecharse de plano1 pero cuando es 

interpueBt• dentro de los quince dlas !'>iguientes a la 

notificaciOn del acuerdo y es admitida y sustanciada, debe 

conceptuar•• que el t&rmino par-a interponer el amparo, ha de 

contars9 desde la fecha de notificacibn de la resoJuciOn que 

recaiga a ta.l reconsideraci0n 1 pues hasta entonces tiene el 

acto el carActer de definitivo para los efectos de la fracci6n 

IX del artfcuJo 107 de la ConstituciOn Federal, toda ve2 que 

hubo posibilidad de revocarlo o reformarlo." 

Esta l1l ti 1na Juri aprud9nc.t "' con1D pur.de nhf\PrvArf""• el' 

mucho n•As imprecisa que 1 as anteriores, ya que mi entrr.s JA 

primera partta de lia ha.seo de qui!' lil rocnnsideracibn dP.hla 

(19> S.J. de la Federacibn., 

P•QB• 460 1 027, 1722 y 1069. 

T, XXV, pr.q. JB3c l. XX'JI, 
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&&timarse como un recurso de cart..cter consuetudinario y la 

segunda estim6 que no tenia los caracteres de recurso, esta 

tercera, dejo la cuesti On en 1 a mayor incert.udumbre, ya ciue el 

carlt.cter que tenga la reconsideraciOn depender:.. de que la 

Ad1ninistraciOn discrecionalmente quiera o no i\dmitirla a 

tr:t.mit.e y resolver la solicitud que le presente el particular, 

con la agravant& de que la Administracibn no estr- en ninquna 

forma obligada a hacer conocer su parecer al respecto dentro 

de un tllrmino manor del que la Ley concede para intc-rponer ut 

amparo. 

En cuanto a la tramitaciOn del recurso operan las 

siguientes reglasa 

al. - El 

df as al en 

pre&entarse 

impuQnado, 

recurso debe interponerse dentro de los 

que B\.lrta efectos la notificaci6n, 

quince 

debiendo 

ant• la autoridad que dictb o realizó 

d•b• acompaftar una copia da la 

el acto 

resolución 

combatida, eMprasar los agravios que le cause y ofrecer la~ 

prueba• que •• proponga rendir. 

En al supuesto da que no acompafte copia de la resolución, 

&a la prevendrA para que en el término d& cinco dla.s exhiba 

dicha copia, apercibido quR de no hacerlo el recurso ser.,_ 

deliechado. 

b).- No 

autoridades. 

&er• admisible la pruP.ba rle c:onfesibn de 

e>.- Las pruebas deben relacionarse con cada uno de Jos 

hechos controvertidos. 

d>. - La pruebi' documental se tendr~ por 110 ofrec:i dA ~; no 

sa acompahan los documentos al escrito en que se interponga P.l 

recurso. 

e). - L• autoridad encarqada de rP.sol · .. r.r P-1 ,. r.r.1_11· ~r.· 

ecordorA sobra 1 a admi siOn d"' 1 as pruebas, si son ad mili das 
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ordenar4 su desahogo dentro del plazo de quince dfas. 

f).- Vencido el plazo anterior la autoridad debe dictar la 

resolucibn en un t~rmino que no exceder~ de treinta dlas. 

E& a nuestro parecer, de suma importancia, hacer not<"'r- qtte 

en el Código Fiscal del Estado no se establece la supleoncia de 

l• queja por lo que la autoridad, ante quien ~e promueve el 

recurso administrativo tome en consideraciOn las promociones 

con los errores respecto de la cita de los preceptos que se 

consider•n viol•dos. En cambio en el Cbdigo Fiscal Federal si 

se menciona as~a circunstancia, 

pArrafo d• dicho Ord•namiento 

en el articulo 132 segundo 

legal s& establece• "La 

autoridad podr• corregir los errores que advierta en la cita 

de los precepto• que se consideren violados y ettaminC11r en su 
conjunto 
recurrant• 1 

pl•nta•d•1 

r•curso. 11 

los agravios, asl como lo• razonamientos del 
a fin d• reaolver la cuestiOn efectivamente 

pero· •in cambiar los hechos eHpuestos en el 

E• indi•pensabl• que el Cbdigo del Estado contemple esta 
situaciOn puesta que por un error <generalmente 

mecanogrA.fico) en la cita de los preceptos que el recurrente 
consider• violados por la Autoridad que emitib el acto, tenga 
ésta una salida y na estudiar el fondo de la cuesti6n 

planteada. 

Estimamos es•ncial 
comentarios acerca 

en el presente capitulo 

de la creaci6n del 
formular 

Tribunal 

breves 

de lo 

Ccntencicao Administrativo en el Estado¡ el cual mediante la 

Ley do Ju•tici• Administrativa publicada P.n P.l PPrit>dico 

Oficial dal Estado et dla 24 de Septiembr• de t9B~, insteurO 
dicho Tribunal, 

.... 1 

contencioso. 

estableciendo ~u competencia, 
como la tramitacibn d~l 

a1.1 1tst.ruct.ura 
procedimiento 
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Es muy importante la crr1acibn de ttste TribLtnal en virf"ud 

d• qu• •l control que la AdministritciOn ejerce sobre su~ 

propios actos con n1oti vo del recurso de reconsideri'ciñn, 
n1enc i onada 

proteccibn 

anteriormente, es 

de 1 os derechos de 

insuficiente para 

los administrados, 

la debida 

en ra;: On a 

que no exist• la imparcialidad necosaria para considerar al 

propio acto o el acto del JerArquicamente inferior como ilegal 

para dejarlo, en consecuencia sin efecto. 

Ahora bien, como lo afirmamos anteriormente r.l pArticular 

puede optati vamsnte interponer el recurso, o bien, .;1cL1di r 

directamente a intentar el Juicio ante el Tribunal. 

Dicho Tribunal es un 6rgano de control de legalidad de 

mera anul•ci6n, asto es, sus fallos Cil,.ecen de ejecuci6n. 

El Tribunal estarA integrado po,. el Pleno, por la 

Prenidllnci• v por tre& Sal•• Unitaria• pudiendo ser aumentados 

de acu•rdo • las n•c••idades d• trabajo a Juicio del 
Ejecutivo, tambilHl tendr6 un Secretario General de Acuerdos 

quien sera el Secretario del Pleno, los Sec,.etarios y un 

Actuario para •l despacho de loa negocios de las Salas. 

Para ser Magistrado se requiere1 ser Ciudadano 
GuanaJuatense en el ejercicio de sus derechos r.iviles y 
polf ticos¡ gozar de buena reputación¡ ser Licenciado en 

Derecha, con titulo expedido cuando menos cinco ahos antes de 

la fecha de su designacJ6n y tres af'Tos de prActica en materia 

Administrativa. SerA nombrado por el Ejecutivo del Estado con 

aprobaciOn del Congreso o 1 en su caso de la Diputaci6n 

Perman&nte. 

P•r• que pueda efectuar sesiones el Pleno se requiere la 
presencia de lo• Magistrados en eJercicio 1 quienes no podrAn 

•b•tenerse d• vot•r para dictar las Resoluctnne!> a menos qLu~ 

ten van i mpedi 111ento. 

AlQuna• de 1•• .:ttribucioNe& del Pleno son1 



1).- Designar al Presidenta del Tribunal; ESTP. 
SALIR 

2>.- Fijar le" ¡_\dscripcibn de Jos Hi\gjstrndos; 

TESIS 
DE LA 

3).- Expe-dir y reformar el Regl~n1ento Jnterjcii-

Tribunal y dictar l.::\s disposiciones neceo::;arias riarA eJ 

Funci on.:.1ni en to del 1ni smo; 
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¡rn urnE 
BltUUTECA 

but"'n 

-1).- tlacer l.150 de los n1rdJns rle rtpr-e111iCl r. 

correcciones disciplinarias1 etc. 

i111pn11F"'r 

Por le que respecta al Presidente sus c=-trih1u:i C"ner,;., 

otra~ son1 

i).- Representar 

Autoridadesa 

·al Tribunal 

2>.- Dirigir debates y conservar el orden dP l"s nr.~i~nPs 

del Pleno¡ 

3). - Tramitar ~suntos de 1 a compet~nci ~ riol Pl c.•noa 

4).- Autorizar en uniOn del Secretario General de 

Acuerdos. loa actos en que se haga constar la~ deliberaciones 

del Pleno y los acuercios que dicte; er:t. 

Algunas de las atribuciones de la1s Salas dr.1 Tribori.-.-1, 

conocer de Jos Juicios que se riromuP.ven cont:ra1 

1>.- La5 rescluciones defJnitivas dictadas por 

cualesquiera de las Autoridadt"'S Fi sr:ctlP.!= del F.c;t:~cio o rJu los 

Municipios y de su'5 Orga1nismo!;; DescE'!nt.rñilizAdns c1,Andn P.!=tog 

Olti•nos acttaen como Autoridac1~s r-i!;c~•lc-F-.. rH J .. "'r' •111r. r.;t·· 

determine la &Histencia de una oblJg""cibn Fiscn1, ~r. fije- ~?-t:o:" 

en cant.ldad liquida o se den tas bases para Sl' 1ittttid"'cif'tn, 

ni eguan 1 i& devol uci On de un .ingreso i ndeh i cfr.mcnte pert9i bi rto o 

Clh.\lttui P-ra ott·a quE> C:i\llfiP- r:HJrc'\vi o e11 l•lrtlr.ri ~ r-i sr:rll; 
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2>.- Las actos administrativos que impliquen su negativa 

ficta. ccnftour~ndose est• cuando las instancias o petici~nes 

que se formulen ante lit& autoridildes no sean resueltas en Jos 

plazos que la Ley o el Reglamento fijen, a falta de dicho 

pl•zo, en el de noventa dlas¡ etc. 

Corresponde al Secretario General de Acuerdos1 

t>.- Acordar con el Presidente lo relativo a las sesionas 

del Plenoa 

2>.- Dar cuenta de los asunto3 en las se~iones del F"l ene, 

tomar las votaciones de los Magistrados, formular el acta 

r&lativ• v comunicar las dociaionas que •e acuerden¡ 

3>.- Llevar el turno da 

Ponencias para Resolucibn 

substitucian••a etc. 

los Magistrados 

del Pleno y el 

que deban formular 

r.egi stro de las 

El procedimiento para la tramJtacJbn de les juicios ante 

al Tribunal d• lo Contencioso Adminiatrativa estA estructurado 

d• acuerda con lea principio• da un verdad•ro Juicio y no cama 

loa d• un r•curso, marcando ••t• instancia el momento en que 

•• inicia •1 procedimiento contencio•~ fisc~l. 

Este procedimiento forma un titulo especial de la Ley de 

Justicia Administrativa del Estado de GuanaJuat.o, con Arreglo 

al cual se sustanciar~n y resolverl\n los juicios ante el 

Tribunal. Se sohalan que ser•n partes en tal procedimientos el 

actor, el demandado• teniendo ese carAct.er la Autoridad, tanto 

ordenadora como ejecutora, de lo~ actos quP. se impugnan1 el 

Ayuntamiento o el titular de le-: OepP.ndenr.ia Esto"t"11 o del 

Organismo Descentralizado, a la que se encuenta subordinada la 

Autoridad mencionada1 y el tercero que tenga un derecho 

incompatibla con la pratensibn del actor <Art. ~?>. 

La demanda deberl\ prc:-sent.arse di:?ntro dr 1 C'\5 quince di""'~ 

siguiente• a •quf!l en que haya surtido efecto~ J i'l noti ficAci On 



del acto 

conocimiento 

impugnado o en que el afectado 

de ~1 o de &u ejecución, o se hiaya 
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ost'."'nt;:.r1n 

sabedor del mismo, cuando no aMista notificr;i.ciOn leg~lmF>nte 

hecha <Art. 43> 1 debiendo contestarse 1 a demanda dent.ro rt~ los 

die:: dlas hAbiles siguientes al empl a::Bmir.nto. 

Si F>e establece al g(tn recurso ~d1ni11i5tr~tjvn. "1 

afectado puede optar por agotar] o o i nt:ront ar c1ec;:r1e l L•ego el 

Juicio ante el Tribunal 11 lo cual nos parece anormal 11 p1u:-s es; 

un principio generalmente iidm:ltido que P.1 contencioso 

Administrativo se abre cuando el acto es definitivo en l,JJ; 

esfera ad1nini strati va. Sin embargo, como 1 o i ndi e amos con 

anterioridad, hay una tendencia a prescindir 

administrativo en virtud de su insuficiencia. 

del recurso 

La Ley de Justicia Administrativa no da un plazo en el 

cual deba llevarse a cabo la audiencia Final, pero una vez 

practicad¡¡ est• 1 se debe dictar la sentencia en un pla:o de 

diez dlas IArt. 821. 

Contra las resoluciones de tr6.n1i te procede el recurso de 

reclamacibn y contra las resoluciones administrativas, el 

recurso de revisibn <Arts. 88 a 91>. 

Se menciona que cuando se dicta sentencia, el Tri btu1a J 

suplir-A las deficiencias deo la queja que se haya planteado en 

la den1anda 1 pero (1nicamente en Jos siguie?ntr.s casos: 

11 1.- Cuando el acto in1pugnado r;e haya dictado FuE>ra rte 

procedimiento¡ o habiéndose dictado dentro de un procedimiRnto 

legal 1 afecte a la libertad personal riel actnr; \>' 

JI. - Cuando el actor manifieste suma i qnoranc i ai y cuanrto 

el asunto pi anteado no rebasa 1 a cant i d"'rt que r·v~ul te dr. 

n1ultiplicar por 150 el salario mfnimo qeneral diario 

obligatorio mAs alto vigente P.n el Est.ado de Rui\najtJato. 11 

Exclusivament.t." en estos casos f"1rocede lrt s11plc11ci1"\ d~ J,, 
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queja, en ningón momento se menciona el hecho de q1.tf" por error 

en 1 a cita de 1 os preceptos qLu? ~P. r:onsi dP.ren vi ol r:tdoi:;; PCI~ el 

recurrente, opere dicha suplencia dp la que-JA defici.enl~. 

La importancia de 

perderso de vista, en 

este Trihlln1"\l, 

el propñsito de 

r~di r:a r.n r¡•n=-. 111.1 rtrhr 

su Pf'il.:.,bl cr:i mi en to. lo 

que actualmente es la Administración Póblic"' EstAtAl y 

Municipal. En virtud a que, la reciente r~forma al Artfr:uln 

115 Constitucional ha establP.cido la Huniciprtlizf!lci"'n dP. 

et ertas materia§ ad mi ni strat i vas como son1 determi n~dos 

servicios pltblicos, ll.reas de urbanismo y birP.rts cte car~cter 

hacendario, en 1 os cual es no tendrl\n i ngerenr:i a alg11ni\ lCt 

Federación y los Estados, por ello estimamos que este Tribunal· 

debe conocer de materias contenci cso-admi ni str~'\ti vas 

por un lado y municipales por el otr·o. 
locales 

En suma, la mQtaria contencioso-admtnistrativ~ en el 

Estado, &• presenta con caracterfsticas muy complejas en raz6n 

de lo siguienta1 por\.'"ª parte, .la que podrlamos llamar local1 

por otra, la concurrente o coincidente con la Federaci6n1 la 

coadyuvante con la propia Federación, y por óltimo, l~ de 

carActar estrictamente municipal, debi~ndose por lo t~nto, 

determinar con prectsi6n cuales son los campos contenciosos 

Estatales y los Municipales y evit"'r c.:.1 eu~,n1en de cuest.ionP.s 

que son de lndole Federal. 

Por otra parte, un Trib.unal Administrati vn, puede nacr..-r 

por Ley pero esta no es nutriente bastante pe-ra hacerlo crecer 

y vivir cumpliendo r:on su~ funci enes. propias. no~ i ngrc-r1i entes 

fundamentales hacen falta para lograr el deseirrollo normal de 

1 a Ins ti tuc i t>n. Por un 1 Acto 1 a autonoml a ,lur i sd; ce i oni4l riel 

Tribunal que no solamente debe> reconocerse Pn la LP.y ~ino f1Ue 

deba ganerse o conquistarse por los HarJi str ado~ del mt smo, 

co1no lo hicieron en su momento los iundc.dores del Tribttni\l 

Fiscal da la Federaci6n de 1936. 

Por otro lacto, clebe Qi'lrc:"nt'.j ~~r~c 1 A o'\Ut.onr.imt;. rronf.mi c .... 

del Tribunal y no hacerlo dependiP.nte de li'll r..ut.orid~ct 
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administrativa a la que se Juzga. pi\ra evita,. el n-'tttr-<"'1 

condicionamiento que esto puede representar o implicar. E~t.n 

significa no sol ameonte sueldos adecuac1os par-" qui Pn j11:-n• 1r-, 

si no también evitar el regateo en 1 os rer.ursos para l ~ mi sm~ 

administraci6n de la Justicia quP- s;ori: LDcMl ~rtrcuado, r.q11if1º• 

persorial 1 etc, Serla nugatoria totaln1f2'11t-t> l~ jn,.t.itL1r.i011 

sblo se establece Juridicamente y no se le rlan 

econbrnicos y morales que demandan por esencia. 

si 

Por Cal ti mo 1 consideramos que no debe r1e~conoccr se pt"'r r.J 

Gobernador del Estado ni por las Autoridader; q11r:• lo A11:ti 1 ian, 

que finalmente serAn como se dice en el lenguaje procc=-s.:.l la 

parte demandada, que el Juez o Magistrado r¡ue imparte Justir.i.:. 

Administrativa ,..aliza inevitablemente funcionas polfticas al 

dicta,. sus sentencias administ,.ativas. 

Es deci,.. el .Juez no puede sepa'"ª'" de su f11nci bn propi r\ 

que •1 momento d• dict•r unA sentencia tambi~n tend,.~ que 

V•lo,.ar y ap,.ecia,. el ~lcance y naturaleza de la funci~n o del 

ser vicia ptlbl ice, i nvol uc,.ado en el caso <1ue se Ju::ga • el ar-o 

est• • trav6s de 1• aplicacibn del derecho. 

No IPS -fA.cil Juzga,. al poder pC1blico 1 esto si empre t.encir- A 

in1plicacionea riesgos~s en el statuf:; personAJ pAr-ci P1 

ju;:Qador, por ello sentimos que los .luP.ces o Mr..gistr~dos dP.ben 

ser i na111ovi bles pi\ra evita,. 1 as dnsagradabl e~ rn:per j r.nr. i i\S rr11c­

se producen en otros Tribunales, en <11.1e aquel los tiP.nr.n qu~ 

gestionar polltican1ente su rE"f'rendo ~1 ..final c1P. SLI perlor1o y 

que 1 es hace perder 1 a tranquilidad df? :..ni 010 que los gr~nde5 

procesa.listas como Carnelut.ti y Cout.ure cnnsider-an como .... ttal 

a 1• funcibn de todo .Juez Autl!ntico. 
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G e e I r u b a 1~ 

PRDBLE"ATJCA Y PDSJBLEB BDLUCJDNES 

procedP.r-einos a hacer un an~l ists En este 
comparativo 

capitulo 

del Cbdigo Fiscal del Estado, 

Tributario Federal 

en relaciOn cnn su 

correlativo el Clldi ge y de J c:t Ley 

.Justicia Administrativa, respecto de la Ley Clrglllnic.:t riel 

Tribunal Fiscal de ta FecteraciOn por considerar que embos 

temas para los estudiosos del derecho, son de i:.ttmo:\ 

importancia, asl como para aquellos que en forma. esper:fficA ~P. 

dedican al l.itigio en esta materia. 

4.1 fcgblnmlli~• un 
~minialc•li~g de ~Jc~Y~i~nL 

4.1.l En primer término, 

!l!r 

haremos algunas consideraciones 

respecto al t6rmino que ae otorga al contribuyente una vez que 

se le h• requerido de pago, establecido en el articulo 125 

fracci~n 1 qua textualmente dice1 

"El •saguramiento de bienes en la vla administrativa de 

eJecuci6n, procedmrA1 

J.- Transcurrido el plazo de tres dlas riel requerimiE>nto 

de pago, si el deudor no ha cuht P.rto total ment.P- el crf-di to n 

su cargo¡ 11 

Sobre el par-ticulars estimRmos que no tienP. ril:zbn cte ~er 

ese término de tres dfaa que tiene el contrtb1.1yente de J)aqar 

su crltdito fiscal, a partir del requerimiento dr- pa.Qo. eon 

virtud• 

para el 

de que. 

debido 

si ya t.ran~r.:ltrrt b el pi ~zo qun 1 a te-y otr.irQa 

cumplimiento de tas obligaciones fiscales ~ 

cargo de cada contribuyente. creen1os qL•P serta cnnveni P.nte 

modificar esta fracción y adecul.\rla a In QLIP menciona et 

Cbdigo FiGcat Federal en su articulo l!Jt f'raccibn t, qur. ctirr.: 
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11 Las ai.ttoridades fiscill.les, pc-ra hacP.r efpr:t.ivo un cr'='rlitn 

fiscal eMigible y al importe de sus accesorios legales, 

requerir~n de pago al deudor y, 

acto, procederln como sigues 
en caso de no hacerlo Fn r.1 

1. A embargi'\r bienes suficiE'.'ntC?~ parr1,. "" Sll r.;\sn. 

rematarlos, enajenarlos fuera de subasta o adjudicarlo~ en 

favor del f i seo ... 

Esto es, la modificacitJn que proponemos al e1;rttculo 

es en el sentido de que reali;;!.a.do el rpquerimiento riP prH10, r.i 

en ese momento no se cubre total mente el cródi to, deber,\ 

procederse da inmediato al embargo de biene~J y, no 

porporcionar otros tres dtas al deudor para que paqup y quP.. 

tran&curridos estos se proceda a llevar a cabo el emb~rgo, 

puea como ya lo senalamos en los pArrafos que anteceden, tal 

pl.izo d• tres dfila es obsoleto, pues el contribuyente ya conto 

con el tiempo suficiente para efectuarlo,como Jo 1:1s el t~rmino 

que l • L•y 1• concede en ·cada caso, o bien, aqt,el los de qu~ 

nea habla el arttcufo 55 del Cbdigo TribL\t.ario Estat?.1 11 m~!!­

aCln si consideramos que el arttculo 125 cuya reform.:­

proponemos, est• inspirado en el articulo 112 del Cbdigo 

Fisc•l Federal vigente en los ahos de 1967 a 1979• ref cirmado 

en el ano de 19BO, el cual derivb en el actui\l artlculC'I 151 

fraccibn 1 del Ordenamiento legal en vigor, precepto ~ste, r.n 

&1 que &• suprimib el plazo de tres dlas a que ha.eta alusibn 

el Cbdigo de 19b7, ast como el plazo de cinco dlAS ~~t~bler.t~n 

en el propio cuerpo de leyes vigente de 1980 a 1992, tc1f1ri r=>ltci 

con la finalidad de agilizar el procedimiento p~ra satisf~cer 

el intert!s fiscal, como puede verse en la enpoF>jc:ibn de 

motivos del H. CongreGo de la Unibrt, relativo r\l r\l'1n cte Jqo:!, 

en que se aprob6 el actual Cbdigo Fiscal de la FPder~ci~n. 

Por lo anterior, 

articulo 1~5 fraccjtJn 

es por lo que proponemo~ la reforma al 

t del Cbdigo i-rihut,":\rio l ncal, ~ fin rlo 

que se ndecOe dl c:orrr.o>l i~ti vo dr.1 r.t-di go Fi P.f:"<:.\1 Fndcr.::.l. 

4.1.2 í>or lo qu~ rE'spr-ct:~ e:\ 1-=- prnceder1cic'l dt:-1 rrn .. ~to rir 
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bienes, dentro del Procedimiento AdministratiVo r.fP. EJP.Cltcic1in 

encontramos grandes diferencias en cuanto a ln que estO\blc:-cP. 
el CC,digo Fiscal del Estado en su articulo t~O mP.nci(lnA: 

"Las Autoridades Fiscalef; procederhn al Jn~ 

bienes embargados despues de tri\nsc:urrido el decimoseHttJ dla 

hl\bil de habe.r9e practicado el embargo si en contr~ dfl' t>StP 

hubiere objeci6n, o cuando quedare firme la reHoluci6n que~ rn 

su caso, se dicte. 11 

Opinamos que en el Articulo ~nteriorn1rntc trC\nsr.ri to. P.) 

pla:o que ae otorga de dieciseis dlas h:.ribiles es dom~siltdo y 

en realidad lo ónice que sucede, es que, el Pror-PdimiP.nto 

Ad1ninistrativo de EjecuciOn, se ve supeditado a un.e\ serie cte 

pla:os que al igual que en el comentario vertido en f:>l f"'l1nl:o 

anterior, son absoletos. 

En cambio el Articulo 173 del Cbdigo Trittutario FedP.rat 

eatablece1 

"La enajenaci bn de bienes en1bargados, · procederi-: 

J.- A partir del dla siguiente ~ aquél en que se hubiere 

fijado 1~ base en 

COdigo. 

los tt-rn1inos del artlcHlo 175 t1e efól:I? 

IJ.- En los casos de embargo prer.at.tl:C'rio A que se rr.fi~re 

el articulo 145 de esto Código~ cuando 1 os cr~rli t.ns se hagan 

exigibles y no se paguen al momento del rnriuerimiP.nto. 

J 11. - Cuando el embargado no proponga comprc"dor dent.rn r1P.J 

plazo a que se refiere lA frar:c:iOn J del articulo 19?. r:ln r~t~ 

COdi go. 

JV.,- Al 

impugnado, 

queda,. firme Ja rl"!'sotur.ibn con-fit"fllr-llorií4 d~J rlC"""tn 

recafda en lDfl medios de deofl""nS~ r'11p n~ ht1bt~r'"l1 

hecho Y.:Jl F-"r-. u 
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Como podemos observar al Leqislador Fcdr.r~"'J• ~tinAr1.·::u11r11tf'"' 

especifict. 1 con toda claridad, loa diver!ios !:.Uplle!;.tO!;. pn 1 n:=-

cuales, on un momento dado, nos encnntr~mo$ y oh vi 13mr.n t r r1r.• 

les podemos d•r el mismo término de p,-ocedencii' p~ra el rP•n~t-r:;-

Pnr 1 o que consi der~mor. 1 de 1 os bienes. 

vi gente en el Estado debe adecu.:arsF? al FedflraJ 

a~pecto 1 en raz bn a quP. se ha qLH?darto n111y 

evol uci On de 1 os Ordenami r.nt.o,; Fi SCC\1 rF>, 

Federal. A mayor abundamiento de qt1r., 

COdi~o Fiscal de nuestro Estado se inspir6 en el 

1:32 del COdigo TribL•tario Federal de 1967, el 

1 '" 
tndci rl 

1~(1 rfr?l 

correl .:r1t: i vo 

cual sufrifl 

posteriores reformas, por le que en su par"te conducentP. ~ te 

es aplicable 1 a con si deraci On ver ti da en el inciso que 

iantaceda. 

4.1.3 Ahora bien, en cuanto a la enaJenacibn, dr.hr.rAi ser 

inedi ante nubias ta pObl i ca. 

Al respecto el COdigo Fiscal del Estado menci on.ii. flllE!' 

convocartl a una primera Almoneda, si en esta no SP. hubir.re 

remate, se fi Jara nueva facha y hC"lra, J1ara q11e se-

llev• a cabo una segunda Almoneda, deduciendo la base en un 

207. de la sehal•d• para la primera¡ pero si tampoco se fincara 

el remate en e&t• segt.tnda Aln1oneda 1 se proceder-A ~ ccnvocítr a 

una tercera Almoneda~ con los misn1os rer¡Ltir:itns q1.tP- para IB 

&eQt.tnda 1 con la sal VP.dad que 1 a base se deri11r ir h. 1111 ?OY. a 1 c'l , 
de 1 a segl.tnda. 

Con lo anterior el valor de remate pur.dc !O.er n1L1')' h..-Jo y 

por consecuencia no sea suficiente para qul'> se cubra el 

crlldito fiscal que se encuentra in~olut.o. 

En cambio, en el Cbdi go Fi scaJ Federn1 enc:ontr_,_,mns una 

n1odifiCii'Ci6n en cuic\nto " la t.prc:E'ra AJn1onoor1a 1 yi' f'lllP. r.n ente 

Orden ami cnto 1 P.gaJ no esta prP.vi sta di cha t.r.rrnr ~ 1-\J nrnnC'dLl, 

asJ le seNala el articulo 191 tercor pArrMfo rt•l~ rlic~t 
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"Si tampoco se fincare el remate en la segunda Almoned~ se 

consid"rarA que el bion -fub enajenado en un ~0%. del vaJor de 

aval Cto, aceptltndose como daci tJn en pago para el efecto dr flll~ 

la autoridad pueda adjudicArselo, enajenarlo o donarlo. p~ri\ 

obras o servicios p(lblicos, o a instituciones ... sistenci~-,les o 

de beneficiencia autorizadas conforme a l~s layes de J~ 

materia." 

Por lo que se refiere a las dos prin1er-Rs A11nonedi\S, 

COdigos las tratan de una manera similar. 

ambos 

Pero en cuanto a 1 a tercera Al moneda, con si dP.r"'mos quP. es 

mAs apropiado lo qu& establece el Código Federal, en virtud de 

qu• el Fisco puede obtener con mayor rApidez ya sea el bien o 
el producto de su enaJenaciOn, por lo que proponemos la 

AdecuaciOn carraapcndienta. 

A mayar abundamiento de que, ol articulo 174 del C:bdigo 

Tributario Local •• inspir6 en el correlativo 153 del COdigo 

Tributario Federal d• 19671 el cual sufrió posteriores 

reformas. 

4.1.4 Por otra parte, estimamos que P.S muy in1port~nte 

hacer algunas consi deraci enes respecto al emhr.-rgo precautorio 

de bienes, dentro del f'rocedi mi en to Admi ni strc'l;ti vo de 

EJecuci6n 11 contlE'nido en IE'l Articulo 12!5 Fracciones 111 y V del 

Código Fiscal vigente en el EstadDI en virtud de que, a 
nuestro Juicio, con ti ene al gunc"'!t i rreguJ ari d~dP-s queo 

monci cnaremos a ccntinuaci6n 1 dicho articulo ast.ableces 

11 El aseguramiento de bienes en la Vfa Administr°"tiva rte 
EJecuci6n procedera1 

J JI • - Cuando, a Juicio de la autoridad Fiscal, hubiere 

peligro de qua el obligado se ausente, enajene u oculte sus 

bienes o realice cualquil?r mAniobra tr.nrfiet1tE> rt dl' .. .iitr insoluto 

el crédito. En t!!PStos casos, s:l el cr~ditD fiincaJ se r:ubr'-'!> 

1 
i 
1 
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dentrc da los plazos legales. 
pagar gastos de ejecuctón1 

el deudor no estar~ obligado a 

V.- En los dem~s casos que prevengan las Leyes. En lo 

casca de las fracciones IJJ y IV la autoridild dl?her~ 

al procedimiento tendiente a determinar el cr~dito fiscal en 

un plazo qLte no excederA de treinta di as. 11 

Por la que ae refiere a la fraccif.to 1 JI del Articulo 

n1encionado1 observamos, que esta redactada de una forma 

deficiente, ya que r:ae en contradicciones con la fraccibn v. 

Partiendo del principio de que es obligaciOn de todo 

mexicano pagar sus impuestos, dentro de los plazos legale9 y 

que el Estado tiene la obligacibn de cobrar dichos impuesto~ 

desde el 111omento en que estos sean e><i gi bl esa "º" encontramoB 

con que ••t• fracci0n 1 por principie de cuentas menciona en 

dos ocasiones 11 el crltdito fiscal" como si este ya estuviera 

determinado, o bien, fuere exigible, pero en realidad no 

exista en ese momento tal crédito sino que existe la 

obligaci6n del contribuyente da pagar sus respectivas 

contribuciones, naciendo esta oblig~cibn desde el momento en 

qua dicho contribuyente se ubico en el supuesto que la Ley 
senala come hecho generador da la obligaci6n Fiscal, siendo 

al caso que el créodito fiscal, no e><iste en el momento que 

establece esta fraccibn, sino cuando se detern1ine y l 'quicie, D 

bien, cuando sea exigible. 

f'or su parte el Cbdigo Fiscal Fedpral en i=.u nrttculo 1415, 

segundo p&.rrafo estableces ''Se 11odr.\ pr¿\ctirar en1bargo 

precautorio para asegurar el interfts fiscal, .=.tites rle la feocha 

en que el Cr~dtto Fiscal est:e det.l!!'rminado o sea eMirJ,hle, 

cuando a Juicio deo la autoridad hubiera paliqro et~ qur el 

obligado 19& ausente, enajene u ocult.e sus bienes, o realice 

cualquier maniobra tendiente ill evadir el cumplimir.nt.o. !;i el 

pa.Qo se hiciere dent.ro de los plazos leg."\leo:., el contribt.,yente 

no estart.r. oblig¿\dD ""' cubrir los oa~tos qttP. orioi11P 1A 

diliQencia y se levantar~ el embargo. 
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Cama pcdemos observar. el Legislador Fi~r.Al sl contrmplb 

las dos stt.uaciones de qu., adolece el Cbdtgo TributE1rlo 

Estatal, esto es, que ee real ice el embargo prP.cautori o Plf)t.f!'c:; 

de que el Crt!dito Fiscal este detr.rminado" o bir.n, i'ntr.&;, de 

que sea exigible. 

Ahora bien, en cuc:\nto a 111 Fraccibn V del citado f\rt!culo. 

es anticonstitucional, en razOn a que es violr"llt.oria dP. los 

articulo• 14 y lb de 1 a Carta Magna, ya ql.1e no es poo;;i b\ e que 

la Ley atorguo a la Autoridad Administrntiva un plazo ni~Himo 

da 30 dla& con el objeto de iniciar el procedimiento tendiente 

a determinar y liquidar un Crbdito Fiscal, rP.Alizado el 

embargo pr•cautorto. 

En virtud de que, si l• Autoridad Admini$.trativ.;.. inicib 

dicho procedimiento dentro del término legal, pr.ro por alguna 

raz6n lo eusp•nde <pensemos por exceso de trabajo e incluso 

mala fe>, el contribuyente que ha sido embargado 

precautoriamant• quedara en completo eatado de Indefensión e 

Inseguridad Jurtdic• _puesto qu• la Ley no seNala a la 

Autoridad un plazo en al cual determine y 1 i qt.ti de el Crt-di to 
Fiacal1 por lo qu• el contribuyente deber~ esperar 
11 0nicamente 11 a que transcurra el término de cinco anos a 

afecto da qua opere la figura jurJdica de la caducidad con 

respecto al citado crédito. 

Lo anterior, no lo establece de esa manera el Cbdigo 

Fiscal Federal, ya que en los p~rrafos tP.rcero y cuarto del 

ArlJculo 145 senatado anteriormente, nos n1enciona1 

"El embaroo quedara. sin efecto ~i 1"' aut.cridc:.d nn r.m\ te, 

dentro del pl111zo de un a'1o contado defide 1 a fr.chA P.n r¡ue fLt& 

pr•cticado• resolucibn en la que determine crliPdito$ fifl»cales. 
Si dr.ntra del plazo se'1itlado la at1toridad lo~ detrrmin.;1, e1 

embargo preci\utorio sa conYr:srtir&. en rtrfjttit:jvo 

prosegulrA procedlmient.o admlnist.rAt.iYo de ejocucitin 

A la• disposicionas de eat.e Capitulo, d~biendo de.1ar 
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canstitinCia d• l• resoluciOn y de la notificaciOn de la misma 

an •l •>epediente de eJecuc16n. Si el particular garanti~a el 

inter•• fiscal en lo& tórmi.nos del art!culo 141, se levanlct1-i1 

el •mbargo. 

El embargo precautorio practicado --"'lltes de la f'.er:hB en que 

el crédito fiscal sea exigible, se convertir~ en definitivo al 

tiempo de la e>eigibilidad de dicho cr~dito fiscal y se 

aplicarA el procedimiento administrativo de ejecucii."Jn. 11 

En este Oltimo pArrafo el Ordenamiento leg~l del 

ni siquiera menciona este supuesto, el cual e~. muy irnport"11te 1 

para la debida aplicaciOn del derecho. 

En nueatra opinibn, el Legislador Fiscal en el Estado ha 

quedado muy rezagado en cuanto a Ja evoluciOn y modificaciOn 

da •&t• articulo y en general del COdigo Fiscal Estatal con 

r1tlii1ciOn al COdigo Tributario Federal y principaln1ente con la 

realidad f i acal d11 nuEfe,tro EatiRdo 1 por 1 o qUP est i n1illlfhoP. C1UP. es 

fundamental la cr&aciOn de un nuevo COdigo, o bien, una 

rastructuraciOn del Y• ewistenta. 

4.t.s Po,.. 

admi ni str•U vo 

inembargables, 

articulo 132 

f.tltimo, 

de 

en lo que 

eJecuci bn 1 

ge refiere .:\l 

relativo a 

procedimiento 

los bienes 

al respecto el Cbdigo FiscaJ del Estado, en su 

hace una enumeraci bn de 1 os bienes que qltr.ri"'n 

exceptuado& de embargo, que como ya 1 n menci onAmos r.n PI 

Cilp1tulo Segundo, no comtempla dos supuestos que son de suma 

trascendencia, 

inscripciOn en 

como 1 o ·son el J1Atr i rnoni o rte .f C"mi 1 i a, desde su 

el Registro POblico de la Propiedad, y los 

ejidos, que si bien es cierto, por su naturalez.a tic.nen la 

ca.r-actcrlatica de inembargables, creemor.. que r!'l COr1igo 

Tributario Estatal debS. comtemplarlos, en virtl'd fil? f!\le ~i se 

eatablec1t casufsticamente los Gupuestos respecto de los hienP.~ 

en los que no procede el embarqo. r1ef i ni ti vAmeonte es 

conveniente incluir los aspoctos cit;.tdoll3 r..nt~E"riormP.nt:e. f'lsf lo 

hacu el C6diQO Fiscal Federal en su Articulo 157 C"jllP. comtempla 

en las fracciones IX y XII tales supuestos. 

1 
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4.2.1 Como ya lo se'1alamos en el Capitulo c"\ntP.rior, P.11 1 C'I 

referente a los Recursos Admi ni strat i vos, el Cbdi go Fi sc.:tl rtr.1 

Estado, sOlo comtempla la existencia y procedencia riel Rcscurso 

de Reconsideracibn 1 el cual en CUAt1to a Sll procertenci ""• :~ 

divide en cuatro supuestos, seg~n lo di~pone P.1 artlcltlo 189 

del Ordenamiento Jeg~J en cita, precepto en r.-1 

cor.\templ an si tuaci enes si mi 1 ares a 1 as previ stac; P.n 1 os tres 

recurso& .- que aludla el COdigo Fisc~l rtQ la r-ederr1ciOn 

vigente hasta el 31 de diciembre de 1987. 

Ahora bien, en nuestro concepto, considera.mas que a ffn de 

evitar confusiones entre los particulares, desconocr?rJores en 

•l gunos casos de 1 a debt da i nterpretaci bn de lo~ prt'."'r.r.ptos 

legales, como puede suceder en el caso del mencion"4do rer.urso, 

que al no saber el particuli\r r.n un momento determinAdo en r¡uP. 

fraccitu1 del artfculo que estarna• comentando se ubic:a, p_..ra la 

debida interposici bn del rP.curso, creemos conveni Pnte ~1111r.r ir 

se reforme el mencionado articulo 189 del Cbdioo Tribtttür·io 

Local, a efecto de suprimir el f.lnico recurso e>{istr.nt.1?, par·.:\ 

dividirlo o clasifica.rlo1 tal y como Jo hRce el Ct:idigr.i Fif'c:al 

Federal, esto R9 1 en tres distintos medios d~ defensa, como ya 

Jo hF:1nos mi\ni f1:1stado en r.1 Cclfll l'.ulo prer:erit>nlP., 

como ya !':.e sehRl b 1 1 C\f> fri\r.r.:i onP.s del recur!">n fll4C" 110~ nrup<", 

ti encn gran FJi n1i 1 í t.ud con 1 or, r-:.upuest:oR. rrr.vi c:".t ns romn 

cau5al os de procEdenc: i a de 

oposiciOn 

nulidad de 

al procedimiento 

notificaciones. 

los rpc11rsos de 

administrativo de 

revoct!lci t"tn, 

e j ect.tc i ~n y 

Ahora bien, ni bien es cierto, t:'l recLtr!">o menr:i onc"4c1o r.n 

t\ltin10 término, ha desaparecido del C6digo Tribut~rio Federal, 

no nos atrevemos a sugerir lo mismo en nuestra Legislaci6n 

Local pues al t1er esta reforma reciente, no sabemos ª''n• que 

efectos dentro del procedimiento puede t.E>ner en c1.1i:'nto iJ 1.:­

prC'lblemt<t.tica llUE' flUertir. rcpresent~r ~) impltQrli'U" li-4 JHl}iri•"H1 de:> 

una noti f i cae i bn y estar ob 1 í g11r10 a h~cer di ch"" i 111plU:Jn.;ir i bn 
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conjuntamente con 1 os otros mr.di os de defensi\, por lo que en 

este punto, sOlo haremos 

el COdigo Fiscal Local, 

alusión al aspecto de· que se reforme 

en lo relativo a la clasificaciOn que 

en los incisos del recurso existente se mencionan. 

El Código Fiscal Federal sef'falf' e>:prr.si"n1ent.e 1 " 
procedencia de los recursos a que hemos hech[') menciOn, en Sl's 

arll culos c.Jel 116 al 124 1 1 os cual es como ya demostraremos 

posteriormente, se a~emejan en gran parte con lo estahl~cido 

en nuestra legislaci0n 1 por lo que consideramos convP.nient~ 

sugerir la reforma de que se habli\ 1 i\ ftn de hi'\cer nue!;.tr~ 

Legislacic!>n Tributaria mAs completa, sin pretender desde 

1 uago 1 copiar 4ielmente lo establecido en 1 a Legi sl acibn 

Federal, ya qua si como se desprende de nuestros comentarios, 

apoyamos en gran medida lo que el mismo establece, tambi~n 

defendemos la soberianla que en mo11teria de Legislac.i6n tiene 

nuestro Est&do, par le que s61o a manera de sugerencia nos 

atrevemo• 

d.a.dc, se 

• preponer 1 as 

pudieran temar 

razonamientos RMprasados. 

reformas, esperando que en un momento 

en consideracibn, de acuerdo a Jos 

Al reGpecto, para el efecto de hacer mAs clAra ntte!;trill 

propuesta, transcribiremos el contenido del articulo 189 del 

COdiQD Fisc•l Local, haciendo una comparac.ittn en Jo "'Pljr.riible, 

de cada un de sus fraccianes,. con la procedencir'l que de cada 

uno de los distintos rect1rsos adn1intstrativos establer.r la 

Ley en materia Federal. 

11 El r·ecurso de Reconsideraci bn procerierA1 

l.- en contra de las resoluciones it.dmjnjst.ratjvi'I~ l"JllP. 

astabl e;r:can 1 aa bases par'11 detern1i nar un crt>di to fiscal 1 

11. - Contra 1 as resol uci enes ad mi ni strat i v~~ eon 1 a.s que ,;e 

dctern1i nen cr~dj tos -f i sc:L<tl es; 11 

El Cbdigo Fi scC:Al Fedl.'"r·.:.1, ~·•su p~rte rrl~tJva. cst~h•~~n 
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en el articulo 117 lo siguiente• 

"El r"ecurso de revocaciOn proceder~ r:ontra 1 as 

resoluciones definitivas que1 

I.- determinen contribuciones o accesorios. 11 

En este aspecto, consideramos similares ambos recursos, 

tad• vez que, 

administrativas 

dcterminacibn 

no hay diferencia Pntre 

que establezcan las 

de un cr~dito, o determinen 

1 c'tS ,.Of>Ol uci OrtP.S 

bases para 1 " 
un cr~dito fi~cal, 

que como lo sehala. el Recurso de Revocaci6n se determinen 

contribuciones o accesorios. 

Sigutr diciendo el Cbdigo Fiscal Local en el i'\rtlculo 189 

fracciOn JI11 

"Contr• el procedimiento ejecutivo cuando se afirmes 

a).- Que el cr-i&dtto que s• les e>eige se ha tu!tinguido por 

cualesquiera de los medios que para el efecto establece e~te 

COdiQDI 

b>.- Qu• el monto del cr6dito ea inferior al extinguidos 

e>.- Que el procedimiento ejecutivo no ne ha AjuntadD"' lA 

Ley. 

Similares casos de procedencia, sehala el CbdiQo Fiscal 

Federal, en su articulo 119 para el recurso dP- oposicit+n ""'' 

procadimi•~to administrativo de ejecuci6n 1 (con la salvedad de 

que en el inciso b> 1 debe decir ºe>tigido 11 y no 11 euting1.•ido11 

como &e encuentr-a redactado el Cbdi qn L.oci'l >. q11~ di cr.1 

"El recurso de oposicibn al procedimiento administrc-tivr.i 

de eJecuci6n procederlt contra los actos que1 

1.- EMijan eJ pago de cr~ditP5 fisc~le5 1 
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que estos se han eHtinguido o que su monto real es inferio,. al 

exigido, siempre que el cobro en exceso sea imputnble a la 

oficina ejecutora o se refiera a rec"rgos, gastns de eJec:L1ciOn 

e a lilll indemnizaciOn a que se refiere el artlcl.110 21 de este 

Codigo. 

u. Se dicten r.n el pro~edimiento Ari1ninistrativo de 

ejecuci0n 1 

Ley. 11 

cuando se alegue que l.!oste no se h~ eJuo;;tado "" 1 " 

Este precepto consagr• atln dos cason m:i.s de rrocr.dencil" 

del recurso, los cuales no set'lalamos por no adecuarse a lri qt1c 

dispone nuestra Legislacibn Local, pues los supllestos a que 

alude la fr•ccibn JJJ del articulo liB que venimos coment.:.nrto. 

el CfJdigo Local 1 los prevee en el Capitulo Segundo, dcnon1inc"\do 

"Del Procadimisnto Administrativo de Ejecucibn", SecciOn 

Cuarta intitulado 11 Tercerfas 11 y que es una diversa instancia 

prevista •n el mismo. 

Como podemos observar de las transcripciones anteriores, 

eKiat• aran similitud entr• recurso de oposici6n al 

prcced:lm:l•nto administrativo de eJecuciOn, establecido en la 

Leg:lslac:l6n Federal, can la ••lvedad apuntada, con lo previst.o 

en la fracci bn J J J del Cbdi go Local, ya que ambo~ hc.~bJ an dr Ja 

procedencia qu~ en su caso eni ste, par.;.i cuando ,,;e considere"\ 

qua un crédito fiscal se ha e)(tinguido, su cui\ntf~ es inferior 

a la ettiQida, o bien, no se ha ajustado a la Ley. 

En su fraccibn IV, el .articulo 189 1 en cl""'mento, eGt.ablece1 

11 En los casos en que las notificaciones se hicieren P.n 

contravanci6n de l•s dieposiciones legales. 

"La declaratoria de nulidad de notificacio1les, tr~ea como 

consecuenc:l a la de 1 as actuaci enes posterj C'lr·es a la 

notificacibn anulada v q1.1e tengc:\n r·r.Jacibn r:on r?1lrJ.. 11 

De la ainiple lectura de esta fraccjf>n, se t1P.~pre11de que sr. 
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trata de un medio pa.ra anular una notif icaci6n considerada 

ilegalmente hecha, lo cual tiene Intima relaciOn con el 

Recurso de Nulidad de Notificaciones que contempla el C6digo 

Fiscal Federal 11 

Diario Oficial de 

anterior a las reformas publicadas en el 

1 a Federaci tJn el 5 da Enero de 1988, el cu~J 

en su articulo 119 ahora derogado, establecf at 

11 El 

contra 

recurso 

de la• 

da nulidad de notificaciones proceder-A 

que 5& hagan en contravenciOn de 

en 

las 

disposiciones legalea. 11 

Por lo antea &ehalado, es por lo que proponemos reform..:.r 

en este ••pecto el COdigo Fiscal del Estado de Guanajuato, 

todo ello, en busca de una mayor claridr.d flL\ra los 

contribuyent•• asl como de una AdecuadA técnica legislativa, 

pues los particulares estarAn en una mejor posibilidad de 

in1pugnar las actas o resoluclonaa que emitan las autorid~des 

fiEcales local••• y no como puede llegar • suceder. el que el 

recurrent• ale~u• dos o m~s supuestos de los previstos en el 

articulo 189• y en un momento determinado. el recurso proceda 

respecto dR algunos aspectos. y otros no, lo cual pudiera dar 

el ca.so, 
planteada, 

d• qu• na se resuelva la cuestibn efP-ctivamente 

aino qu• la autoridad resolutora, tomarA en su 

beneficio lo que le conviniere y dejar de estudiar otros 

aspectos que a loa intereses del FificD Estat~l 

haciendo de dicho recurso, una trampa procesal. 

no cnnvrng~'I 

4.:?.2 Otra cuestibn a trrritar en cuanto ali'\ tr,"mitAcihn 

del Recurso de Reconsideracibn lo encontramos en Jo refar~ntP 

... 1 a suplencia de 1 a quP.ja, lo cual consirir.r.:tmos es 

conveniente ponerlo a considerc.clf.tn dn estP trabJ:11Jo, P'-'""' nt 

tomamos en cuenta que los Recurwos Adminigtrativos han sido 

creados para el efecto, entre otras r:osA~, rte que f;ean 

considerados como medios de dP.fensa que Jos P"'rt.icu1ares 

tienen a su .:ilcancP para impuon~r las resol1tc:iones dP. lit~ 

autor·idades que co1,sidaren ~on ilega.los, y que su 

inter·posiciOn sea sencilla y que en un mo111ento determinado, no 
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se conviertan en trampas procesales, asl como pi"ra eliminAr- en 

cierta. forma los rigorismos que en ocasiones eHigen las Leyes 

y las Autoridades, Justo es quP ne establr.;:cM en r11u:•st-r-o cAsr. 

concreto, la procedencia de la Suplencia de la tiueJa, ya ~ea 

en el trlln1i te )' resol l.tci On del recursl:' de que veni mnF> tr~t~"'ndo 

y que E>sta previsto en nuestra Legi sl aci On l~ocAI, 

establecerse los recursos que proponPmos en 

anterior. 

Pues consideramos que hasta cierto punto, 

o bien, "1 

el inciso 

no serla de 

Justicia el hecho de que por un error en la cita de 11n 
precepto que el par ti cul ar considera vi ol i\dD n le c-r"'llS-" 

perjuicio, o bien, por no senal~r correctamente la causal de 

procedenci• d•l o de los recursos de que hablamos, estos sean 

desechados de plano. sin entre.r al estudio del fondo del 

Asunto, ya que si como apuntabamoa anteriormente. por to mismo 

que al RecurGo de Reconsideracibn actualmentr ~revfsto en 

nuestra LegislactOn Local. se trata de abarcar en ~1, la 

procedencia da todos los casos posibles de inconformidad por 

parte de 

acto de 

confusi6n 

los particulares que se consideren afectados por 

autoridad, lo cual trae consigo la posibilidad 
"" 
di> 

y desacuerdo para los contribuyentes, ya que si no 

cuentan con una adecuada asesorla fiscal puede no interprPtar 

debidamente los preceptos. de la Ley Tributaria, quedanrio asl 

en un total estado de indefensión,, lo cual no sP.rfa Justo ni 

legal. 

Ademlla de que. si como doctrinalmente se he- e5tahJ1:>c:icio, 

los escritos de Jos particulares presentados ~nte clt~1qttier 

Organo de ·1mpartici6n de Jt.taticia, deben ser estt1diados como 

un todo jurldicos lo procedente serla que si el Afectc".do 

sertala con e>ei\ctitud el Acto de autoridc.d que cstin1a vioJ~"'d" 

pero se equivoca u omite sehalar 18 frar.eibn n~J prer.~pto 

legetl aplicable• su caso concrP.to, n nn sehrita t:?n euAJ de JAs 

CilllU&al es de procedl?nci.:. del recurso se t 1bi CA o i ne 1 uso es 

omiso en la cita de dichos pr~cP.pt:os, C:r"br!i't E>n r:itotor. Cit!::os, 

h•cor la Suplencia de la Oue.fa!" ya quP. e~tamo~ hnb1ando ~filo 

de la cit.- de preceptos aplicables r¡ un caso co11cr1:?t:o, lo cual 
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no serla violal:.orio do la mismilll Ley¡ debiendo qurd.:.r- cloilll,.D q11P 

proponemos un• suplencia que desde luego no inl:.rntara cambiar 

los hecho planteados en la pr-on1oción presentada por el 

particular, sino que sOlo se avoque a la suplencia!' en lo 

relativo• l• cita de preceptos aplicables. 

Sirve de apoyo a nuestras con si deri'ci one~ anteriores P.J 

criterio sustentado por el Primer Tribunal ColE"gi.:tdo en 

Materia. Administrativa del Pr-imer Circuito, visible a f:oj,.. FJ,. 

Tercera Parta, Tribunales Colegiados, del informe do labores 

rendido por ol Pr-esidente de la Suprema Corte dP Just.icia de 

la Naci6n 1 al terminar el aho de 1973, que a la letra dice: 

"RECURSOS ADMINISTRATIVOS, PROCEDENCIA DE LOS.- No siendo 

manifiaata l• improcedencia de los recursos administrativos, 

aCan aiendo opinable la cuestibn, las autoridades deben entrar 

al fondo d• loa aeuntoa que se le• plantean pues los recursos, 

Juicios y m•dia• d• d•f•ns• •n g•neral, han sido creados para 
otorgar • la• ciudadano• medios legales de· facilitar Ja 

defanaa d• aua d•r•chaa, por lo qua al &MAminar su procedencia 
no daban aer tratados con un rigorismo que los convierta en 

trampas proc•aal•• que, •n vez de facilttar 1 obstaculizan la 
defensa de tales derechos. La intenciOn del Legislador no debe 

&&timar•• como la da crear un laberinto en el que se &Mtravten 

los afectados por resoluciones administrativas, sino como 

medios de lograr en un estado de derecho, la F.olucit.>n Jegilll de 
los conflictos y controversias. 11 

La l:esis 

en algunas 

Suplwncia de 

anterior 1 

Leves de 

Queja, 

inspirCi al Legislador Feder°"l' para f1HP. 

tal naturaleza, se est~blecier~ la 

como la que estamos proponiendo, como 
puede advertise 
espacf f i co de 

entre otras en la Ley de Amp~,ro, y en E>l r.aso 
la Materia Fiscal, en el Código Tributario 

Federal, 
&Mpr&sa1 

en su •rtfculo 132 1 que en su parte conducente 

"L• resol uc i bn dRI recurf;o se f1.11uJ~rA P.n derecho \' 
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examinar• tedas y cada uno de los aqravios hecho~ vBler por el 

recurrente. teniendo la autoridad la facultC"d de i OVOCC'\r" 

hechos notorio&, pero cuando uno de los agravios sea 

suficiente para desvirtuar la valide:! del 

bastarA con el examen de dicho punto. 

ar: tC'I impugnado. 

L.a autoridad podr• corregir tos errores que ildv;erta en li'l 

cita de 1 o& preceptos que se consideren vi ol adoi:; y ei: ""mi netr P.TI 

•u conJunto loa agravioa, asJ como lot1 dem~R ra~onc-mt.cntoc; dr\ 

recurrente, a fin de resolver la cuestibn efectiv~mente 

plit.nt11ada 1 pero •in cambiar las hechos expuestos r.n el 

recurso. lQualmente podr• revocar 109' acto!; i'ldn1inif>tralivos 

cuando advierta una ilegalidad manifiesta y los agravio~ sean 

insuf iciantes, paro deberé fundar cuidadosamente los motivos 

por loa que ccn&iderb ilegal el acto y precisar eJ i\lcanc~ de 

au re•olucibn." 

Como pued• apreciarse, tanto de 1 o q\.te hemos eupuer:.to en 

eata apartado, d• la tasi• transcrita de nuec:.t.ro niftl'ñ Alto 

Tribunal v del precepto de la Legielacibn Federal a ql.\e nos 

r&ferimos anteriormente, no pretendemoa una St..,plencia total de 

la deficiencia de la GueJa. como se da en materiC' del juicio 

de amparo, en algunas materias como puede ser en et aspecto 

laboral, cuando el quejo~o es el trabaj~dor 1 o en el c~so de 

la materia penal, o 

bien, en asunl:o!'-

o cuando el quejoso es un menor de edad, 

agrarios cuando el quE"Joso lo P-F> el 

eJidatario. el comunero, los ni\cleos de poblacic:"ln ejidal, 

e;t. 1 sino que la Sl.tplencia que proponemos, es cuonrio se 

i ncl.\rre en error en 1 e:\ e i ta rte los preceptos r¡ur se ccin~j d€?r an 

infringidos por el acto de autoridR-d 1 o tos que F.P. refiP.ren ai 

la procedencia del medio de defensa, o bien. a li' clPllC"lminacibn 

del recurso o medio de impugnaciOn. 

4.3 Por 61tin'o en relación al COdigo Fiscal p¡11ra el Estrtdo 

como puede apreciarse de lo ya s:.enat r.do de GuanaJuato, 

a11ter i orn1ente, en n1uchos aspect.os de su contenido re1E11) t.i'. 

absolct.o. 

avances que c.-n 1 a €\c:tual idad r.n "1.,.teria Í i SCi'\l prr.vr.n 
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similares ordenamientos como por ejemplo el COdigo Fiscal de 

la FederactOn en aspectos que ya han comentado, asl como el 

correlativo por el Estado de tt&xico. 

En 

dichos 
afecto, dal 

ord&namientos 

analisfs comp.ara.tivo que se realice e.te 

en relaciOn con el Código TributC1irio 

Local, podemos advertir que este t\tttmo, se ha estñncado, pues 

como ya se indico en diversa9 partes deo este C"";ttulo, el mismo 

as una copia del COdigo Fiscal Federal de 1967 1 el cual sufrit.i 

un sin nO.mer'o ~e reforma• hasta llegar al actt.tal COdigo 

vigente a p•rtir del to. de Enero de 1qe3. 

ejemplific.ar el 

Ordenamiento LocA1 1 basta 

atraso que &Ki ste en nue~t.ro 

ver lo relativo al Tf tul o Sen to, 

BecciOn SeQunda 1 la cual se refiere a las infracciones y 

sancionea1 

r•fier• • 

para darnos cuentai de ello, sobre todo en Jo que sP. 

la cuanti•icaciOn d• las multas por omisiOn de 

contribuciones, en el cual ••conservan cantidades que oscilan 

entre un mlnimo v un m•Kimo 1 cuando en otros ordenamientos 

como loa v• comentados, se ha superado esta circunstancie\, al 

aatablac•r porcentajes fijos a imponer por concepto de multas, 

dando•• diversas hipbteal• para el porcentaje a aplicar. 

Por lo anterior, nuevamente en este punto, conf'>i derí'mos 

conveniente se abrogue al actual C6digo Tributario del Est~do, 

y en su lugar, se eHpida uno nuevo acorde a la rP.alidad tanto 

Jurldica como econbmica que 9e requiere en esta ~poca. 

4.4 ece~l•mAt!'• •D cg!@'!~a 'ea @! @nt@~!g~!m!@nte ~@! 

Ici~ua•l ~eatga,ieng e~miaintc@t!~e ga •l Ent@~e~ 

Por lo qua respecta a la craaciOn del lrlhunal Ccnt.encio5o 

Admini&trativo en el Estado de Guanajuato, es bi~n merecido 

seftalar, que tal hecho nos congratula, pue5 creemos y asJ lo 

esperamos, que el mismo si!' conviert.:l en un Org-"nn de 

in1particiOn de Justici "i., para bien do los gué'naju~tonses., que 

camo particular~s sujetos a la obligricitin er:f_~"lbler..ida por 
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nuestra 

pt.1bl j CDS 

propi-. 

del 

Constttuc10n 1 de contribuir parn los Qastos 

a 1 gunas Estado, podemos ser sujetos 

vi ol aci ones CC\meti das por Jos Org.=.nos 

encargados de hacer efectiva tal obligaciOn. 

rle 

""'dllli 11; stral:i vO!"i. 

Podemos afirmar v~lidamente, que el funcionamiento del 

1·ribunal a que venimos hac:ierldo referencia, r.>s relittivamc:-nte 

Joven, pues su creación legislativa ocurrió en P-1 r.-t"Jo rla 1905i 

y, aunque t1 diferencia de otras Entidades Fede>rativn"=> qt.te 

cuentan con ese tipo de Organos de Jmpi'rticiOn rff? Justiri•" 

Admi ni strati va, 1 ai Ley de ilust.i et a que 1 o est.;.b 1 ece ~ i ne l 11yQ 

Jo que se conoce como Ja parte Orgb.nica del Tribonal y ~1 

proceso contencioso, lo qu• conaideramoa un acierto del 
Legislador Local. 

No obstante lo anterior, conai deramos de suma importancia 
hacer notar la escasa difuai6n que se 

d• estas c•r•cterfaticas, v• que 

le ha dado a un Tribunal 

es esencial que los 
contribuyentee que se crean lesionados en sus derechotJ por 
alguna resolución, conozcan acerca de I• existencia de este 
Organo de imp•rtici6n de Justicia en Materi• Fiscal. 
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De los temas desarrollados en este trabaje de Titulaci6n, 

hemos llegado a las siguientesa 

PRIMERA.- Consideramos que es mllis clara v 
deftniciOn que de Impuesto adopta la LegislactOn 

preci!'oa la 

Tributaria 

Estatal en relactOn al C6digo Fiscal Federal, esto. toda vez 

que el ordenamiento cit~do en bltimo t~rmino, no define en 

forma clara lo que es el ingreso pbblico denominado lmpur?sto, 

&ino qua por eMclust~n 

tratar de definirlo, 

de las demAa contribuciones, 

tal y como sucede en el caso 

debemos 

de la 

redaccibn que se contiene en el Ordenamiento Tributi\rio de lL\ 

Federacibn en vigor. 

SEGUNDA.- En nuestra opini0n 1 at bien es ~ierto, como 

•firmamos anteriormente as acert:ada la redaccit:Jn que de 

Impuesto hace el CódiQD Fiecal GuanaJuatense, eos nec&aarlo 

•clarar 

se siga 

tipo de 

en el 

Minerfa. 

que dentro de su contenido es un tanto obsoleto el que 

hablando de prestaciones en especie, toda vez que este 

pagos 

Amblto 
de ccntrtbucionea en especie, sblo punden 

Feder~l, en lo relativo a los Impuestos 

TERCERA.- En lo referente al PrDcedimicnto Administrativo 

de Ejecución, contenido an el COdiqo Tributario l.ocal, 

sostenemos las siguiente consideraciones1 

A).- En la fraccibn 1 del clrtlculo 125 rtr.l Cbdiqo r.tscal 

del Estado que establece, el t6rmino de tres dlas ~ partir dPl 

requer i mi ente de pago, riara 1 a procedencia rtoJ embarqo, 

proponomos la modificact6n de dtr.h,11i fr;;11cctfJn en ln~ gtqtttc-ntP• 

tórminos1 

1.- "Una ve~ re~"\liz~c1n P.J reflu,-.rimicntri d~ OMQr.t,. 

deudor no cubre totl1lment.P. P.J crerii t.n i\ 1311 c:arqn." 
"1 
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B>.- Por lo que hace a ta fracción 111 del propio articulo 

125 de dicho Ordenamiento Legal, que se refiere a la 

procedencia del embargo precautorio, proponemo9 la siguiente 
modificaci6n1 

11 J. - 11 se podrA. practt car embi\rgo precautorio "'ntes de 1 a 

fecha en que el cr~dito fiscal este determinado o sea 

exigible, cuando a juicio de la autoridad, hubiere peligro de 

que el obligado se ausente, enajene u oculte sus bienes o 

realice cualquier maniobra tendiente a evadir el cumplimiento. 

Si el pago se hiciere dentro de los plazos legales, el 

contribuyente no estar• obligado a cubrir los gastos que 

origine la diliganci~ y se levantar• el embargo.u 

C>.-.En relaci6n a la fr~cctOn V del mencionado precepto 

Eatata1 1 que establece el procedimiento tendiente a determinar 

el cr6dito fiscilll respecto del embargo precautoria, hacemos la 

•iQuiente propuesta de reformas 

V.- "En los demAa casca qua prevengan las Le-yes. En 109 

caoos de las frillccianes 111 v IV, el embargo precatttorio 

quedarA sin efecto si la autoridad no emite, dentro del plazo 

de un Aho contado desde la fecha en que fu~ practicado, 

resolucibn en la que determine cr&ditos fiscales. El embargo 

precautorio pr•cticiado antes de la fecha en que el crt!odito 

fiscal sea exigible, se convertirA en definitivo al tiempo de 

la exiQibilidad de dict10 crédito fiscal.'' 

0).- En cuanto al articulo 1321 que hace la E>nt1mert'.'cibn de 

los bienes que quedan exceptuados de embargo. 

adicionen dos fracciones para quedar como sigues 

XI.- "El patrimonio 

establezcan las Leyes, 

~Ublico de la PropiedMd. 

XJI.- Los Ejidos.•• 

de f""mi 1 i a, en lo!'\ 

desde s1.t inscripctt:.n en 

proponemoc; !;P. 

tf:ormlnog que 

el Registro 
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E>.- Por Oltimo, en lo que respecta a lo establecido en el 

articulo 1~0 que ae refiere a la procedencia del remate de 

bienes, proponemos la siguiente reformas 

J.- 11 A partir del dJa siguiente a aquéol E"n que ee hubiese 

fijado l• ba5e en los términos del artfculo 1~3. 

JJ.- En los casos de embargo precautorio a que se refiere 

la fraccibn 111 del articulo 125 de este COdigo, cuando Jos 

cr~ditos &e hagan exigibles y no se paguen ~• 

requerimiento. 
momento del 

IJI.- Al qued•r firme la resoluciOn confirmatoria del acto 

impugnado, recaf da en lo5 medios da defensa que ee hubieren 

hecho valer." 

CUARTA.- Sugerimos la reforma 

Tributario Estat•l, a fin da 
administrativo •Miatente, y en 

del articulo IB9 del Cbdigo 

suprimir el ónice r•curso 

su lugar, establecer la 

procedenci• da tres m•dios de defensa, como son, los recursos 

dea Revacaci6n, Oposici6n al Procedimiento Administrativo de 

EJecuciOn y Nulidad de Notificaciones. 

QUINTA.­
Estatal un 

Proponemos 

precepto 

que se adicione •1 

que contemple, 

Cbdigo Fi9cal 

del tr.!lmi te y 

resoluci6n de los recursos, la procedencia dP. la Suplencia de 

Ja Queja, quedando en los siguientes t~rminon: 

"La resol uc i On del recur9D ge fundarA en derecho y 

exan1inarA todos y cada uno de los agravios hechos valer por el 

recurren to, teni ende 1 a autoridad 1 a facultad de invocar 

hechos notorios1 pero cuandn uno do lo!I 4gravtoq !I&• 

suficiente para desvirtuar la valide;: del acto impugnado, 

bastar.\ con ol examen de dicho punt.0. 11 

bd !!l!!.QC!.rl2!.1. (!Qtlt:~ ~qr~t:.~9!!: •-ri~ r.r:-ri;it·~~ qup ~rl\·ir-rt.~1 ~!! !.C 

s:!!-9 tic !!2!? l?t.!H:Sl?!:Q5 O\..!~ ,~ ~!2!:'51.!1~~-~n '!'.~ QI_~~..,~~ '/ IJ.U~(!!_l.n~r: qt_l 
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au cQoJuotg LQa BQCA~lga.. aal cgmg Lga demAa cª~go~mieotg:; del 
Cl!cYCCl!lltllL @ fill de Cl!§G!~ec !@ !;.Yl!§tL~ll l!fll!;.tL~@mllllte 

e!@ntg@~@L eece ~lu !;.@mel@c Loa becbga e~aueata~ en el 
t@s~t~º~ !a~~tm~u~@ eget~ ~~~ºsª~ tº2 ª~~º~ ~~mlu15t~ati~gs 

CY@D9g @9~igct@ YO@ ilgg@li9@9 m@oif ig§t@ ~ !g§ @9C@~ig§ §g@o 
iD§Yficigatg§._ ggcp gg~gc@ fYo9@c cy!9@9g§~mgotg }g§ mgti~D§ 

ggc 192 gye ~ga~!~~t~ !!gg2! @! §~!g ~ ~c~~!~ªc @! ª!~Eo~g ~~ 

llY Cllli91Ycié11 .. 

SEXTA. - Dado lo obsol etc que resulta en 1 a actual i d~d el 

COdigo Fiscal Local, en •lgunas de sus di sposJcionins, 

proponemos se •bregue el mismo, y se e><pida uno nuevo acorde a 

la realidad tanto Jur:ldica como econOmicaa de nuiest.r• época. 

SEPTIMA.- No podemos dar por terminado este trabajo, •in 

mencionar que para beneplAcito nuestro, Ja Ley de ~usticia 

Ad1ni ni strati v• de Gu•najuato • di ferenci • de otras Entidades 

Federativas que cuentan con •ste tipo de Ordenamientos Legales 

la Legislaci6n de nuestro Estado, incluye "" un mismo 
Ordenamiento la parte aro•nica del Tribunal y el Proceso 

Contencioso, lo cual es un notable acierto. ya que no es 
n&cesario remitirse a Otro dispositivo legal para conocer 

amblilS reglamentaciones. 
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